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Районна адміністрація гміни 
Доп›єва i Центр соціального 
захисту(СОБЕЗ) надає різну допомогу 
біженьцям з України на державному 
рівні: ви зможете оформити заяви на 
300зл на старт, взнати як оформити 
допомогу на дітей-500зл кожного 
місяця, поможуть відкрити рахунок в 
банку, розкажуть як оформити дітей 
до школи і садочка, де отримати 
польскій ідентифікаційний номер 
PESEL.

Увага!
https://dopiewo.pl/aktualno -

sci/2022-03-23/informator-ukraina 
адрес вул. Konarzewska 12 Доп’євo 
tel. 61 814 80 20

Прочитати україньскою мовою про 
допомогу україньцям на державному 
рівні можно тут: https://www.gov.pl/
web/gov/otrymayte-odnorazovu-hrosho-
vu-dopomohu

UG

Wójt i Sołtysi Gminy Dopiewo zapra-
szają mieszkańców na Zebrania Wiejskie 
dotyczące każdego z sołectw. Tradycyjnie 
będą one miały charakter sprawozdaw-
czy. Wśród tematów pojawi się podsu-
mowanie działalności Sołtysów i Rad 
Sołeckich w  2021 r. i przedstawiona 
zostanie realizacja zadań w  roku bu-
dżetowym 2022.

Harmonogram zebrań wiejskich:
Sołectwo Gołuski – 29.03.2022 r. - 

godz. 18.00 - Świetlica wiejska, ul. 
Polna 2

Sołectwo Więckowice – 31.03.2022 
r. - godz. 18.00 - Zespół Szkolno-
-przedszkolny, ul. Gromadzka 7

Sołectwo Dąbrówka – 5.04.2022 r. 
- godz. 18.00 - Szkoła Podstawowa 
ul. Malinowa 41

Sołectwo Dopiewiec – 7.04.2022 r.  - 
godz. 18.00 - Gminny Ośrodek Kul-
tury, ul. Szkolna 11

Sołectwo Konarzewo – 12.04.2022 
r. - godz. 18.00 - Centrum Rehabilita-
cyjno - Kulturalne ul. Poznańska 19a

Sołectwo Trzcielin – 13.04.2022 r. - 
godz. 18.00 - Świetlica Wiejska, ul. 
płk. A. Kopy 36

Sołectwo Skórzewo – 19.04.2022 r. - 
godz. 18.00 - Szkoła Podstawowa nr 
2, ul. ks. Kozierowskiego 1

Sołectwo Palędzie – 21.04.2022 r. - 
godz. 18.00 - Świetlica wiejska, ul. 
Leśna 17

Zebrania	wiejskie
Sołectwo Dąbrowa – 26.04.2022 r. 

- godz. 18.00 - Szkoła Podstawowa, 
ul. Szkolna 41

Sołectwo Dopiewo – 28.04.2022 r. 
- godz. 18.00 - Sala OSP Dopiewo, 
ul. Szkolna 21

Sołectwo Zakrzewo – 5.05.2022 r. 
- godz. 18.00 - Sala OSP Zakrzewo, 
ul. Długa 73

MJ

Przyszła	wiosna?
Już ponad 2 miliony uchodźców 

znalazło schronienie na terenie Pol-
ski. Z tego ponad 1200 osób trafiło do 
Gminy Dopiewo. Przy przejściach gra-
nicznych wciąż stoją kolejki osób ucie-
kających przed wojną. Jej końca niestety 
nie widać. Z każdym dniem liczby te 
rosną. Będą rosły tak długo, jak długo 
rosyjskie wojsko niszczyć będzie Ukrainę 
i naród ukraiński, bohatersko broniący 
wartości również nam bliskich, takich 
jak wolność i demokracja, do których 
ma takie samo prawo, jak  każdy inny 
naród i nic do tego Putinowi i Rosjanom.

Przyszła wiosna. Tradycyjnie 21 mar-
ca przed urzędem pojawili się uczniowie 
szkoły podstawowej w Dopiewie poubie-
rani w kwieciste kapelusze i wyposaże-
ni w eko-rekwizyty. Wznoszeniem pro 
ekologicznych transparentów i takich 
samych okrzyków zastąpili już kilka lat 
temu „Dzień wagarowicza” i topienie 
Marzanny. Podczas przemarszu uli-
cami Dopiewa odwiedzili, jak co roku, 
Wójta, który ich pozdrowił i poczęsto-
wał cukierkami. Sam dostał od uczniów 
łamigłówkę do ułożenia. Taka lokalna 
tradycja. Rozwiązanie łamigłówki i fo-
toreportaż z tego spotkania wypełniają 
przednią okładkę. 

Niebawem Święta Wielkanocne. 
Zmartwychwstanie symbolizuje nadzie-
ję, radość, szczęście, początek czegoś 
nowego. Polacy obchodzą Wielkanoc 
w  2022 r. 17 i 18 kwietnia, a Ukraińcy 
tydzień później 24 i 25 kwietnia. W mo-
mencie oddania tego numeru do druku 
całkiem sporo czasu pozostało do Świąt. 
Ale skoro następny numer będzie poświą-
teczny, to bez życzeń się nie da. Życzyłbym 
sobie i Czytelnikom „Czasu Dopiewa”, 
by do Świąt na świecie zapanował  pokój 
(może to naiwne). Trudno jest bez pokoju 
o spokój, radość i zdrowie, o spełnione 
marzenia i zrealizowane plany, a prze-
cież tego wszystkiego sobie najczęściej 
w te Święta życzymy. W imieniu wła-
snym, całej redakcji „Czasu Dopiewa” 
tego Państwu życzę. By naszych gości 
z Ukrainy nie dręczyły pytania o mężów, 
ojców, synów czy braci. Przyszła wiosna, 
kwiaty zakwitną również pośród gruzu 
i cierpienia. Wróci normalność.

Nam wszystkim życzę ponadto, że-
byśmy mogli bezpiecznie odstawić ma-
seczki. Nie dlatego, że mam ich dość, ale 
bardziej z obawy o to, że może 28 marca, 
kiedy minister ogłosił kolejny odwrót 
koronawirusa, to jednak za wcześnie. 
Oby nie  niepokoiły nas znów wysokie 
słupki epidemicznych zakażeń i zgonów. 
Maseczki nie powinien z pewnością zdej-
mować przed kamerami rosyjski przy-

wódca, bo stracił bezpowrotnie twarz 
i lepiej by było, żeby jej nie pokazywał. 
Tego, czego się dopuścił i co przynoszą 
kolejne dni, wymazać się nie da.

TymCzasem 
Adam Mendrala,  

redaktor naczelny
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wójt	felieton

Już od kilkudziesięciu dni nasza 
Gmina pomaga a Państwo przyjmu-
ją w swoich domach gości z Ukrainy, 
którzy uciekli przed skutkami krwawej 
wojny za wschodnią granicą. Jest nas 
obecnie więcej o ok. 900 osób. Jednak 
życie musi tu płynąć dalej, a my funk-
cjonujemy normalnie – przyznaliśmy 
coroczne nagrody Dopiewskich Fila-
rów i nową nagrodę Gminy Dopiewski 
Talent. W tym numerze sporo miejsca 
poświęcamy też tematowi wycinki drzew 
w okolicznych lasach.

Przygotowując się do realizacji za-
pisów specustawy Ośrodek Pomocy 
Społecznej przy wsparciu Urzędu Gminy 
i Gminnej Biblioteki Publicznej i Centrum 
Kultury prowadzi nieustannie Bank Po-
mocy Ukrainie i zbiórkę darów w CRK 
Konarzewo. Jesteśmy również wspierani 
darami, które dojeżdżają do nas spoza 
Gminy. Cały czas też pod numerem tel. 
61 814 80 20 prowadzimy Punkt Kon-
sultacyjny oraz przyjmujemy formularze 
o wskazaniu rodzaju pomocy, jaką ze-
chcą Państwo wspierać akcję. Te z kolei 
przychodzą do nas na adres ukraina@
dopiewo.pl. To jest dobra okazja, żeby po-
dziękować wszystkim z Państwa, którzy 
się w tę pomoc zaangażowali -wolonta-
riuszom, mieszkańcom, którzy oferują 

Pomagamy	w	troskach	i	radościach
różne formy pomocy. Ta aktywność nie 
maleje. Okazuje się też, że w skali całego 
kraju to przede wszystkim zwykli oby-
watele i organizacje pozarządowe niosą 
nieocenioną pomoc, bez której przyjęcie 
1,7 mln Ukraińców, uciekających przed 
bombami nie byłoby możliwe.

Tak, jak wspomniałem na początku, 
życie w naszej Gminie toczy się jednak 
normalnie, a my żyjemy również tymi 
sprawami, które są dla nas radosne. 
Z radością więc wręczyliśmy coroczne 
tytuły Dopiewskich Filarów za rok 2021. 
Laureatami zostały – jak zwykle – wy-
bitne postaci świata kultury, biznesu czy 
relacji społecznych. W kategorii Super 
Filar statuetkę odebrała pani Teresa Ko-
śmicka, wieloletnia prezes Agrofirmy 
Skórzewo, pod której kierownictwem 
firma rozkwitała, przynosiła korzyści jej 
pracownikom i mieszkańcom Skórzewa. 
W kategorii Animator – w tym wypadku 
Animatorka – tytuł zdobyła pani Kinga 
Żelechowska-Wiśniewska, prezes klubu 
taneczno-sportowego Activus. Pani Kinga 
przez lata swojej aktywności roztańczyła 
i pobudziła do aktywności sportowej 
kolejne pokolenia, a jej podopieczne 
i podopieczni zdobywają nagrody na 
wielu konkursach tanecznych w całej 
Polsce. I wreszcie statuetkę w kate-

gorii Ambasador jury przyznało panu  
Przemysławowi Witkowi, muzykowi, 
wybitnemu pianiście koncertującemu 
w znamienitych polskich i światowych 
salach koncertowych, wykładowcy aka-
demickiemu i aktywnemu społecznie 
mieszkańcowi naszej Gminy. Pierwszy 
raz w tym roku przyznaliśmy też tytuł 
i statuetkę Dopiewskiego Talentu im. 
Adriana Napierały, Wójta Gminy Do-
piewo w latach 2014-2020. Wyróżnienie 
to otrzymał Kosma Kasprzak, wybitny 
matematyk młodego pokolenia, laureat 
wielu konkursów i olimpiad matema-
tycznych. Jeszcze raz z całego serca 
gratuluję laureatom, będąc dumnym, 
że mieszkamy w jednej gminie. Relację 
z wręczenia mogą Państwo przeczytać 
na s. 4-5.

Tematem, który budzi od jakiegoś 
czasu emocje jest też wycinka drzew 
w okolicznych lasach. Zapewne wyrąb 
kawałka drzewostanu pod prace po-
szukiwawcze PGNiG był tym bodźcem, 
który pobudził do spojrzenia na wycinki 
w Nadleśnictwie Konstantynowo w szer-
szej perspektywie. Dlatego publikujemy  
w tym numerze rozmowę z rzecznikiem 
prasowym Nadleśnictwa Wojciechem 
Fabisiakiem oraz petycję mieszkańców 
w sprawie wycinki drzew.  Zachęcam 
do lektury rozmowy z rzecznikiem  
(s. 14-16), bo ona sporo wyjaśnia w kwestii 
gospodarki leśnej, tzw. Planu Urządze-
nia Lasu, ale też jego ochrony i polityki 
odnowy drzewostanu w perspektywie 
szerszej niż jedno pokolenie. 

dr Paweł Przepióra 
Wójt Gminy Dopiewo
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Gmina Dopiewo ogłosiła laureatów 
nagród Wójta Gminy Dopiewo „Dopiew-
ski Talent” i „Dopiewski Filar” podczas 
gali, która odbyła się w Centrum Reha-
bilitacyjno - Kulturalnym w Konarzewie 
18 marca 2022 r. Statuetki, dyplomy, 
upominki i kwiaty wręczyli Wójt - Paweł 
Przepióra i Wiceprzewodniczący Rady 
Gminy - Piotr Dziembowski.

Pierwszym „Dopiewskim Talentem” 
został Kosma Kasprzak - młody matema-
tyk, licealista, studiujący jednocześnie 
na Uniwersytecie Jagielońskim, mający 
w dorobku wiele osiągnięć matematycz-
nych - nagród w konkursach krajowych 
i międzynarodowych oraz publikacje na-
ukowe. W jego dekoracji uczestniczył 
Eugeniusz Napierała ojciec śp. Adriana 
Napierały Wójta Gminy Dopiewo w latach 
2014 - 2020, patrona tej nagrody, obecny 
był też jego syn Wiktor. Nagrodę ustano-
wiła Rada Gminy Dopiewo pod koniec 
ubiegłego roku, celem wyróżnienia mło-
dych, wybitnych mieszkańców Gminy 
Dopiewo i upamiętniając włodarza.

„Dopiewskie Filary” zostały przy-
znane po raz piąty - jak zawsze w trzech 
kategoriach. Laureatem w kategorii 
animator została Kinga Żelechowska - 
Wiśniewska, prezeska Klubu Sportowo 
- Tanecznego „Activus”, organizatorka 
zajęć dla dzieci, młodzieży i dorosłych, 
pedagożka i trenerka tańca. Laureatem 
w kategorii ambasador został Przemysław 
Witek, muzyk, pianista, wykładowca 
Akademii Muzycznej w Poznaniu, który 
ma w dorobku wiele prestiżowych nagród 
i koncerty w różnych zakątkach świata. 
W kategorii super-filar laureatką została 
Teresa Kośmicka, prezeska  skórzewskiej 
Spółdzielni Produkcji Rolnej „Agrofir-
ma”, od blisko pół wieku wspierająca ini-
cjatywy społeczne, aktywnie włączająca 
się w życie społeczne wspólnoty sołeckiej 
i gminnej.

Oprawę muzyczną wydarzenia za-
pewniła Orkiestra Dęta Gminy Dopiewo, 
która zagrała kilka znanych utworów: 
„Hej Sokoły”, „Viva la Vida” (Coldplay), 
„Happy” (Pharell Williams), „Dancing 
Queen” (ABBA), „La Paloma”, „Most 
na rzecze Kwai”, „Blue Night”, „Sway” 
(Dean Martin, film „Shell we dance”), 
„Light my fire” (The Doors). Publiczność 
mogła podziwiać także  mistrzowskie 
pokazy taneczne reprezentantów Klubu 
„Activus”. Najpierw zatańczyła baletni-
ca Michalina Chojak - mistrzyni Pol-
ski w choreografii „Ostatnia Sekunda”, 
a w finale 25-osobowa grupa taneczna 
„Activusa”, złożona z połączonych forma-
cji modern jazz i hip hop.  Przedstawiła 

Laureaci	Nagród	Wójta	Gminy	Dopiewo

ona choreografię do utworu „Step Up”, 
którą zdobyła mistrzostwo Polski.

Uroczystość wręczenia nagród Wójta 
Gminy Dopiewo po raz pierwszy była 
streamingowana. Mogli w niej dzięki 
temu uczestniczyć na żywo również in-
ternauci (zapis streamingu dostępny jest 
na naszym profilu na Facebooku.

Kandydatury, jakie wpłynęły do Urzę-
du Gminy Dopiewo w obu konkursach, 
rozpatrzyły na początku stycznia tego 
roku komisje pod przewodnictwem Wój-
ta Gminy Dopiewo - Pawła Przepióry. 
Laureaci zostali wyłonieni spośród  
8 zgłoszeń - w przypadku „Dopiewskiego 
Talentu” oraz 9 zgłoszeń - w przypadku 
„Dopiewsich Filarów”.

Uzasadnienia	przyznania	
nagród:

Kosma Kasprzak
licealista i nieformalny stu-

dent matematyki UJ w Krakowie 
laureat 1. edycji DOPIEWSKIEGO 

TALENTU - NAGRODY IM. ADRIA-
NA NAPIERAŁY WÓJTA GMINY 
DOPIEWO W LATACH 2014 - 2020

Za wybitne, niepowtarzalne i budzą-
ce podziw osiągnięcia matematyczne, 
pracowitość i skromność. Za wygrane 
konkursy matematyczne na wszystkich 
szczeblach edukacji, za zdobyte tytu-
ły i nagrody. Za przyznane stypendia 
państwowe - ministerialne, rządowe.

Za godne reprezentowanie Polski, 
a przy okazji i Gminy Dopiewo, w między-
narodowej rywalizacji matematycznej. Za 
wywalczone złote medale - indywidualnie 
i drużynowo - podczas XV Środkowo-
europejskiej Olimpiady Matematycznej 
w 2021 r. Za zajęcie, wraz z reprezentacją 
Polski 6. miejsca, na 105 uczestniczących 
państw, podczas 61. Międzynarodowej 
Olimpiady Matematycznej w 2020 r.

Za publikacje w pismach naukowych, 
potwierdzające wyjątkowy talent, w tym 
doceniony przez środowisko uniwersy-
teckie artykuł „Uwagi na temat pewnych 
granic występujących w teorii funkcji 
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prawie okresowych”. Za potencjał i jego 
konsekwentne wykorzystywanie.

Kinga Żelechowska 
- Wiśniewska
Prezes Klubu Sportowo -  

Tanecznego „Activus” 
Laureat DOPIEWSKIEGO  
FILARA - NAGRODY WÓJTA 
GMINY DOPIEWO 
w kategorii: ANIMATOR

Za wkład w propagowanie aktywności 
ruchowej na terenie Gminy Dopiewo - 
wśród dzieci, młodzieży i dorosłych. Za 
masowy odzew mieszkańców, przeja-
wiający się wieloletnim i systematycz-
nym uczestnictwem w organizowanych 
zajęciach tanecznych.

Za umiejętne połączenie pracy in-
struktora tańca, pedagoga, organizatora 
czasu wolnego i wypoczynku, przed-
siębiorcy i społecznika. Za osiągnięcia 
wychowanków – te duże, wyrażone 
lokatami, medalami, nagrodami i ty-
tułami podczas prestiżowych konkur-
sów i zawodów, ale również te mniejsze, 
znajdujące odzwierciedlenie w setkach 
indywidualnych sukcesów polegających 
na porzuceniu niezdrowych przyzwycza-
jeń, rozpoczęciem przygody z tańcem, 
odnalezieniem życiowej pasji.

Za wieloletnią współpracę z sa-
morządem, szkołami i jednostkami 
Gminy Dopiewo. Za uatrakcyjnianie 
wydarzeń występami grup tanecznych 
i tworzenie interesującej oferty dla 
mieszkańców. Za inicjatywę, otwartość 

na pomysły, zmianę i rozwój, za gotowość 
na odkrywanie nowych obszarów.

Przemysław Witek
muzyk, pianista 

Laureat DOPIEWSKIEGO  
FILARA - NAGRODY WÓJTA 
GMINY DOPIEWO 
w kategorii: AMBASADOR

Za wybitne osiągnięcia muzyczne, 
wyrażające się m.in. licznymi nagrodami 
w prestiżowych konkursach fortepiano-
wych i koncertami w charakterze soli-
sty nie tylko na scenach krajowych, ale 
i całego świata – w Arabii Saudyjskiej, 
Belgii, Chinach, Czarnogórze, Hiszpa-
nii, Japonii, Kazachstanie, Kirgistanie, 
Niemczech, Rosji, Singapurze, Stanach 
Zjednoczonych, Szwajcarii, Ukrainie, 
Włoszech. Za propagowanie w różnych 
zakątkach globu polskiej kultury i sztuki.

Za sławienie przy okazji podróży 
artystycznych dobrego imienia Polski, 
Wielkopolski i Gminy Dopiewo, w której 
mieszka od 12 lat.

Za angażowanie się w życie lokalnej 
społeczności poprzez przedsięwzięcia 
artystyczne (organizacja koncertów dla 
mieszkańców), religijne (oprawy mu-
zyczne wydarzeń), ekologiczne (budki 
lęgowe, łąki kwietne), społeczne na rzecz 
mieszkańców (zbieranie i udostępnia-
nie komputerów do nauki zdalnej dla 
dzieci z biedniejszych rodzin, projekty 
w ramach Dopiewskiego Budżetu Oby-
watelskiego).

Teresa Kośmicka
Prezes Spółdzielni Produkcji 

Rolnej „Agrofirma” 
Laureat DOPIEWSKIEGO  
FILARA - NAGRODY WÓJTA 
GMINY DOPIEWO 
w kategorii: SUPER-FILAR

Za trwającą niemal pół wieku pracę 
na rzecz środowiska lokalnego Gminy 
Dopiewo, piastując funkcję księgowej, 
głównej księgowej i przez ponad 20 lat 
prezesa Agrofirmy. Za społeczną odpo-
wiedzialność biznesu, myślenie w kate-
goriach dobra wspólnego, wieloletnią 
współpracę z samorządem, sołtysami, 
stowarzyszeniami, klubami sportowy-
mi, placówkami oświatowymi, parafią 
w Skórzewie, jednostkami gminnymi 
Ochotniczej Straży Pożarnej.

Za wkład w rozwój gminnego rolnic-
twa i spółdzielczości w Gminie Dopiewo. 
Za wspieranie inicjatyw społecznych, 
zarówno w wymiarze organizacyjnym, 
jak i finansowym. Za stały udział w orga-
nizacji Gminnych Dożynek. Za włączanie 
się w działalność sołectw, a w szczegól-
ności sołectwa Skórzewo.

Za umiejętne łączenie wielkopolskiej 
gospodarności z hojnością. Za dopro-
wadzenie do przekazania mieszkańcom 
Skórzewa parku. Za wielokrotne udo-
wadnianie, że przedsiębiorczość może 
iść w parze z wrażliwością społeczną.

Gratulujemy wszystkim Laureatom!

Adam Mendrala, fot. UG /  
M. Juskowiak, B. Spychała, M. Wolna 
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sołectwa

Niedawno, bo 11 marca obchodzili-
śmy Dzień Sołtysa. Z tej okazji życzymy 
wszystkim sołtysom satysfakcji z pełnie-
nia tej zaszczytnej i utrwalonej tradycją 
funkcji, zaufania społecznego, skutecz-
ności w działaniu i spełnienia marzeń. 

W Polsce mamy ok. 40,5 tys. soł-
tysów. Zakres obowiązków sołtysa na 
przestrzeni lat ulegał zmianom, ale dziś, 
tak jak dawniej jest on przede wszyst-
kim pośrednikiem między mieszkań-
cami a samorządem gminnym, pomaga 
w załatwianiu różnych spraw i rozwią-
zywaniu lokalnych problemów.

30-tysięczna gmina Dopiewo jest 
gminą wiejską, ma rolnicze korzenie 
i 11 sołtysów. W gronie tym istnieje 
prawie parytet – jest 5 pań i 6 panów. 
Aż 6 sołtysów zasiada jednocześnie 
w 21-osobowej Radzie Gminy Dopiewo. 

Niektóre sołectwa gminy Dopiewo 
współcześnie bardziej przypominają 
osiedla podmiejskie niż wsie. Na jej 
terenie znajdują się sołectwa liczące po 
kilka tysięcy mieszkańców (Skórzewo 
ma ponad 8,3 tys., Dąbrówka - 4,3 tys., 
Dopiewo - 3,6 tys.), ale są i takie, które 
zamieszkuje kilkaset osób (Trzcielin 
560, Gołuski 700).

Najdłużej sprawującymi funkcję soł-
tysa w Gminie Dopiewo są: Albin Marian 
Czekalski (Zakrzewo) - nieprzerwanie od 
lutego 1980 r. do dziś, Walenty Moskalik 
(Skórzewo) - od 1981 do 1995 i od 1999 r. 
do dziś, Tadeusz Bartkowiak (Dopiewo) 
- od 1995 r. do dziś.

O to jak jest być sołtysem - zapy-
taliśmy sołtysów Więckowic, Gołusek 
i Zakrzewa.

Dzień	Sołtysa	

Anna Kwaśnik, sołtys Więckowic 
od trzech kadencji: - Zawsze w pracy 
społecznej motorem do działania była 
dla mnie praca dla ludzi, wśród ludzi 
i z ludźmi. Sołtysowi dużo łatwiej jest 
działać, gdy są wokół niego mieszkańcy 
chętni do pracy dla dobra wspólnego. 
Na tym polega samorząd, że bierzemy 
sprawy w swoje ręce, nie oglądając się 
na innych. Podobne znaczenie mają 
zebrania wiejskie, będące przejawem 
demokracji, podczas których głosuje-
my, dyskutujemy, prezentujemy pomysły 
dotyczące rozwiązań w sprawach nam 
najbliższych, bo dotyczących sołectwa, 
i podejmujemy decyzje. Dają one również 
możliwość zwrócenia uwagi sołtysa na 
problemy, w których rozwiązaniu soł-
tys może pomóc. Martwi mnie spada-
jąca podczas tych zebrań frekwencja, 
liczba chętnych do współdziałania we 
wspólnym interesie, mieszkańców, któ-
rzy zwracają się do mnie jako sołtysa, 
by wspólnie coś zrobić. Moje sołectwo 
może nie jest najliczniejsze pod wzglę-
dem mieszkańców, ale jest największe 
obszarowo. Pod wspólnym szyldem łączy 
5 miejscowości. Odległości między nimi 
są znaczące, w gruncie rzeczy każda ma 
inne problemy i oczekiwania. Trudno jest 
ich interesy pogodzić. Życzyłabym sobie 
i innym pokoju na świecie, a w sołectwie 
większego zaangażowania mieszkańców, 
choć zdaję sobie sprawę, że tamte „złote 
czasy”  już do nas nie wrócą.

Tadeusz Plenzler, sołtys Gołusek,  
pełniący tę funkcję drugą kadencję: 

-  Trudno jest świętować „Dzień Soł-
tysa”, gdy za miedzą, na Ukrainie, jest 
wojna. Z tego względu zrezygnowaliśmy 
w tym roku z oficjalnych obchodów, jakie 
organizowane były zawsze w Urzędzie 
Gminy Dopiewo. W połowie lat 80., gdy 
zamieszkałem w Gołuskach, liczyły one 

Sołectwo
Jest jednostką pomocniczą Gminy, 

charakterystyczną dla obszarów wiej-
skich. Obszar, zakres działania sołec-
twa i jego organów określa Rada Gminy 
w statucie sołectwa.

Sołtys
Stoi na czele sołectwa, ma prawo do 

udziału i występowania na forum Rady 
Gminy. Jest przedstawicielem społeczno-
ści wiejskiej. Jest organem wykonawczym 
sołectwa. Działalność Sołtysa wspomaga 
Rada Sołecka, która jest organem do-
radczym. Kiedyś co 4 lata, a obecnie co 
5 stali mieszkańcy danego sołectwa na 
zebraniu wiejskim wyłaniają w tajnym 
i bezpośrednim głosowaniu Sołtysa oraz 
Radę Sołecką. Zebranie wiejskie miesz-
kańców sołectwa jest organem uchwa-
łodawczym, stanowiącym i kontrolnym.

Kompetencje i obowiązki Soł-
tysa:
• reprezentuje sołectwo na zewnątrz
• zwołuje zebranie wiejskie
• realizuje uchwały Rady Gminy do-

tyczące sołectwa
• dokonuje poboru podatków, rolnego 

i leśnego jako inkasent organu po-
datkowego

• uczestniczy w sesjach Rady Gminy
• zobowiązany jest brać udział w posie-

dzeniach komisji Rady Gminy, jeśli 
rozpatrywane są sprawy sołeckie.
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sołectwa

170 mieszkańców, teraz mają ponad 700. 
Mimo napływu mieszkańców i rozbudo-
wy, w znacznym stopniu zachowały swój 
charakter. Gołuski są sołectwem, w któ-
rym mieszka stosunkowo dużo rolników, 
rodzin żyjących z rolnictwa. Wciąż są 
niewielką miejscowością, nie mają zabu-
dowy szeregowej. Powstają u nas domy 
jednorodzinne, ale nie takie osiedla, tak 
jak na przykład w Dąbrówce, Dopiewcu, 
Skórzewie. I tak nie znam wszystkich, 
którzy się tu osiedlają, co kiedyś było 
normą. Nie każdy się do sołtysa odzy-
wa. Bycie sołtysem mocno się zmieniło, 
nawet w tak małym sołectwie jak moje. 
Współcześnie najważniejsze są: integra-
cja mieszkańców, zarządzanie mieniem, 
dbałość o estetykę i podejmowanie dzia-
łań na rzecz rozwoju. Taka integracja 
ma miejsce wokół świetlicy i projektów 
Dopiewskiego Budżetu Obywatelskiego. 
Udało nam się już trzykrotnie wygrać 
DBO i zagospodarować park.

Marian Czekalski, sołtys Za-
krzewa, prezes Koła Gminnego Sto-
warzyszenia Sołtysów Województwa 

Wielkopolskiego, najdłużej piastują-
cy funkcję sołtysa spośród obecnych 
sołtysów Gminy Dopiewo: - Sołtysem 
jestem już 42 lata. Zostałem nim nie-
jako „z automatu”, po śmierci mojego 
poprzednika. Przez dwie kadencje 
byłem wcześniej też podsołtysem, bo 
kiedyś istniała i taka funkcja. Tak mi 
się to sołtysowanie spodobało, że jestem 
sołtysem do dziś. Pewnie będę nim do 
końca kadencji, ale nie dłużej bo mam 
już swoje lata i czuję, że czas przekazać 
pałeczkę następcy. Zresztą podobna sy-
tuacja jest w 5 innych sołectwach, które 
za dwa lata czeka najprawdopodobniej 
zmiana warty. Sołtysowanie dziś to już 
nie to samo, co kiedyś. Wszystko się 
zmieniło. Kiedyś byliśmy bardziej zin-
tegrowani, może dlatego, że było mniej 
mieszkańców i przeważały kontakty 
osobiste. Obserwuję te zmiany już pół 
wieku, wliczając bycie zastępcą sołtysa. 
Dawniej każdego dnia spotykałem się 
z mieszkańcami, oni szukali kontaktu 
ze mną, współpracowaliśmy na rzecz 
sołectwa. Największe zmiany przyszły 
ostatnio, wraz z pandemią. Dziś to, co 

możliwe, załatwiane jest elektronicznie 
w związku z koronawirusem. Trochę nad 
tym ubolewam, bo tym, co najbardziej 
lubię w pracy sołtysa jest kontakt oso-
bisty, rozmowa z drugim człowiekiem, 
pomaganie i rozwiązywanie ludzkich 
i sołeckich problemów.

Sołtysi w Gminie Dopiewo ka-
dencji 2019 - 2024 (RG w nawiasie 
oznacza, że sołtys jest jednocześnie 
radnym Gminy Dopiewo):
Dąbrowa – Krzysztof Dorna (RG),
Dąbrówka - Barbara Plewińska,
Dopiewiec – Mariola Nowak (RG),
Dopiewo – Tadeusz Bartkowiak (RG),
Gołuski – Tadeusz Plenzler,
Konarzewo – Hanka Antkowiak - Ja-

naszak,
Palędzie – Agnieszka Grześkowiak (RG),
Skórzewo – Walenty Moskalik (RG),
Trzcielin – Alojzy Sammler,
Więckowice – Anna Kwaśnik (RG),
Zakrzewo - Albin Marian Czekalski.

Adam Mendrala 
Fot. A. Mendrala

Dąbrowa
Sołtys: Krzysztof Dorna 
ul. Szkolna 63, tel. 609 970 277 
e-mail: soltys.dabrowa@wp.pl

Dąbrówka
Sołtys: Barbara Plewińska 
ul. Słoneczna 12, tel. 61 814 
33 24, 502 558 510

Dopiewiec
Sołtys: Mariola Nowak 
ul. Leśna 31, tel. 61 814 
83 93, 508 399 521

Dopiewo
(sołectwo obejmuje miejscowości: 
Dopiewo, Podłoziny, Żarnowiec) 
Sołtys: Tadeusz Bartkowiak 
ul. Młyńska 29, tel. 61 814 81 23, 
782 722 438 
e-mail: solectwodopiewo@wp.pl 
(e-mail obsługuje Sekre-
tarz Rady Sołeckiej)

Gołuski
Sołtys: Tadeusz Plenzler 
ul. Szkolna 29, tel. 796 156 511

Konarzewo
Sołtys: Hanka Antkowiak-Janaszak 
ul. Kościelna 20, tel. 61 814 
84 91, 602 555 611

Bądź	w	kontakcie	z	Sołtysem
Palędzie
Sołtys: Agnieszka Grześkowiak 
ul. Słoneczna 51, tel. 609 301 433 
e-mail: soltys.paledzia@wp.pl

Skórzewo
Sołtys: Walenty Moskalik 
ul.Batorowska 11, tel. 61 
814 38 47, 698 222 591

Trzcielin
(sołectwo obejmuje 
miejscowości: Trzcielin, 
Lisówki, Joanka) 
sołtys: Alojzy Sammler 
ul. płk. A. Kopy 18, 
tel. 61 814 81 44, 
783 963 518

Więckowice
(sołectwo obejmuje 
miejscowości: Więcko-
wice, Drwęsa, Zborowo, 
Pokrzywnica, Fiałkowo) 
Sołtys: Anna Kwaśnik 
ul. Słoneczna 8, tel. 
501 758 062

Zakrzewo
Sołtys: Marian Czekalski 
ul. Długa 27, tel. 61 814 
30 41, 697 278 434

UG
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Rada	Gminy

XLI sesja Rady Gminy odbyła 
się 28 lutego 2022 r., radni podjęli 
19 uchwał. 

Plany	miejscowe
Rada uchwaliła 2 miejscowe plany 

zagospodarowania przestrzennego (da-
lej: mpzp): 
-  w Dopiewie, w rejonie ul. Ks. A. 

Majcherka i Więckowskiej - plan 
m.in. wprowadza tereny zabudo-
wy mieszkaniowej jednorodzinnej, 
oznaczone symbolem 1MN-7MN; 
tereny zabudowy mieszkaniowo-
-usługowej, oznaczone symbolami 
1MN/U-6MN/U, teren obiektów pro-
dukcyjnych, składów i magazynów 
oraz zabudowy usługowej, oznaczo-
ny symbolem P/U; teren zabudowy 
usługowej, oznaczony symbolem U. 
Powierzchnia opracowania wynosi 
około 19 ha.

-  w Dąbrowie, w rejonie ulic Leśnej 
i Borówkowej - plan m.in. wprowadza 
tereny zabudowy mieszkaniowej jed-
norodzinnej, oznaczone na rysunku 
planu symbolami 1MN, 2MN, 3MN; 
tereny komunikacji: 1KDL, 2KDL – 
tereny dróg publicznych klasy lokal-
nej, 1KDW, 2KDW, 3KDW, 4KDW 
– tereny dróg wewnętrznych, KDLp 
– teren przeznaczony pod poszerze-
nie drogi publicznej klasy lokalnej 
położonej poza obszarem objętym 
planem. Powierzchnia opracowania 
wynosi ok. 4 ha.     

Radni przystąpili do sporządzenia 
zmiany mpzp w Skórzewie, w rejonie 
ulicy Grafitowej, dla działki o nr ewid. 
2/21. Przedmiotem opracowania planu 
jest zmiana zasad zagospodarowania 
terenu. Zgodnie z ustaleniami Studium, 
dla terenu objętego przystąpieniem do 
opracowania planu określono kierunek 
zagospodarowania jako tereny zabu-
dowy mieszkaniowo usługowej (M1). 

Relacja	z	XLI	sesji	Rady	Gminy	Dopiewo
Projekt dotyczy rozbudowy przedszkola 
w Skórzewie, obowiązujący projekt unie-
możliwia rozbudowę budynku. Zmiana 
planu polega na zwiększeniu powierzchni 
zabudowy z 30% do 40%. 

Nie	chcą	funduszu
Sołtysi oraz radni opowiedzieli się 

przeciwko wyodrębnieniu funduszu so-
łeckiego. Stosunkiem głosów: 17 głosa-
mi „za, 3 głosami „przeciw”, 1 głosem 
„wstrzymującym” nie wyrazili zgody 
na wyodrębnienie funduszu sołeckiego 
w budżecie Gminy Dopiewo na rok 2023. 
Oczywiście ta uchwała nie oznacza, że 
sołectwom zostaną zabrane pieniądze. 
Kwota zarezerwowana dla sołectw nie 
będzie po prostu funkcjonowała pod 
nazwą fundusz sołecki.

Przeciw	azbestowi
Tradycyjnie jak co roku radni pod-

jęli uchwałę w sprawie współdziałania 
z Powiatem Poznańskim przy usuwaniu 
i unieszkodliwianiu wyrobów zawierają-
cych azbest na terenie Gminy Dopiewo. 
Środki finansowe na realizację programu 
likwidacji wyrobów zawierających azbest 
na terenie powiatu poznańskiego pocho-
dzą z Narodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej, Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu, 
z budżetu powiatu oraz budżetu gminy. 
W 2022 r. planuje się, iż koszty związane 
likwidacją wyrobów zawierających azbest 
realizowane będą w 100% z w/w źródeł, 
tj. bez udziału finansowego wnioskodaw-
ców. W wyniku analizy wykorzystanych 
w ubiegłych latach środków finansowych 
przeznaczonych na realizację w/w pro-
gramu proponuje się, aby tegoroczny 
udział Gminy Dopiewo w finansowaniu 
tego programu wyniósł 30.000 zł.

Drogi	zaliczone

Uchwały	-	XLI	sesja	
Uchwały podjęte na XLI sesji 

Rady Gminy Dopiewo, która odbyła 
się 28 lutego 2022 r

Uchwała Nr XLI/508/22 w sprawie 
współdziałania z Powiatem Poznań-
skim przy usuwaniu i unieszkodliwia-
niu wyrobów zawierających azbest 
na terenie Gminy Dopiewo. 

Uchwała Nr XLI/509/22 w sprawie 
wyodrębnienia w budżecie gminy 
środków stanowiących fundusz 
sołecki.

Uchwała Nr XLI/510/22 w sprawie 
ustalenia wysokości ekwiwalentu 
pieniężnego dla członków ochotni-
czych straży pożarnych.

Uchwała Nr XLI/511/22 w sprawie 
zaliczenia dróg wewnętrznych do 
kategorii dróg gminnych.

Uchwała Nr XLI/512/22 w sprawie 
przyjęcia Regulaminu dostarczania 
wody i odprowadzania ścieków na 
terenie Gminy Dopiewo.

Uchwała Nr XLI/513/22 w sprawie 
przystąpienia do sporządzenia zmia-
ny miejscowego planu zagospodaro-
wania przestrzennego terenu w Skó-
rzewie, w rejonie ulicy Grafitowej, 
dla działki o nr ewid. 2/21.

Uchwała Nr XLI/514/22 z dnia 28 
lutego 2022 r. w sprawie nadania 
nazwy ulicy Życzliwa w Skórzewie.

Uchwała Nr XLI/515/22 w sprawie 
nadania nazwy ulicy Beztroska 
w Skórzewie.

Uchwała Nr XLI/516/22 w sprawie 
nadania nazwy ulicy Pozytywna 
w Skórzewie.

Uchwała Nr XLI/517/22 w sprawie 
nadania nazwy ulicy Szczera w miej-
scowości Skórzewie. 

Uchwała Nr XLI/518/22 w sprawie 
nadania nazwy ulicy Klimatyczna 
w Skórzewo.

Uchwała Nr XLI/519/22 w sprawie 
nadania nazwy ulicy Uprzejma 
w Skórzewie.

Uchwała Nr XLI/520/ w sprawie 
nadania nazwy ulicy Promienna 
w Skórzewie. 

Uchwała Nr XLI/521/22 w sprawie 
nadania nazwy ulicy Galaktyczna 
w Zakrzewie.

Uchwała Nr XLI/522/22 w sprawie 
miejscowego planu zagospodaro-
wania przestrzennego w Dopie-
wie, w rejonie ul. Ks. A. Majcherka 
i Więckowskiej. 
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Rada	Gminy	/	Powiat	Poznański

Uchwała Nr XLI/523/22 w spra-
wie miejscowego planu zagospo-
darowania przestrzennego terenu 
w Dąbrowie, w rejonie ulic Leśnej 
i Borówkowej.

Uchwała Nr XLI/524/22 w sprawie 
udzielenia pomocy finansowej dla 
Powiatu Poznańskiego. 

Uchwała Nr XLI/525/22 w sprawie 
zmiany Uchwały Nr XXXIX/493/22 
Rady Gminy Dopiewo z 20 grudnia 
2021 r. w sprawie uchwały budżetowej 
Gminy Dopiewo na 2022 rok. 

Uchwała Nr XLI/526/22 w sprawie 
zmiany Uchwały Nr XXXIX/492/22 
Rady Gminy Dopiewo z 20 grudnia 
2021 r. w sprawie uchwalenia Wielo-
letniej Prognozy Finansowej Gminy 
Dopiewo na lata 2022-2030. 

DG

Radni podjęli uchwałę w sprawie 
zaliczenia dróg wewnętrznych do ka-
tegorii dróg gminnych. 

Drogi wymienione w niniejszej 
uchwale jako zadanie pn. „Budowa ul. 
Palisadowej, Fortowej, Jagiellońskiej oraz 
Piastowskiej wraz z budową kanaliza-
cji deszczowej w Dąbrówce w Gminie 
Dopiewo” zostały zrealizowane w ra-
mach Funduszu Dróg Samorządowych 
– umowa Nr 5.100/20 z dnia 21.07.2020r. 
Zgodnie z powyższą umową Gmina jest 
zobligowana do podjęcia uchwały w spra-
wie zaliczenia przedmiotowych dróg do 
kategorii dróg gminnych.

Pomoc	dla	Powiatu
Rada podjęła uchwałę w sprawie 

udzielenia pomocy finansowej dla Po-
wiatu Poznańskiego. W związku z pla-
nowanym przystąpieniem przez Powiat 
Poznański w 2022 r. do robót budow-
lanych związanych z realizacją zadania 
pn.: „Przebudowa/rozbudowa drogi po-
wiatowej nr 2401P Dopiewo – Poznań 
na odcinku Palędzie (przejazd kolejowy) 
- Dąbrówka (S11). Etap budowy ronda 
na skrzyżowaniu dróg 2401P i 2417P” 
Gmina Dopiewo zamierza uczestniczyć 
w 50% szacowanych kosztów całkowi-
tych, lecz nie więcej niż 2.500.000 zł 
i przekazać pomoc finansową na ww. 
zadanie. Zakres rzeczowy robót będzie 
obejmował budowę ronda z wylotami do 
węzła S11, do ronda na ul. Długiej oraz 
do ul. Słonecznej w Dąbrówce a także 
budowę systemu odwodnienia – kanali-
zację deszczową odprowadzającą wodę 
deszczową do rowu melioracyjnego w po-
bliżu drogi ekspresowej.

Inne	sprawy
Ponadto Rada dokonała zmian 

w uchwale budżetowej i wieloletniej 
prognozie finansowej, podjęła 8 uchwał 
związanych z nazewnictwem ulic oraz 
uchwaliła ponownie Regulamin dostar-
czania wody i odprowadzania ścieków 
na terenie Gminy Dopiewo – poprzedni 
został unieważniony przez Wojewodę 
Wielkopolskiego. 

Podczas sesji Wójt Gminy wspólnie 
z Panią Dyrektor Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej w Dopiewie przedstawili infor-
macje związane z pomocą dla uchodźców 
i wojną na Ukrainie. Wszelkie informacje 
z tej kwestii znajdują się na stronie in-
ternetowej dopiewo.pl.

Damian Gryska,  
Biuro Rady Gminy Dopiewo 

Fot. Adam Mendrala

Najlepsze firmy w regionie mogą 
zdobyć prestiżowy tytuł „Poznańskiego 
Lidera Przedsiębiorczości”. Do kolejnej 
edycji konkursu, którego organizatorem 
jest Powiat Poznański, zapraszamy śred-
nie, małe i mikroprzedsiębiorstwa oraz 
start-upy z terenu Metropolii Poznań 
(miasta Poznania, Powiatu Poznańskiego 
oraz gmin Oborniki, Skoki, Szamotuły 
i Śrem).  Udział jest całkowicie bezpłat-
ny, a na zwycięzców czekają atrakcyjne 
nagrody. Startujących oceni partner 
merytoryczny, spółka Grant Thornton 
Frąckowiak, a pod uwagę będą brane 
przedsiębiorczość, rzetelność, sukcesy na 
rynku, działalność społeczna, a także cie-
kawa oferta firmy. Na zwycięzców, poza 
tytułem, czekają atrakcyjne nagrody.

– W obecnych czasach niełatwo 
prowadzić przedsiębiorstwo. Pande-
mia koronawirusa mocno wpłynęła na 
kondycję firm. W tym roku, ze względu 
na szalejącą drożyznę, a zwłaszcza na 
wojnę w Ukrainie, jeszcze trudniej pro-

Złóż	wniosek	i	zostań	liderem
wadzić biznes – mówi Jan Grabkowski, 
starosta poznański. – Jednak ani pan-
demia, ani konflikt zbrojny u naszych 
wschodnich sąsiadów nie stanęły na 
drodze do organizacji konkursu. Życie 
toczy się dalej, od stanu przedsiębiorstw 
zależy stan naszej gospodarki czy moż-
liwość pomocy np. uchodźcom. Przed-
siębiorców, którzy mimo przeciwności 
mogą pochwalić się sukcesami, warto 
wspierać poprzez działania marketin-
gowe czy promocyjne. „Lider” stwarza 
w tym względzie szerokie możliwości. 
Ma już zresztą ustaloną renomę, o czym 
świadczą liczne pytania ze strony po-
tencjalnych uczestników o jego kolejną 
edycję – dodaje.

Wnioski wraz z załącznikami nale-
ży przesyłać do 15 kwietnia na adres: 
Starostwo Powiatowe w Poznaniu, ul. 
Jackowskiego 18, 60-509 Poznań, w za-
mkniętej kopercie z dopiskiem: Konkurs 
o tytuł „Poznańskiego Lidera Przedsię-
biorczości”. Jest także możliwość prze-

kazania dokumentów drogą mailową na 
lidermsp@powiat.poznan.pl z wyjątkiem 
„Oświadczenia kandydata do tytułu Po-
znański Lider Przedsiębiorczości”. Musi 
ono zawierać oryginalny podpis osoby 
uprawnionej, dlatego trzeba przesłać 
je pocztą tradycyjną lub za pośrednic-
twem elektronicznej skrzynki podawczej 
ePUAP. Szczegółowe informacje można 
uzyskać pod numerem telefonu 61 84 
18 826 oraz na stronie www.pfpp.com.
pl/lidermsp

KK
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Rekordowy	budżet	na	
drogi	powiatowe	

108 mln zł wynosi plan finansowy 
Zarządu Dróg Powiatowych w Poznaniu, 
który będzie realizował remonty i in-
westycje na „powiatówkach”. Środki te 
pozwolą m.in. zaprojektować przebudowę 
ul. Bukowskiej w Dopiewie. 

W tym roku rozpoczniemy trzy 
znaczące inwestycje. Choć odbywać się 
będą w konkretnych lokalizacjach, to 
beneficjentami będą wszyscy uczestnicy 
ruchu drogowego. Pierwszą jest 8,5-kilo-
metrowy odcinek Borówiec – Krzesiny, 
który będzie kosztować około 80 mln 
zł.  Zostanie częściowo wyremontowany, 
a częściowo zbudowany od nowa. Stanie 
się drogą o najwyższym standardzie: 
7-metrowej jezdni, wzmocnionej na-
wierzchni, najwyższej klasie mostów 
i węźle nad torami w Koninku, trzema 
lub czterema rondami, ścieżką rowerową 
czy odwodnieniem.

Kierowcy przejeżdżający przez 
tory w Kobylnicy są zatrzymywani na 
rogatkach średnio co 17 minut. Budowa 
tak wyczekiwanego tunelu (50 mln zł) 
pozwoli zlikwidować korki i wpłynąć 
na bezpieczeństwo. W planach mamy 
również rozpoczęcie budowy obwodni-
cy (za ponad 33 mln zł), która połączy 
wiadukt w Jasinie z nowym rondem 
w Rabowicach. Na odcinku o długo-
ści 2,3 km powstaną droga, chodniki 
i ścieżka rowerowa. To przedsięwzięcie 
realizujemy razem z gminą Swarzędz.

Każde z nich to zadania wieloletnie, 
ale pierwsze łopaty mają zostać wbite już 
w tym roku. To największe wyzwania 
drogowe, jakie do tej pory stały przed 
naszym powiatem.

Do mniejszych, lecz nie mniej waż-
nych, inwestycji należy przebudowa szosy 
Rokietnica – Napachanie (2,6 km między 
Traktem Napoleońskim w Rokietnicy 
a drogą wojewódzką nr 184). Zakres prac 
za 11 mln zł obejmie m.in. poszerzenie 
i remont jezdni, przebudowę przepustu, 

Porozmawiajmy	o	Powiecie
odwodnienie, położenie ścieżki rowe-
rowej i chodników. Inwestycję dofinan-
sowuje Fundusz Dróg Samorządowych 
i gmina Rokietnica.

Przebudowa dwóch mostów na dro-
dze Buk – Wiktorowo pochłonie ok. 8 
mln zł, a ronda w Suchym Lesie – 5 mln 
zł. Powiat przekaże również środki na 
wyczekiwany tunel w Plewiskach. Reali-
zowana przez miasto Poznań inwestycja 
ma się rozpocząć w tym roku. 

Pozbądźmy	się		
trującego	azbestu

Urzędy gmin Powiatu Poznańskiego 
przyjmują wnioski o udział w 17. edycji 
programu likwidacji wyrobów zawiera-
jących azbest. Warto do niego przystą-
pić, gdyż samorząd powiatowy pokrywa 
całość kosztów związanych z likwidacją 
materiałów tego typu (ich demontażem, 
odbiorem, transportem oraz unieszko-
dliwieniem). Pozbycie się toksycznych 
związków ma korzystny wpływ zarówno 
na zdrowie ludzkie, jak i na środowisko 
naturalne. Włókna azbestu mogą powo-
dować choroby płucne czy nowotworowe. 
Dlatego też w 1997 r. zakazano w naszym 
kraju wytwarzania i użytkowania tych 
niebezpiecznych produktów. A dzięki 
powiatowym środkom (ponad 7 mln zł) 
udało się zneutralizować i zutylizować 
już w sumie prawie 13 tys. ton azbestu.

Program skierowany jest do miesz-
kańców powiatu (z wyłączeniem podmio-
tów prowadzących działalność gospo-
darczą). Muszą oni do podania dołączyć 
dokument potwierdzający posiadanie 
tytułu prawnego do obiektu. Wniosko-
dawcy zajmujący się produkcją, przetwa-
rzaniem i obrotem produktami rolnymi 
zobowiązani są wypełnić oświadczenie 
oraz formularz informacyjny. Przypomi-
nam również o konieczności zgłoszenia 
prac związanych z demontażem azbestu 
przed realizacją tego zadania do Wydziału 
Administracji Architektoniczno-Budow-
lanej Starostwa Powiatowego w Poznaniu. 
Termin składania wniosków w urzędach 
gmin mija 12 sierpnia 2022 r. Więcej 
informacji oraz wymagane dokumenty 
są dostępne na www.bip.powiat.poznan.
pl/1588,azbest

Można	liczyć		
na	specjalistów

W lutym obchodziliśmy Dzień Walki 
z Depresją, a od jakiegoś czasu miesz-
kańcy gmin Buk oraz Stęszew mogą 
korzystać z bezpłatnej pomocy psycho-

logicznej. Wszystko dzięki programo-
wi, który realizujemy z Fundacją Akme 
i Centrum Opieki Zdrowotnej Sanitatis. 
W Otuszu działa Środowiskowe Centrum 
Zdrowia Psychicznego. Kompleksowym 
wsparciem obejmuje aktualnie ponad 
siedemdziesięcioro dzieci i prawie osiem-
dziesiąt osób dorosłych. Odbywają się 
tu sesje z psychologiem, psychiatrą, 
pracownikiem socjalnym czy doradcą 
zawodowym, indywidualne i grupowe 
spotkania z mediatorem i pedagogiem, 
zajęcia socjoterapeutyczne w ramach 
warsztatów, treningów czy grup wsparcia.

Można skorzystać z konsultacji 
z neurologiem, prawnikiem, dietety-
kiem, logopedą. Szerokie spektrum 
usług dostępne jest zarówno dla osób 
wymagających wsparcia, jak i ich bliskich. 
Co ważne, otrzymują oni pomoc blisko 
miejsca zamieszkania i poza środowi-
skiem szpitalnym.

Program o wartości ponad 3,5 mln 
zł, finansowany w większości ze środków 
Unii Europejskiej, prowadzony będzie 
do 30 czerwca 2023 r. Ze szczegółami 
można się zapoznać na stronie www.
fundacja-akme.pl oraz pod numerem 
telefonu 609 691 550.

Pomoc	dla	imigrantów	
zza	wschodniej	granicy

Prezydent Poznania, Jacek Jaśko-
wiak, wspólnie ze marszałkiem woje-
wództwa wielkopolskiego, Markiem 
Woźniakiem oraz starostą poznańskim, 
Janem Grabkowskim, powołali zespół 
koordynujący pomoc dla obywateli Ukra-
iny, którzy uciekając z terenów objętych 
wojną, przybędą do Metropolii Poznań. 

Utworzą go przedstawiciele jedno-
stek samorządowych, a ich zadaniem 
będzie diagnozowanie potrzeb Ukra-
ińców i wskazywanie rozwiązań oraz 
działań, które będą odpowiedzią na 
obecną sytuację w zakresie wsparcia 
edukacyjnego, bytowego czy transportu 
rodzin z terenów objętych działaniami 
wojennymi. Współdziałanie pozwoli ade-
kwatnie, spójnie i sprawnie reagować 
na rozwój wydarzeń. 

Tymczasem zachęcam wszystkich 
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do przekazywania środków na zbiór-
kę prowadzoną przez Polski Czerwony 
Krzyż. Pieniądze można wpłacać na 
konto 16 1160 2202 0000 0002 7718 
3060 z dopiskiem „UKRAINA”. Zgroma-
dzone fundusze zostaną przeznaczone 
m.in. na zakup żywności, materiałów 
opatrunkowych i zabezpieczenie innych, 
ważnych potrzeb.

Powiatowy	dzień	sołtysa
Trudno zliczyć wszystkie role, któ-

re odgrywa sołtys – bywa mediatorem, 
organizatorem, koordynatorem, przed-
stawicielem, rzecznikiem, animatorem. 
Przede wszystkim jest gospodarzem wsi, 
sąsiedzkim liderem,  samorządowcem 
najbliżej ludzi. 

Niech z inspiracji mieszkańców ro-
dzą się ciekawe i potrzebne inicjatywy, 
które pozytywnie wpłyną na jakość życia 

lokalnej społeczności. Życzę, aby Wa-
sze starania spotykały się z serdecznym 
wsparciem i zakończone były sukcesami. 
Sołtyskom i sołtysom gminy Dopiewo 
składam życzenia wszelkiej pomyślności 
i niespożytej energii. 

Tomasz Łubiński,  
Wicestarosta Poznański  

Fot. Arch. T. Łubińskiego  
Zapraszamy do odwiedzania 

strony: powiat.poznan.pl

W ostatnich tygodniach wykrystali-
zowała się sprawa powstania Muzeum 
Powstania Wielkopolskiego. Po ponad 
stu latach od zwycięskiego powstania to 
niezapomniane historyczne wydarzenie 
zostanie należycie upamiętnione.

W 2021 r. po raz pierwszy obcho-
dziliśmy dzień wybuchu Powstania 
Wielkopolskiego jako święto narodo-
we. Tym samym nasze powstanie ma 
szanse w końcu dotrzeć do szerszego 
grona odbiorców i dobitniej zaistnieć 
w przestrzeni publicznej. Kolejnym 
krokiem przypominania potomnym 
wielkopolskiej insurekcji jest projekt 
powstania w Poznaniu Muzeum Po-
wstania Wielkopolskiego. Organizato-

Zielone	światło	dla	Muzeum	Powstania	Wielkopolskiego

rem powstania Muzeum miał być prezy-
dent miasta Poznań, który z inicjatywy 
budowy Muzeum jednak się wycofał. 
Tym samym, stolica Wielkopolski, 
gdzie powstanie wybuchło nie będzie 
partycypowało w powstaniu obiektu 
upamiętniającego fakt, że Wielkopolska 
został w 1919 r. częścią odradzającej się 
po stu dwudziestu trzech latach II Rze-
czypospolitej. W miejsce miasta Poznania 
gospodarzem projektu został marszałek 
województwa wielkopolskiego. Miasto 
Poznań wybrało budowę Filharmonii 
Poznańskiej.

Wartość budowy szacowana jest na 
trzysta milionów złotych, z czego 60% 
udziału zadeklarował wicepremier mi-
nister kultury Piotr Gliński. Jak pisałem 
w styczniowym numerze Czasu Dopiewa, 
Powiat Poznański słowami starosty po-
znańskiego na sesji budżetowej, wyraził 
wolę współuczestniczenia w budowie Mu-
zeum. Jednocześnie warto podkreślić, że 
wolę udziału w budowie zadeklarowały 
już niektóre gminy województwa wiel-
kopolskiego i nie tylko. Mamy nadzieję, 
że na apel o uczestnictwo w tej inicja-
tywie odpowie zdecydowana większość 
samorządów z Wielkopolski i tym samym 
w budowie Muzeum partycypować będą 
mieszkańcy naszego regionu.

Można zadać pytanie, po co budować 
muzeum w obecnych czasach, tak dy-
namicznie się zmieniających? Właśnie 
dlatego, że historia na naszych oczach 
przyspiesza warto dbać o nasze symbo-
le narodowe, a tutaj nawet podwójnie 
narodowe, ponieważ związane z naszą 
małą wielkopolską ojczyzną. W świecie, 
w którym coraz mniej stałych punktów 
odniesienia, gdzie relatywizowane są 
fakty, gdzie obojętność i barbarzyństwo 
coraz bardziej się przebija, powinniśmy 
zadbać o to, co nas ukształtowało i przy-
niosło wolność po latach zniewolenia. 
Jeśli my sami nie zadbamy o to, co dla 
nas ważne, nikt tego za nas nie zrobi. 

***
Gdy piszę te słowa na Ukrainie ciągle 

trwa wojna. Od początku wojny nasz 
kraj niesie olbrzymie gesty solidarno-
ści wobec uchodźców z Ukrainy, czego 
przejawem są niezliczone przejawy po-
mocy niesione przez Polaków, zbiórki 
organizowane w gminach i parafiach, 
czy działania polskich władz na arenie 
międzynarodowej. Sytuacje graniczne, 
a taką niewątpliwie jest wojna, pokazują 
prawdziwe oblicza ludzi i narodów.

Paweł Ratajczak 
Rady Powiatu Poznańskieg 

Gmina Dopiewo podpisała  w mar-
cu 2 umowy na realizację inwestycji 
pn.: „Budowa kanalizacji sanitarnej 
w miejscowości Palędzie i Dopiewiec 
oraz budowa sieci wodociągowej w miej-
scowości Palędzie w Gminie Dopiewo” . 
Zadania w części realizowane będą przy 
współfinansowaniu ze środków UE (nr 
umowy 00119-65150-UM1500208/19), 
pochodzących z Europejskiego Fundu-

Miliony	dotacji	na	rozwój	kanalizacji		
i	wodociągów	w	Palędziu	i	Dopiewcu

szu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich (EFRROW), w ramach opera-
cji typu „Gospodarka wodno-ściekowa, 
w ramach działania: „Podstawowe usługi 
i odnowa wsi na obszarach wiejskich” 
w ramach poddziałania „Wsparcie inwe-
stycji związanych z tworzeniem, ulepsza-
niem lub rozbudową wszystkich rodzajów 
małej infrastruktury, w tym inwestycji 
w energię odnawialną i w oszczędzanie 

energii” objętego PROW na lata 2014 
– 2020.

Zadanie o nazwie Budowa kanalizacji 
sanitarnej w Dopiewcu realizować bę-
dzie  Zakład Instalacyjny WOD-KAN-CO 
i GAZ Hańczewski Dominik,  za kwotę  
1.773.480,43zł brutto.

Zakres tego zadania obejmuje budowę 
kanalizacji sanitarnej w następujących 
ulicach: Jesionowa Jodełkowa, Olchowa, 
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Szeroka, Borowikowa i rejon Borowiko-
wej, Truflowa oraz Wierzbowa. Realizacja 
rozpocznie się w miesiącu maju i potrwa 
do grudnia 2022 r. 

Natomiast  zadanie o nazwie Bu-
dowa sieci wodociągowej i kanalizacji 
sanitarnej w Palędziu, za kwotę łączną  
2.980.290,00zł, realizować będzie fir-
ma ,,BUD-AN’’ Spółka z o.o. . W tym 
przypadku prace rozpoczną się w mie-
siącu kwietniu i realizowane będą do 
grudnia 2022 r. 

Ulice objęte realizacją sieci wodo-
ciągowej: Jagodowa, Miętowa oraz na 

ulicach, które nie posiadają nazwy – 
na części działki 19/52 (wzdłuż działek: 
19/28 i 19/27) oraz na części działki nr 
18/45 (wzdłuż działek: 18/43 i 18/42).

Kanalizacja sanitarna realizowana 
będzie na ulicach: Borówkowej, Mo-
drzewiowej, Jeżynowej, Jagodowej, 
Żurawinowej, Poziomkowej, Miętowej 
oraz Wrzosowej.

Szczegółowe informacje dotyczące 
realizacji budowy w poszczególnych  miej-
scowościach i ulicach a także utrudnień 
w ruchu,  z tym związanych, zamieszcza-
ne będą na stronie internetowej Gminy 
Dopiewo.   

Aleksandra Rutyna,  
Kierownik Referatu Inwestycji

Nowa Szkoła Podstawowa zostanie 
zbudowana w Dopiewcu. Będzie kosz-
towała 10,1 mln zł. Stanie w niespełna 
rok. W dniu 11.03.2022 r. Gmina Do-
piewo podpisała umowę na jej budowę 
z wyłonioną w drodze przetargu firmą 
INWEST LIM z Wysogotowa. 

Powstanie dwukondygnacyjny bu-
dynek szkolny o powierzchni użytkowej 
1269,87 m². Budynek komunikacyjnie 

Nowa	szkoła	w	Dopiewcu
skoncentrowany wokół otwarcia w środ-
ku, doświetlonego świetlikiem dacho-
wym. Parter i piętro skomunikowano 
poprzez dwie klatki schodowe i windę. 
Na każdej kondygnacji znajdzie się po 5 
sal lekcyjnych, w tym na parterze fizycz-
na i chemiczna. Sale lekcyjne uzupełnią 
pomieszczenia pomocnicze dostępne z ko-
rytarzy. Szkoła będzie w pełni dostępna 
dla osób niepełnosprawnych.

Zagospodarowany zostanie także 
teren wokół szkoły. Wykonane zosta-
ną m.in. dojścia i dojazdy, miejsca par-
kingowe, nasadzenia, droga pożarowa, 
zbiornik magazynowo -  rozsączający.

Termin realizacji 315 dni. Rozpoczęły 
się prace budowlane.

Aleksandra Rutyna 
Kierownik Referatu Inwestycji  

Graf. Arch. UG Dopiewo

Wielu z nas zapomina, że toaleta nie 
jest miejscem, gdzie mogą trafiać resztki 

Toaleta	to	nie	kosz	na	śmieci

jedzenia czy odpady higieniczne. Niestety 
do sieci kanalizacji sanitarnej trafiają 
odpady, które tak naprawdę nigdy nie 
powinny się tam znaleźć . 

Sieć kanalizacyjna i przepompow-
nie ścieków zostały tak zaprojektowa-
ne i wykonane, aby przyjmować ścieki 
z naszych domów – nieczystości sani-
tarne z mycia, prania i WC. Jeżeli wraz 
ze ściekami płyną także inne odpady, 
powodują one niedrożność przewodów 
kanalizacyjnych. 

Każdy większy przedmiot, jak pielu-
cha, tampon, a nawet torebka foliowa, 
może spowodować zatkanie sedesu, wy-
stępowanie zatorów oraz uciążliwych 
zapachów, a w najgorszym przypadku 

zablokowanie rury odpływowej i zalanie 
mieszkania ściekami. Należy przy okazji 
pamiętać, że wrzucanymi do kanalizacji 
resztkami jedzenia żywią się szczury, co 
wpływa na zwiększenie ich liczebności.

Co	wrzucamy	do	kanali-
zacji,	a	nie	powinno	się	
tam	znaleźć?

Są to odpady kuchenne (m.in. oleje, 
tłuszcze), artykuły higieniczne (m. in. 
patyczki, waciki, pieluchy, podpaski), nie-
dopałki papierosów, papier, ubrania i ich 
fragmenty, gruz, gips, węgiel, drewno, 
sprzęt elektroniczny, biżuterię… Lista 
zdaje się nie mieć końca. O ile można się 
domyślać, że rzeczy wartościowe zna-
lazły się w ściekach przez przypadek, 
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to pozostałe są świadomym i celowym 
działaniem. 

Odpad, który przedostał się do sys-
temu kanalizacyjnego, wraz ze ściekami 
trafia na oczyszczalnię ścieków. Z uwagi 
na „śmieci” które nie powinny się w nim 
znaleźć musi zostać poddany proceso-
wi cedzenia. Do oddzielania skratek ze 
ścieków służą kraty i sita. Obrazując 
na tych urządzeniach zachodzi proces 
analogiczny jak np. podczas odcedza-
nia ugotowanego makaronu na dursz-
laku, makaron zostaje na sicie, a woda 
odpływa. Odcedzone skratki zostają, 
a przecedzony ściek kierowany jest do 

dalszych procesów oczyszczania. Skład 
skratek w dużej mierze zależy wyłącznie 
od pomysłowości użytkowników systemu 
kanalizacyjnego.

Zastanawiające jest, że pomimo obec-
nie realizowanego w gminie rozwiniętego 
systemu gospodarki odpadami, systemu 
selektywnej zbiórki odpadów, dostępnego 
PSZOK-u, skratki nadal płyną wraz ze 
ściekami do oczyszczalni ścieków. W roku 
2021 na trzech obiektach oczyszczalni 
ścieków w gminie Dopiewo pozyskano 
blisko 42 000 kg skratek, czyli odpa-
du, który w dużej mierze nie powinien 
w ogóle się w ściekach znaleźć. 

Poza problemami eksploatacyjnymi 
pojawiają się jeszcze względy ekonomicz-
ne. Rocznie na zagospodarowanie skratek 
Zakład Usług Komunalnych Sp. z o.o. 
z siedzibą w Dopiewie wydaje ok. 30 000 
zł. Jest to koszt, którego w zdecydowanej 
większości można by uniknąć, gdyby nie 
mylono kanalizacji sanitarnej z koszem 
na śmieci. 

Sławomir Skrzypczak,  
Prezes Zakładu Usług Komunalnych 

Sp. z o.o. w Dopiewie 
Fot. S. Skrzypczaka

Hałda skratek pozyskana ze ścieków 
na oczyszczalni w Dopiewie

Zdjęcie poglądowe skratek - odpadu 
pozyskiwanego ze ścieków

Skratki zwisające z pływaka pompy

Jak będzie zorganizowany transport 
autobusowy w okresie Świąt Wielka-
nocnych, od czwartku 14 do wtorku 19 
kwietnia 2022 r.?

Komunikacja	ZTM	Poznań
Czwartek, 14 kwietnia 2022 r. Piątek, 

15 kwietnia 2022 r. Wtorek, 19 kwietnia 
2022 r. 

Wszystkie linie autobusowe będą 
kursować według roboczego rozkładu 
jazdy z następującymi zmianami: 
•  Na linii nr 729 nie będą wykonywane 

kursy z Ogrodów o godz. 7:55, 15:30, 
17:40 z Dopiewa/Dworzec Kolejowy 
o godz. 6:40, 8:20, 16:35 (oznaczone 
w rozkładzie literą S), 

Wielka Sobota, 16 kwietnia 
2022 r. 

Wszystkie linie autobusowe kursu-
ją według sobotniego rozkładu jazdy, 
z następującymi zmianami: 
•  Autobusy podmiejskich linii noc-

nych nr 250 i 257 w nocy z 16 na 17 

Autobusy	w	okresie	świątecznym

kwietnia nie będą kursować. 

Wielkanoc, 17 kwietnia 2022 r. 
Komunikacja miejska funkcjonuje 

według świątecznego rozkładu jazdy, 
z następującymi zmianami: 
•  Nie będzie wykonywany kurs linii nr 

729 z Dopiewa/Dworzec Kolejowy 
o godz. 4:20, 

•  Autobusy podmiejskich linii noc-
nych nr 250 i 257 w nocy z 17 na 18 
kwietnia nie będą kursować.

Poniedziałek Wielkanocny, 18 
kwietnia 2022 r. 

Komunikacja miejska funkcjonuje 
według świątecznego rozkładu jazdy, 
z następującymi zmianami: 
•  Nie będzie wykonywany kurs linii nr 

729 z Dopiewa/Dworzec Kolejowy 
o godz. 4:20, 
Komunikacja wewnątrzgminna 791, 

792, 797 i 799

Czwartek, 14 kwietnia 2022 r. 
Piątek, 15 kwietnia 2022 r. Wtorek, 

19 kwietnia 2022 r. 
•  Wszystkie linie będą kursować 

według roboczego rozkładu jazdy 
z następującymi zmianami:

-  nie będą realizowane kursy szkol-
ne oznaczone w rozkładzie jazdy  
literą S

-  nie będą wykonywane kursy do 
miejscowości: Joanka, Podłoziny, 
Pokrzywnica.

Wielka Sobota, 16 kwietnia 
2022 r. 
•  Wszystkie linie autobusowe kursują 

według sobotniego rozkładu jazdy.

Wielkanoc, 17 kwietnia 2022 
r. i Poniedziałek Wielkanocny, 18 
kwietnia 2022 r. 
•  Kursy nie będą wykonywane

Paweł Molęda
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Oferty	pracy		
na	dopiewo.pl

Oferty pracy dostępnej w Gminie 
Dopiewo i jej okolicach publikujemy 
bezpłatnie na stronie gminnej - w za-
kładce „Oferty pracy”: dopiewo.pl/praca 
. Poszukujący pracy mogą tu znaleźć coś 
dla siebie. Poszukujących pracowników 
prosimy o przesłanie ofert za pośred-
nictwem formularza dostępnego w po-
danym miejscu .

UG

Praca	w	OPS
Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecz-

nej w Dopiewie ogłasza nabór na wolne 
stanowiska urzędnicze:
• w dziale finansowo-księgowym  

w Dopiewie
• w klubie senior  w Konarzewie

OPS

Praca		
w	Urzędzie	
Gminy

Urząd Gminy Dopiewo poszukuje 
urzędników. Aktualne oferty pracy są 
publikowane na stronie bip.dopierw.pl  
w zakładce: Gmina/nabór na stanowiska 
urzędnicze.

UG

Rozmowa z Wojciechem Fabi-
siakiem, rzecznikiem prasowym 
Nadleśnictwa Konstantynowo.

Wojciech Fabisiak: Sporo miesz-
kańców jest zaniepokojonych wycinka-
mi w Nadleśnictwie Konstantynowo. 
Powstał nawet komitet, który zbiera 
podpisy pod protestami, śląc jedno-
cześnie zapytania dla Urzędu Gminy 
dlaczego tak się dzieje.

Zbigniew Mamys: Znam treść 
tej petycji. Trudno mi się zgodzić z za-
rzutami, że ten las jest niszczony czy 
degradowany.  Gospodarka leśna oparta 
jest o ustawę o lasach. Na jej podstawie 
sporządzane są Plany Urządzenia Lasu 
na okres 10 lat. W przypadku Nadle-
śnictwa Konstantynowo taki plan zo-
stał sporządzony na lata 2018-2027. 
Dokument ten, zatwierdzony przez 
Ministra Środowiska zawiera  opis 
i ocenę stanu lasu oraz cele, zadania 
i sposoby prowadzenia gospodarki leśnej 
z uwzględnieniem pozaprodukcyjnych 
funkcji lasu.  Określa również ściśle ilość 
drewna możliwą do pozyskania w okre-
sie 10 lat. Nie możemy zapominać ,że 
to las gospodarczy. Produkcja drewna 
jest  jednym z  pięciu  głównych celów  
gospodarki leśnej, choć - chciałbym 
podkreślić - w ustawie o lasach  wy-
mieniona  jest jako ostatnia. Wszyscy 

Jak	urządzać	las	?
potrzebujemy drewna, ma ono około 30 
tysięcy zastosowań i trudno zastąpić 
je bardziej ekologicznym surowcem.

Mieszkańcy pewnie byliby 
szczęśliwi, gdyby zmieniło się 
przeznaczenie lasu. Czy to moż-
liwe? Kto decyduje o tym, że las 
ma przeznaczenie gospodarcze?

- Coś takiego jest możliwe, ale nie 
zależy to od decyzji Nadleśniczego czy 
nawet Dyrektora Regionalnej Dyrekcji 
Lasów Państwowych. To decyzja, która 
leży w gestii Ministra Środowiska. 

Czyli w Warszawie minister 
spogląda na mapę i mówi – tutaj 
będzie las gospodarczy? Od czego 
taka decyzja zależy?

- To nie takie proste. Tworzenie PUL 
trwa ok. 2 lat. Przygotowaniem tego do-
kumentu zajmują się wyspecjalizowane 
instytucje takie, jak na przykład Biuro 
Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej (BU-
LiGL). Pierwszym etapem sporządzenia 
PUL jest dokładna inwentaryzacja i oce-
na stanu lasu. Jedną z głównych zasad 
przy tworzeniu planu, która obowiązuje 
również podczas prowadzenia gospo-
darki leśnej jest prowadzenie trwale 
zrównoważonej gospodarki leśnej, 
która uwzględnia powszechną ochronę 
lasu, trwałość utrzymania lasów oraz 
ciągłe i zrównoważone wykorzystywa-
nie wszystkich jego funkcji lasów oraz 
powiększenie zasobów leśnych, które 
odbywa się przez zalesienia gruntów 
w sposób określony w PUL.  Oczywiście 
nie wszystkie fragmenty lasu przezna-
czone są do produkcji drewna, część 
powierzchni jest wyłączona z produkcji.

I jakie są wyłączone w Nadle-
śnictwie Konstantynowo? 

- W Leśnictwie Więckowice, a więc 
lasach w okolicy Dopiewa, formami 
ochrony przyrody objęte jest 28% po-
wierzchni leśnictwa. Najcenniejsze przy-
rodniczo fragmenty lasu, na wniosek 
leśników zostały całkowicie wyłączone 

z użytkowania (ponad 110 ha). Również 
miejsca szczególnej pamięci ze względów 
historycznych – mogiły pomordowanych 
w okolicznych lasach, wyłączone zostały 
z produkcji leśnej, a działania Służby 
Leśnej ograniczają się do utrzymania 
porządku i ewentualnego usuwania su-
chych drzew stwarzających zagrożenie 
dla ludzi. W „ lesie zakrzewskim” od 
lat gniazduje chroniony gatunek  ptaka 
-  bocian czarny. Teren w pobliżu jego 
gniazda również pozostaje wyłączony 
z jakichkolwiek działań gospodarczych.

Petycja
Nie dla wycinki lasów Zakrze-

wa, Palędzia, Dąbrówki, Sierosła-
wia, Więckowic i Dopiewa

My, mieszkańcy miejscowości ota-
czających lasy Zakrzewa, Palędzia, Dą-
brówki, Więckowic i Dopiewa , wyra-
żamy sprzeciw wobec masowej wycinki 
lasów przeprowadzanej i planowanej do 
przeprowadzenia przez: Nadleśnictwo 
Konstantynowo - Lasy Państwowe. Skala 
dokonanych rębni powoduje ogromne 
straty w środowisku naturalnym i w wi-
zerunku naszego miejsca zamieszkania 
będącego jednym z nielicznych zielo-
nych obszarów powiatu poznańskiego. 
Z ogromną dezaprobatą przyjęliśmy wia-
domość o wycięciu przez Nadleśnictwo 
Konstantynowo kolejnych hektarów lasu 
znajdujących się w naszym bezpośrednim 
sąsiedztwie. To malownicze miejsce zo-
stało oszpecone na długie dziesięciolecia, 
a nasz region pozbawiony jednego z bar-
dziej urokliwych i atrakcyjnych miejsc 
odwiedzanych przez mieszkańców oko-
licznych gmin oraz mieszkańców powiatu 
poznańskiego.

Dodatkowo sytuacje pogarsza wy-
cinka dokonana przez PGNIG. 

Przeprowadzenie kolejnych rębni 
spowoduje pozbawienie mieszkańców 
miejsca do odpoczynku i naturalnego 
buforu broniącego nasze miejscowo-
ści przed wszechpotężnym smogiem, 
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Czy to w tym przypadku ozna-
cza, że jak natura powaliła te 
drzewa na 20 ha, to tym samym 
ocalonych zostało 20 innych ha 
planowanych pod wycinkę zgod-
nie z PUL?

Prowadzimy  racjonalną gospodar-
kę leśną. Ilość drewna do pozyskania 
w ciągu roku określona jest dla całego 
nadleśnictwa czyli dla 13500 ha. W tym 
przypadku oczywistym jest, że wyko-
rzystamy uszkodzony przez wichurę 
surowiec, przy czym część powierzch-
ni uszkodzonych znajduje się w strefie 
ochronnej gniazda bociana czarnego. 
Tak więc wszystkie zabiegi muszą być 
zgodne z Programem Ochrony Przy-
rody i akceptowane przez Regionalną 
Dyrekcję Ochrony Środowiska.

Rozumiem, że ta sama logika 
zostanie zastosowana w przypad-
ku wycinki związanej z pracami 
poszukiwawczymi PGNiG? To zna-
czy, że skoro już wycięto zdrowe 
drzewa z obszaru ponad 3 ha, to 
nie będzie cięcia na innych trzech 
zaplanowanych w PUL?

Ta pula oczywiście zostanie uwzględ-
niona w limicie rocznym drewna do 
pozyskania. Trzeba jednak wyjaśnić, że 
z powierzchni tej pozyskanych zostało 
nieco ponad 450 metrów sześciennych 
drewna. W leśnictwie Więckowice 
w 2021 r. pozyskano zgodnie z PUL i opi-

sanymi wcześniej zasadami, łącznie 5879 
metrów sześciennych drewna. Drewno 
to w ramach obowiązujących w Lasach 
Państwowych procedur sprzedaży su-
rowca, zostało zakupione przez krajowe 
(w dużej części lokalne) firmy zajmujące 
się przerobem drewna.  Część nie nada-
jącą się do dalszego przerobu zakupili 
mieszkańcy okolicznych miejscowości 
na cele opałowe. Przy okazji chciałbym 
przypomnieć, że teren przeznaczony do 
prac poszukiwawczych PGNiG wróci 
po rekultywacji i ponownym zalesieniu  
do Nadleśnictwa.  

Ile lat mają drzewa, które pod-
legają planowej wycince?

- Określa to tzw. wiek dojrza-
łości rębnej. W przypadku sosny 
jest to powyżej 80 lat, a w praktyce  
90 -  100 lat. Mówimy tu o tzw. cięciach 
rębnych czyli takich, gdzie na części po-
wierzchni  pozyskiwana jest większość 
drzew, a w ich miejsce  wprowadzamy 
nowe pokolenie  lasu. Przeprowadzamy 
też cięcia pielęgnacyjne np. trzebieże 
polegające na usuwaniu pojedynczych, 
chorych, obumierających lub wadliwych 
drzew.

A nie krwawi panu serce jako 
leśnikowi kiedy pod piłę idą drze-
wa, które wzrastały przez trzy po-
kolenia?

-  Rozumiemy po co to robimy i ro-
zumiemy jaki to ma sens. Ubolewam 

który powoli i systematycznie niszczy 
zdrowie i zabija mieszkańców. Las nas 
broni przed chorobami będąc fabryką 
tlenu, a my będziemy bronić lasu, aby 
cały nie trafił do tartaku; Las jest barierą 
dźwięko i wiatrochłonną.

Las jest tez ostoja wielu gatunków 
zwierząt zamieszkujących te tereny; 
między innymi bobrów; które są pod 
ochroną. 

Skala przeprowadzonych wycinek 
w ostatnich latach jest porażająca.

Nie przyjmujemy argumentów, że 
lasy w pobliżu Poznania, pełnią jedynie 
funkcję gospodarczą. Jako obywatele - 
współwłaściciele dobra wspólnego jakim 
jest las - chcemy decydować o sposobie 
jego zagospodarowania. Nie wyrażamy 
zgody na pozbawienie nas możliwości 
korzystania ze spacerów w cieniu tych 
dostojnych drzew. Naszego zdrowia nie 
można przeliczać na pieniądze uzyska-
ne ze sprzedaży drewna. Las jest też 
naturalnym pochłaniaczem i magazy-
nem wilgoci a klimat w Polsce jest co 
raz gorętszy.

Dodatkowo opisywane lasy są „Szla-
kiem Pamięci Narodowej”.  

Żądamy od Nadleśniczego Nadleśnic-
twa Konstantynowo dokonania korekt 
w „Planie urządzenia lasu na lata 2018 - 
2027” poprzez anulowanie planowanych 
rębni we wspomnianym rejonie, oraz 
całkowite zaprzestanie prowadzenia 
rębni we wspomnianych lasach. 

Stowarzyszenie Mieszkańców 
na rzecz ochrony lasów Zakrze-
wa, Palędzia, Dąbrówki, Siero-

sławia, Więckowic i Dopiewa 

Jak jeszcze Nadleśnictwo zabez-
piecza te tereny przed degradacją? 
Mam na myśli odradzanie się lasu 
oraz ochronę flory i fauny, która 
zdążyła się zadomowić w dorosłym 
lesie przed wycinką.

Jednym ze składników wspomnia-
nego już wcześniej Planu Urządzenia 
Lasu jest Program Ochrony Przyrody 
(POP). Zgodnie z tym programem na 
terenie naszego Nadleśnictwa blisko 
7190 ha gruntów objętych jest różnymi 
formami ochrony przyrody, co stanowi 
ponad 56% powierzchni ogólnej tego 
terenu. Zadania z zakresu ochrony 
przyrody określone w POP wykonują 
leśnicy. Czasami musimy modyfikować  
sposób prowadzenia gospodarki leśnej 
i dostosowywać ją do warunków podyk-
towanych przez  naturę. Po ostatnich 
wichurach około 20 ha lasu zostało 
powalone przez wiatr.
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raczej nad tym, że część mieszkańców, 
nie mając pełnej wiedzy na temat tego, 
jak prowadzona jest gospodarka leśna 
i ochrona przyrody, ulega nieprawdzi-
wym informacjom. Wymiana pokolenia 
drzew w lesie jest procesem naturalnym 
dla jego życia. Drzewa  starzeją się, 
stając się z wiekiem bardziej podatnymi 
na działanie chorób i niekorzystnych 
czynników atmosferycznych (np. dłu-
gotrwałe susze, upały). Stare drze-
wa, w przeciwieństwie do młodych, 
nie są w stanie dostosować systemów 
korzeniowych do obniżającego się po-
ziomu wód gruntowych spowodowa-
nego zmianami klimatycznymi. Rębnia 
jest pierwszym etapem odnowienia 
lasu, wymiany pokoleniowej drzew. 
W całym kompleksie leśnym drzewa są 
bardzo zróżnicowane pod kątem wieku,  
mamy uprawy leśne czyli najmłodsze 
pokolenie lasu, młodniki, drzewostany 
średniowiekowe i te najstarsze, które 
wycinamy, żeby nasadzać nowe dla na-
stępnych pokoleń. Z punktu widzenia 
życiodajnego mechanizmu pochłaniania 
CO2 i oddawania tlenu w procesie foto-
syntezy, najcenniejsze są drzewostany 
najszybciej przyrastające to jest  około 
40-50-letnie. Im są starsze, tym mniej 
wydajne pod tym względem.  Dlatego 
właśnie tak ważnym jest, by las był zróż-
nicowany, zarówno pod kątem wieku 
jak i rosnących w nim gatunków drzew. 

Chciałbym podkreślić, że w ramach 
wielofunkcyjnej gospodarki leśnej nie 
zmieniamy przeznaczenia gruntu, las 
zawsze pozostaje gruntem leśnym.  Nie  
przekazujemy, nie sprzedajemy gruntów 
deweloperom, fabrykom czy rolnikom. 
Czasami zdarzają się sytuacje trwałego 
przekazania gruntu na cele społecz-
nie użyteczne. Tak stało się chociażby 

w 2009 r. kiedy to Nadleśnictwo zostało 
zobligowane do przekazania części „Lasu 
Zakrzewskiego” o powierzchni 25,33 ha  
na potrzeby budowy drogi ekspresowej 
S11 oraz dojazdów do tej drogi.  Od około 
roku wzdłuż drogi wojewódzkiej 307 
powstaje ścieżka pieszo-rowerowa. Ta 
inwestycja wyłączy z produkcji leśnej 
pas przyległego do niej drzewostanu 
o powierzchni około 1,17 ha.   Z danych 
GUS jednak wynika, że  lasów  w Polsce  
przybywa. W 1946 roku zajmowały one 
ok. 20 proc. powierzchni kraju, a obecnie 
jest to 30 proc., a w dłuższej perspek-
tywie do 2050 r. powierzchnia ta ma 
się zwiększyć do 33 proc. 

Mieszkańcy pytają też czy wy-
cince będzie podlegał fragment lasu 
przy autostradzie A2 w Dopiewie, 
który w naturalny sposób chroni 
przed hałasem?

- Pozostawianie buforów w takich 
miejscach to fragment naszej polityki 
leśnej. Mało tego, staramy się w tego 
typu miejscach dosadzać jeszcze różne 
gatunki drzew i  krzewów, zwiększając 
tym samym barierę dźwiękochłonną. 
Oczywiście najważniejszą sprawą jest 
bezpieczeństwo ludzi, więc szczególnie 
ważne jest, by martwe drzewa na prze-
wracały się na szlaki komunikacyjne, 
więc dokładnie monitorujemy stan  lasu 
w tych miejscach i musimy dokonywać 
cięć sanitarnych.

To już na koniec - co by pan 
chciał powiedzieć wszystkim tym 
mieszkańcom, którzy podpisują się 
obecnie pod petycją sprzeciwiającą 
się jakiejkolwiek wycince drzew 
w okolicznych lasach?

 Przede wszystkim chciałbym 
wszystkich Państwa uspokoić i prosić 
o więcej zaufania. Na nas  leśnikach 

spoczywa duża odpowiedzialność za 
dobro przyrody. Musimy i chcemy go-
spodarować w lesie tak, by służył nam 
jak i następnym pokoleniom. Wybrali-
śmy ten zawód, bo kochamy las i jego 
mieszkańców. Pozostajemy otwarci na 
dialog i współpracę.  Jako Nadleśnictwo 
angażujemy się w szereg przedsięwzięć 
prospołecznych organizowanych przez 
lokalne samorządy, udostępniając na ten 
cel tereny leśne. Jednym z przykładów 
może być tu corocznie organizowany 
przez gminę Dopiewo bieg i spacer 
nordic walking „O koronę Księżnej 
Dąbrówki”, którego jesteśmy partne-
rem. Na terenie Leśnictwa Więckowice 
wyznaczonych jest szereg ścieżek pie-
szych i rowerowych. W ramach akcji 
„Zanocuj w lesie” udostępnionych zo-
stało w tym kompleksie około 455 ha do 
swobodnego, bezpłatnego nocowania 
w terenie leśnym. Lasy Państwowe 
uruchomiły też aplikację „Czas w las” 
gdzie znajdują się wszystkie niezbęd-
ne informacje dotyczące korzystania 
z rekreacyjnej funkcji lasu. Corocznie 
Nadleśnictwo organizuje również ak-
cje wspólnego sadzenia drzew z miesz-
kańcami okolicznych miejscowości, na 
które również serdecznie Państwa za-
praszamy. Mówiąc krótko jesteśmy do 
Państwa dyspozycji i chętnie będziemy 
rozmawiać o naszych lasach również 
po to, aby mogli Państwo zrozumieć na 
czym polega gospodarka leśna, która 
ma zachować las na długie pokolenia, 
a nam pozwoli jeszcze lepiej realizować 
jego społeczną funkcję.

Rozmawiał: Zbigniew Mamys 
Fot. Arch. Wojciecha Fabisiaka  

(portret), Michał Juskowiak  
(inwestycja PGNiG)

Jednym z działań podjętych przez 
Wójta Gminy Dopiewo, mających na celu 
przeciwdziałanie zagrożeniu do jakiego 
dopuścił w Konarzewie właściciel psów, 
pozwalając na swobodne poruszanie się 
agresywnych zwierząt poza kontrolą, 
było zwrócenie się do lokalnych posłów 
o podjęcie inicjatywy ustawodawczej, 
mającej na celu rozszerzenie kompetencji 
wójta, tak aby mógł on w takiej sytuacji 
wydać decyzję o odebraniu zwierzęcia.

Sprawą zajęło się Ministerstwo Rol-
nictwa i Rozwoju Wsi, które w odpowiedzi 

Oświadczenie	w	sprawie	
niebezpiecznych	psów	
w	Konarzewie

przekazało, że nie należy wyposażać 
wójta w kompetencje do odbierania 
zwierzęcia w takich przypadkach.

W piśmie Lecha Kołakowskiego, 
Sekretarza Stanu w Ministerstwie czy-
tamy m.in., iż Minister zwraca uwa-
gę, że obecnie organem uprawnionym 
do działania w takich przypadkach, 
tj. zagrożenia dla życia lub zdrowia 
obywateli wywołanego przez psa po-
zostawionego bez nadzoru właściciela 
jest Policja, która w przypadku kiedy 
dowiaduje się o takim zagrożeniu lub 

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi
ul. Wspólna 30, 00-930 Warszawa

telefon: +48 22 250 01 18, e-mail: kancelaria@minrol.gov.pl
www.gov.pl/rolnictwo

MINISTER
ROLNICTWA I ROZWOJU WSI

Warszawa, 17 marca 2022 r.

Znak sprawy: DŻW.orz.058.4.2022

Pani
Elżbieta Witek
Marszałek Sejmu RP

Dotyczy: interpelacji nr 31960 w sprawie zmian w ustawie o ochronie zwierząt

Szanowna Pani Marszałek,

w odpowiedzi na interpelację nr 31960 Pani Poseł Joanny Jaśkowiak w sprawie zmian 

w ustawie o ochronie zwierząt, proszę przyjąć poniższe stanowisko.

W interpelacji podniesiono potrzebę wyposażenia wójtów (burmistrzów, prezydentów 

miast) w kompetencje do odbierania zwierząt stwarzających zagrożenie dla otoczenia, 

zwracając uwagę, że ustawa z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. 

z 2022 r. poz. 572) pozwala tym organom na odbieranie zwierząt tylko w przypadku, gdy 

są one traktowane w sposób powodujący ich ból i cierpienie. 

Istotnie, rozwiązania przewidziane w art. 7 ust. 1 oraz 3 tejże ustawy służą eliminacji 

zagrożenia dla życia i zdrowia zwierząt, przy czym nie można podzielić opinii, by 

konieczne i właściwe było rozszerzenie tej instytucji także o możliwość odbierania zwierząt 

przez organy wykonawcze gmin w przypadkach, gdy to zwierzęta stanowią zagrożenie dla 

ludzi. Należy bowiem pamiętać, że w obecnym stanie prawnym puszczanie psów bez 

możliwości ich kontroli stanowi naruszenie art. 10a ust. 3 ustawy o ochronie zwierząt i jest 

wykroczeniem zagrożonym karą grzywny albo aresztu. W razie ukarania za to 

wykroczenie sąd, na mocy art. 37 ust. 1 ustawy o ochronie zwierząt, uprawniony jest do 

orzeczenia przepadku zwierzęcia, a więc do jego odebrania.
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notuje tego typu wykroczenia, może na-
tychmiast odebrać zwierzę w ramach 
czynności zabezpieczających.

Nie ulega więc wątpliwości, że 
przypisanie wójtowi prawa do odbio-
ru zwierzęcia stwarzającego zagrożenie 
i bezpodstawny zarzut zaniechania pod-
jęcia czynności w tym zakresie były nie-
uprawnione i podważają dziennikarską 
rzetelność podczas realizacji programu 
„Uwaga TVN”, który został wyemitowa-
ny 22.03.2022 r. Ministerstwo Rolnic-

twa i Rozwoju Wsi potwierdziło fakt, 
że wójt nie posiada prawa do odbioru 
psów w takich przypadkach. Zatem 
działanie wójta, który odebrałby w takim 
stanie faktycznym zwierzę, stanowiłoby 
złamanie prawa i mogłoby rodzić 
odpowiedzialność z tytułu przekroczenia 
uprawnień. Taką instytucją natomiast 
jest niewątpliwie Policja.

Warto też zaznaczyć, że wójt podjął 
wszelkie działania w ramach swych kom-
petencji m.in. spotkał się z właścicielem 

psów, z przedstawicielami Policji oraz 
zobowiązał Straż Gminną do regularnego 
patrolowania ulicy, na której mieszka 
właściciel psów. Od czterech tygodni psy 
nie wychodzą z posesji i nie zagrażają 
mieszkańcom, Nadal natomiast toczą 
się postępowania o ukaranie właściciela 
za dotychczasowe zaniechania.

Podziękowania dla Pani Posłanki Jo-
anny Jaśkowiak za podjęcie interpelacji 
w tej sprawie.

UG

258 zdarzeń odnotowali w „Dzien-
niku Służby: strażnicy gminni z Do-
piewa w lutym 2022 r. Najwięcej było 
kontroli ruchu drogowego – 80 (w tym 
dotyczących prawidłowości parkowania, 
legalności zajęcia pasa drogowego, ru-
chu pojazdów ciężarowych). Niemal po 
równo było kontroli porządkowych - 67 
(w tym dotyczących spalania odpadów, 
nielegalnych wysypisk śmieci, porząd-
ku okolic budów i utrzymania czystości 

Kronika	Straży	Gminnej	
dróg) oraz kontroli bezpieczeństwa - 64 
(obiektów komunalnych, miejsc spoży-
wania alkoholu, skutków silnych wiatrów 
i spowodowanego przez nie zagrożenia 
w postaci uszkodzenia infrastruktury, 
obiektów, drzewostanu  itp.). Interwen-
cji związanych ze zwierzętami było 47.                                                                                                           

Wybrane interwencje 
• 1.02.2022 r.- Skórzewo   – zanie-

czyszczenie drogi przez pojazdy 
z budowy 

• 7.02.2022 r.- Dopiewo  – uszko-
dzenie drogi .

• 8.02.2022 r.- Palędzie – brak wy-
maganego pojemnika na odpady 
budowlane.  . 

• 26.02.2022 r. - Gołuski – samowolne 
rozkopanie drogi. 

Sprawców powyższych interwencji 
ukarano mandatami. W sumie ukarano 
mandatem 11 osób, pouczono 25 osób 
i wylegitymowano 12 osób, 

Adam Półtoraczyk, Komendant 
Straży Gminnej w Dopiewie

Komisariatem Policji w Dopiewie po 
raz pierwszy kieruje policjantka -  podko-
misarz Karolina Przysiecka. Obowiązki 
komendanta pełni ona od 4 lutego. Jest 
czwartym szefem utworzonego w 2017 
r. komisariatu i pierwszą w tym gronie 
kobietą. Zanim nowa pani komendant 
trafiła do Dopiewa, pracowała w  Wydzia-
le Dochodzeniowo - Śledczym Komendy 
Miejskiej Policji w Poznaniu. W Dopie-
wie zastąpiła odchodzącego na emery-

Zmiana	w	dopiewskiej	policji

turę podkomisarza Jerze-
go Woźniaka.

- Chcę się skupić 
w Dopiewie na poprawie 
bezpieczeństwa miesz-
kańców, na współpracy 
z samorządem a przede 
wszystkim chciałabym 
ściślej współpracować ze 
Strażą Gminną - mówi pod-
kom. Karolina Przysiecka.

Komisariat Policji w Dopiewie po-
wstał dzięki wieloletnim staraniom 
i znaczącemu wkładowi finansowemu 
samorządu, zastępując rewir dzielnico-
wych, który przestał wystarczać w dyna-
micznie rozrastającej się podpoznańskiej 
gminie. Znajduje się przy ul. Łąkowej 
7 w Dopiewie.  

Sprawy związane z bezpieczeństwem 
w Gminie Dopiewo można zgłosić pod 
nr tel. 47 77 132 34, a po godz. 15.30 
pod nr tel. 47 77 156 13 lub 47 77 156 12. 
Więcej informacji - na stronie dopiewo.
pl/komisariat-policji-w-dopiewie

Michał Juskowiak 
fot. Michał Juskowiak
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Komisariat Policji w Dopiewie od-
notował w lutym 2022 r. 44 zdarzenia 
drogowe – kolizje i wypadki.

Nietrzeźwi kierujący
-   11.02.2022 Konarzewo– 1,46 mg/l

Kradzieże
–  09.02.2022 – Dąbrówka, kradzież 

foteli, 

Kronika	Policyjna
–  11/12.02.2022 – Skórzewo, kradzież 

roweru Superior ,
–  17/22.02.2022 – Skórzewo, uszko-

dzenie pojazdu,
–  06.02.2022 – Dąbrowa, kradzież 

ogrodzenia,
– 08.02.2022 – Dąbrowa, kradzież 

pojazdu Kia,
–  15/16.02.2022 – Dąbrówka, kradzież 

młota pneumatycznego,
–  18/20.02.2022 – Dąbrówka, kradzież 

pojazdu Mercedes, 
–  26.02/1.03.2022 – Gołuski, kradzież 

pojazdu. 

sierż. szt. Daniel Rychlewicz  
Komisariat Policji w Dopiewie

 

Policja	uruchomiła		
specjalną	infolinię

Można przez nią zgłaszać m.in. 
przypadki handlu ludźmi, zaginięcia 
uchodźców i ich rodzin oraz przestęp-

Nie	handlowi	ludźmi

stwa na tle seksualnym.
Specjalny numer uruchomiło Cen-

trum Poszukiwań Osób Zaginionych 
Komendy Głównej Policji.

Pod numerem telefonu: 47 72 123 07 

oraz poprzez adres mailowy: cpozkgp@
policja.gov.pl można przekazywać, jak 
również uzyskiwać informacje oraz po-
moc w sytuacjach związanych z zaginię-
ciem osób, które przekroczyły granicę 
Polski w związku z prowadzonymi dzia-
łaniami zbrojnymi na terenie Ukrainy.

Dodatkowo Wydział do Walki z Han-
dlem Ludźmi Biura Kryminalnego KGP 
prowadzi dwa inne kanały komunikacji.

Na adres: handelludzmibsk@policja.
gov.pl można przesłać policji informacje 
o wszelkich podejrzeniach związanych 
z handlem ludźmi. Obsługiwana jest też 
specjalna infolinia pod numerem: 47 
72 56 502 (dla osób dzwoniących z za 
granicy: +48 47 72 56 502), gdzie rów-
nież można przekazywać informacje 
dotyczące zarówno handlu ludźmi, jak 
i przestępstw seksualnych, pedofilii oraz 
pornografii dziecięcej.

Infolinia jest również wykorzysty-
wana do kontaktów z organizacjami 
pozarządowymi w zakresie niesienia 
pomocy ofiarom tych przestępstw.

KKP w Dopiewie

Jednostki Ochotniczej Straży Pożar-
nej podsumowały 2021 r. W dniach 26 
lutego (OSP Palędzie), 12 marca (OSP 
Zakrzewo) oraz 19 marca (OSP  Dopie-
wo) odbyły się walne zebrania sprawoz-
dawcze. Wzięli w nich udział członkowie 
OSP i zaproszeni goście: Wójt Gminy 
Dopiewo - Paweł Przepióra, Sekretarz 
Gminy Dopiewo - Małgorzata Wzgarda, 
Dowódca JRG4 bryg. - Jarosław Kuśmi-
rek, Prezes Zarządu Oddziału Gminnego 
Związku OSP RP w Dopiewie - Paweł 
Jurga, Komendant Gminny OSP - Ta-
deusz Łuczyk, Radni Gminy Dopiewo, 
Sołtysi i Rady Sołeckie.

Zebrania rozpoczęli i przywitali za-
proszonych gości odpowiednio: Prezes 

Relacja	z	walnych	zebrań	sprawozdawczych	
OSP	Gminy	Dopiewo

OSP Palędzie - dh Eugeniusz Czyż,  Na-
czelnik OSP Zakrzewo - dh Wojciech Do-
rna oraz Prezes OSP Dopiewo – dh Paweł 
Jurga. Minutą ciszy uczczono zmarłych 
druhów którzy, odeszli na wieczną wartę 
w okresie sprawozdawczym. 

Następnie omówiono sytuację jedno-
stek, jej osiągnięcia i problemy w okresie 
sprawozdawczym. Prezesi podziękowali 
za wszelkie wsparcie finansowe ze strony 
samorządu Gminy Dopiewo i poszcze-
gólnych Sołectw z jej terenu oraz innym 
darczyńcom - za wspieranie finansowe 
i rzeczowe jednostek.

Po odczytaniu sprawozdań finanso-
wych i komisji rewizyjnej, jednogłośnie 
udzielono Zarządom OSP Palędzie, OSP 

Zakrzewo i OSP Dopiewo absolutorium 
na kolejny rok działania. Obecni na zebra-
niu goście wyrazili zadowolenie z dobrej 
współpracy z wszystkimi jednostkami 
z terenu Gminy Dopiewo.

Spotkania były również idealną oka-
zją do wręczenia odznaczeń „Za wysługę 
lat” oraz wręczenia legitymacji dla człon-
ków czynnych z Ochotniczych Straży 
Pożarnych z terenu Gminy Dopiewo.

Na tym zakończono walne zebrania 
sprawozdawcze w Ochotniczych Strażach 
Pożarnych z terenu Gminy Dopiewo. 

Podsumowując należy podkreślić, że 
strażacy z Gminy Dopiewo wyjeżdżali 
w 2021 roku 538 razy do akcji w tym : 
104 – pożary, 358 – miejscowe zagroże-
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nia, 35 – alarmy fałszywe oraz 41 – wy-
jazdy gospodarcze. Spośród wszystkich 
wyjazdów aż 96 było poza teren Gminy 
Dopiewo. Obecnie w 3 jednostkach z te-

renu Gminy Dopiewo jest 85 druhów i 16 
druhen mogących brać udział w akcjach 
ratowniczo-gaśniczych.  

Paweł Jurga, Prezes Zarządu  
Oddziału Gminnego Związku  

OSP RP w Dopiewie 
Fot. Archiwum OSP 

OSP Dopiewo

OSP Palędzie

OSP Zakrzewo

OSP	Dopiewo

7.02.2022 - Autostrada A2, 150 km 
w kierunku Warszawy - wypadek. 

9.02.2022 - Dopiewiec, ul. Leśna - za-
bezpieczenie lądowiska LPR.

16.02.2022 - Skórzewo, ul. Spółdzielcza 
- przechylone drzewo na budynek.

16.02.2022 - Zborowo – Więckowice, 
linia brzegowa - pomoc policji w pro-
wadzeniu poszukiwań.

17.02.2022 - Dopiewiec, ul. Polna - po-
walone drzewo na drogę.

17.02.2022 - Konarzewo, ul. Dopiewska 
- zabezpieczenie porwanego przez 

Kronika	Ochotniczej	Straży	Pożarnej

wiatr garażu.
17.02.2022 - Zakrzewo, ul. Gajowa - po-

moc w usuwaniu skutków wichur.

17.02.2022 - Tarnowo Podgórne, ul. Ró-
żana - pomoc w usuwaniu skutków 
wichury.

18.02.2022 - Dopiewiec, ul. Słoneczni-
kowa - zalana ulica.

18.02.2022 - Dopiewiec, ul. Polna - drze-
wa pochylone na budynek mieszkalny.

18.02.2022 - Dopiewo, ul. Bukowska - 
gałąź na liniach średniego napięcia.

19.02.2022 - Dopiewiec, ul. Wyma-
rzona – przemieszczający się przez 
wichury garaż. 

19.02.2022 - Dopiewo – Trzcielin, droga 
- drzewa powalone na drogę.
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19.02.2022 - Dopiewo, ul. Szkolna – Po-
znańska - zerwana linia energetyczna.

19.02.2022 - Dąbrówka, ul. Komornic-
ka - zerwane opierzenie na szczycie 
budynku.

19.02.2022 - Gołuski, ul. Margaretko-
wa - zerwane opierzenie na szczycie 
budynku.

19.02.2022 - Chyby, ul. Wiśniowa - drze-
wa pochylone na linie energetyczną.

19.02.2022 - Dąbrówka, ul. Jaworowa 
- drzewo pochylone na budynek 
mieszkalny.

19.02.2022 - Dopiewo, ul. Bukowska – 
szkoła - drzewo powalone na chodnik.

19.02.2022 - Gołuski, ul. Dopiewska - 
zerwane opierzenie na kominie.

19.02.2022 – Dopiewiec, ul. Leśna - 
usuwanie skutków wichur.

20.02.2022 – Dopiewo, ul. Migdałowa 
- zerwane opierzenie na dachu.

20.02.2022 – Dopiewiec, ul. Wierzbo-
wa - drzewo pochylone na budynek.

21.02.2022 – Dopiewiec, ul. Leśna - 
przechylone drzewa na budynek 
mieszkalny.

21.02.2022 – Dopiewo, ul. Bukowska 
- drzewa powalone na wejście do 
szkoły. 

21.02.2022 – Dopiewo, ul. Bukowska 
- usuwanie drzew pochylonych nad 
wejściem do szkoły.

21.02.2022 - Dopiewo, ul. Ks. Alfonsa 
Majcherka - pochylone drzewa na 
Cmentarzu Parafialnym.

21.02.2022 - Dopiewiec, ul. Szkolna - 
pochylone drzewo.

21.02.2022 – Dopiewiec, ul. Szkolna - 
pomoc w usunięciu drzewa.

21.02.2022 – Trzcielin, ul. Środkowa - 
powalone drzewo.

22.02.2022 - Trzcielin ul. Płk. Andrzeja 
Kopy - pochylone drzewo na budynek 
mieszkalny.

22.02.2022 - Dopiewo ul. Ks. Alfon-
sa Majcherka - usuwanie skutków 
wichur.

25.02.2022 - Dąbrówka S11 - 22km 
w kierunku Piła - pożar ciężarówki.

25.02.2022 - Zajazd S11/A2 kierunek 
Poznań - zderzenie samochodu oso-
bowego z barierą energochłonną.

26.02.2022 - Autostrada A2, 144km 
w kierunku Świecka - kolizja dwóch 
samochodów osobowych.

OSP	Palędzie
9.02.2022 – Dopiewiec, ul. Leśna - za-

bezpieczenie lądowania LPR. Nagłe 
zatrzymanie krążenia. Osoba poszko-
dowana poniosła śmierć na miejscu 
zdarzenia.

17.02.2022 – Palędzie, ul. Zakątek - 
zerwany fragment opierzenia na 
budynku mieszkalnym.

19.02.2022 – Konarzewo, ul. Kościelna 
- drzewo powalone na drogę. Alarm 
fałszywy.

19.02.2022 – Skórzewo, ul. Jesienna - ze-
rwane opierzenie na dachu budynku 
mieszkalno-usługowego.

19.02.2022 - Palędzie, ul. Nowa - drzewo 
pochylone na linie energetyczne.

19.02 2022 – Dopiewiec, ul. Leśna - drze-
wo pochylone na linie energetyczne.

19.02.2022 – Dąbrowa, ul. Brzozowa 
- drzewo pochylone na budynek 
mieszkalny.

20.02.2022 – Palędzie, ul. Nowa - drzewo 
pochylone na płot.

20.02.2022 – Trzcielin, ul. Parkowa - 
pochylone drzewo.

20.02.2022 – Palędzie, ul. Poziomko-
wa - drzewo pochylone na budynek 
mieszkalny.

20.02.2022 – Skórzewo, ul. Bratnia - 
drzewo oparte o budynek mieszkalny.

20.02.2022 – Poznań, ul Białoborska 
- drzewa przewrócone na linie ener-
getyczne.

21.02.2022 - Palędzie ul. Bursztynowa - 
kolektor cieczowy zerwany z dachu.

25.02.2022 - S11, 22 km - pożar samo-
chodu ciężarowego.

OSP	Zakrzewo
2.02.2022 – Dąbrowa, ul. Szafirowa - 

pompowanie wody z terenu przed-
szkola. 

6.02.2022 – Zakrzewo, ul. Długa - pomoc 
ZRM w zniesieniu pacjenta. 

7.02.2022 - Trasa S-11 - plama oleju. 
16.02.2022 – Wysogotowo, ul. Batorow-

ska - monitoring przeciwpożarowy.
16.02.2022 - Zakrzewo, ul. Gajowa, Pa-

lędzie, ul. Nowa, Lusówko, ul. Wią-
zowa, Lusowo, ul. Lipowa - usuwanie 
skutków nawałnicy: zabezpieczenie 
dachów, zerwane dachówki, zerwane 
linie energetyczne, powalone drzewa.

17.02.2022 – Dąbrowa, ul. Szafirowa - 
pompowanie wody z terenu przed-
szkola. 

17.02.2022 – Droga, skrzyżowanie 307 
i S-11 - plama oleju. Alarm fałszywy. 

19.02.2022 – Zakrzewo - ul. Długa, ul. 
Gajowa, droga DW 307, Dąbrowa - ul. 
Zachodnia, ul. Piaskowa, Gołuski, ul. 
Lubczykowa, Poznań - ul. Miastkow-
ska, ul. Czarnkowska, ul. Bukowska, 
„Leśna Polana „, ul. Idzikowskiego, 
Lusówko - ul. Albatrosów, Tarnowo 
Podgórne - ul. Spółdzielcza, ul. 23 
Października - usuwanie skutków 
nawałnicy: zabezpieczenie dachów, 
zerwane dachówki, zerwane linie 
energetyczne, powalone drzewa.

20.02.2022 – Skórzewo, ul. Bratnia - 
powalone drzewa. 

20.02.2022 – Zakrzewo, ul. Gajowa - 
powalone drzewo. 

21.02.2022 – Dąbrowa, ul. Szafirowa 
- zalana ulica, pompowanie wody. 

21.02.2022 – Dopiewo, ul. Bukowska - 
powalone drzewo. Alarm fałszywy. 

21.02.2022 – Zakrzewo, ul. Zacisze - 
powalone drzewo. 

21.02.2022 – Dąbrowa, ul. Okrężna - 
powalone drzewo. 

22.02.2022 – Dąbrowa, ul. Dębowa - 
pożar sadzy w kominie. 

23.02.2022 – Sierosław, sektor II - po-
chylone drzewo. 

23.02.2022 – Sierosław, ul. Kręta - drze-
wo pochylone nad liniami energe-
tycznymi. 

23.02.2022 – Zakrzewo, ul. Długa - po-
chylone drzewo. 

25.02.2022 - Trasa S-11 - pożar samo-
chodu ciężarowego. 

26.02.2022 – Skórzewo, ul. Jarzębinowa 
- pożar lampy oświetleniowej 

W lutym druhowie i druhny OSP 
Zakrzewo ze wsparciem młodszych 
pomocników odmalowali całą remizę.

Beata Spychała, na podstawie  
informacji jednostek OSP  

w Dopiewie, Palędziu i Zakrzewie. 
Fot. Arch. OSP.
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Gmina Dopiewo przystąpiła do orga-
nizacji pomocy dla Ukrainy i uchodźców 
z Ukrainy zaraz po wybuchu wojny, kie-
dy wiadomo było, że potrzebne będzie 
wsparcie, zarówno za naszą wschodnią 
granicą, jak i na miejscu, dla tych którzy 
do gminy przyjadą, uciekając przed skut-
kami wojny. Już w piątek 25 lutego Wójt  
Paweł Przepióra powołał sztab gminny, 
w skład którego weszli przedstawicie-
le urzędu i jednostek samorządowych. 
Informacje dotyczące weekendowych 
uzgodnień z wojewodą i starostą prze-
kazał urzędnikom, radnym i sołtysom. 
Organizowali się również oddolnie, 
z potrzeby serca, mieszkańcy gminy 
Dopiewo - w Skórzewie (przy parafii), 
w Zakrzewie (przy Ochotniczej Straży 
Pożarnej) i w innych miejscowościach. 

W ramach działań samorządowych 
pierwszy ruszył Bank Pomocy, zbierający 
oferty pomocy od mieszkańców, doty-
czące zakwaterowania, zatrudnienia, 
wsparcia materialnego lub rzeczowego 
i tłumaczeń. Na stronie gminnej dopiewo.
pl uruchomiony został formularz kon-
taktowy, za pośrednictwem którego 
wpłynęło już kilkaset takich ofert. Za-
sobami tymi zarządza Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Dopiewie. Są one na bieżąco 

Niebiesko	żółte	Dopiewo
wykorzystywane. Informacje przekazy-
wane tym, którzy mogą skorzystać z tych 
zebranych wcześniej deklaracji pomocy. 
Gminny samorząd udostępnił ponadto 
skrzynkę e- mailową ukraina@dopiewo.
pl , na którą można kierować wszelkie 
pytania, dotyczące spraw związanych 
z pomocą. 

W Ośrodku Pomocy Społecznej 
w Dopiewie, mieszczącym się przy ul. 
Konarzewskiej 12, funkcjonuje od 28 
lutego Punkt Konsultacyjny, czynny 
w godz. 7.30 – 18.00, do którego moż-
na się zwrócić bezpośrednio lub przez 
infolinię o nr tel. tel. 61 814 80 20.

- Koordynujemy sprawy związane 
z udzielaniem pomocy. Każdy, kto do 
nas trafi, dostaje osobistego opiekuna. 
Współpracujemy z tłumaczami i psycho-
logami. Wiemy, że jest u nas w gminie 
już tysiąc osób. Większość przybyszów 
to kobiety z dziećmi, seniorów jest mniej. 
Ale dochodzą do nas słuchy, że dotarły 
do gminy i inne osoby. Nie wiemy, czy 
„na chwilę” czy na dłużej. Jeśli na dłużej, 
to powinniśmy o nich wiedzieć. Każdy 
powinien otrzymać PESEL, a młodociani 
opiekuna tymczasowego. Odpowied-
nie informacje powinny też trafić do 
gminnych służb oświatowych – mówi 

Magdalena Popłońska – Kowalska, dy-
rektor OPS w Dopiewie. 

Gminny Punkt Zbiórki do 21 mar-
ca funkcjonował w CRK w Konarzewie. 
Obecnie odbiór i przekazywanie odbywa 
się  w hali magazynowej zlokalizowanej 
również na terenie tej miejscowości lub 
w Dopiewie, ale po uprzednim umówieniu 
telefonicznym, e-mailowym lub przez 
formularz. Punkt obsługiwany przez 
dopiewski OPS oraz Gminną Bibliotekę 
Publiczną i Centrum Kultury w Dopiewie, 
przy wsparciu wolontariuszy i Urzędu 
Gminy Dopiewo. Mieszkańcy przekazują 
dary, które przydatne są na Ukrainie, ale 
i uchodźcom zakwaterowanym w gmi-
nie.  Poza granice Polski dary trafiają 
za pośrednictwem służb powiatowych 
i wojewody, ale i przewoźnika z gminy, 
którego zorganizowała ukraińsko – pol-
ska grupa mieszkańców.

- Priorytety, co do najpotrzeb-
niejszych rzeczy, które zbieramy, się 
zmieniają. Obecnie, w gminie Dopiewo 
potrzebne są łóżka polowe, materace, 
śpiwory, kołdry i pościel, pozwalające 
na organizację miejsc okresowego kwa-
terunku – mówi Magdalena Popłońska 
– Kowalska. - Chodzi o rzeczy nowe lub 
nie noszące śladów użytkowania, takie, 
które sami chcielibyśmy zastać, znajdu-
jąc się w podobnej sytuacji - tłumaczy.  
Do przekazania na Ukrainę, przydadzą 
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się naładowane powerbanki, latarki 
z bateriami, środki opatrunkowe, na 
oparzenia i przeciwbólowe, karimaty 
i śpiwory, żywność w puszkach i typu 
instant, z długim terminem przydatności 
do spożycia, w opakowaniach odpornych 
na uszkodzenia. Nie są zbierane ubrania, 
militaria i woda i pieniądze. Tym, którzy 
chcą wesprzeć Ukrainę finansowo sa-
morząd w Dopiewie zachęca do wpłat na 
specjalne konto Polskiego Czerwonego 
Krzyża, który wykorzysta datki zgodnie 
z potrzebami zgłoszonymi przez stronę 
ukraińską: 16 1160 2202 0000 0002 
7718 3060  - wypełniając przelew należy 
pamiętać o dopisku „UKRAINA”.  

Adam Mendrala 
Fot. Michał Juskowiak

Już pięć transportów dotarło do 
naszej Gminy z Wielkiej Brytanii. Było 
to możliwe dzięki współpracy z jedną 
z tutejszych mieszkanek. W magazynach 
znalazły się dodatkowe środki czysto-
ści – mydła, żele do kąpieli, szampony, 
pasty do zębów, szczoteczki, żywność dla 
dzieci, pieluchy, chusteczki nawilżane 
oraz baterie, latarki, płyny dezynfekcyjne, 
które potrzebne są na granicy.

Dzięki takiemu wsparciu mamy 
możliwość przygotowywania paczek dla 
naszych mieszkańców i wspierania na 
zewnątrz. Z darów w naszych magazy-

Transportujemy	pomoc
nach korzystają bowiem Szpital na Polnej 
w Poznaniu, poznański punkt recepcyj-
ny oraz dworzec PKP. Część zebranych 
środków wysyłamy też na granicę oraz 
do Ukrainy – do wskazanych miast i wsi. 

Cały czas też funkcjonuje gminny 
Bank Pomocy Ukrainie, w którym roz-
dysponowujemy zgłaszane przez miesz-
kańców miejsca zakwaterowania dla 
gości z Ukrainy. W czterech miejscach 
na terenie Gminy prowadzimy naukę 
języka polskiego. W Banku działa punkt 
konsultacyjny oraz pomoc psychologicz-
na. Zbieramy również wnioski związane 

z wsparciem finansowym – w Ośrodku 
Pomocy Społecznej jednorazowe 300 zł 
oraz w Urzędzie Gminy wsparcie dzienną 
stawką 40 zł na osobę dla mieszkańców, 
którzy udzielili zakwaterowania ucieka-
jącym przed wojną. Każdego dnia Re-
ferat Spraw Obywatelskich UG nadaje 
też numery PESEL. 

Szczegółowe informacje na temat po-
mocy gościom z Ukrainy można znaleźć 
na stronach internetowych OPS i Urzędu 
Gminy Dopiewo.

Zbigniew Mamys      
Fot. Archiwum UG i OPS 
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Ludowe przysłowie na wschodzie, za 
polską granicą, mówi: Nigdy nie przysię-
gaj, że nie zostaniesz żebrakiem i że nie 
trafisz do więzienia. Lubiła je powtarzać 
moja babcia. Dodałabym do niego, po 
doświadczeniach pierwszego kwartału  
2022 roku: Nigdy nie przysięgaj, że nie 
doświadczysz wojny.

              

Ucieczka	z	Charkowa
Dwie siostry Tatiana i Olga urodzone 

w Kropyvnitskim, dawniej Kirovograd, 
centralna Ukraina. Tatiana z mężem Ser-
gyjem i 11-letnim Oleksandrem uciekały 
pod obstrzałami z Charkova do mamy 
Tatiany. Dotarli do Kropivnitskiego, ale 
i  tam też już nie było spokojnie, pociski 
rakiet niszczyły lotnisko Kanatowo. 

Do Tatiany dołączyła  młodsza siostra 
Olga z 5-letnim synkiem Maksymem. 
Wir wojny wyrzucił ich na dworzec 
w Poznaniu, 1500 km od rodzinnego 
miasta. Zmęczone, szaro-brązowe twarze 
i oczy z kamiennym wzrokiem. Takimi 
ich zobaczyłam. Każdy z nich miał tyl-
ko jedną torbę i tylko Sergyj laseczkę 
w ręce. Zawał serca, który przeżył jakiś 
czas temu, odebrał mu możliwość walki 
w obronie Ukrainy. 

Dziękują z całego serca wszystkim 
ludziom w Polsce i Gminie Dopiewo za 
pomoc w ich nowym życiu na ziemi pol-
skiej. Tatiana jest nauczycielem plastyki 
i malarką, a Olga inżynierem. Pracują 
w polskim przedszkolu, na razie nie mają 
gdzie wracać. Bardzo potrzebują małego 
mieszkania na wynajem w Dopiewie.  

Nowe	życie
Gmina Dopiewo i jej mieszkańcy po-

maga Ukraińcom. W Dąbrówce  mieszka 
rodzina Zubenko – to są Ukraińcy, ale ze 
stażem w Polsce. Oleksander pochodzi 
z Kijowa, a Ania z Poltawy. Od samego 
początku  biorą udział  w załatwianiu  
transportu dla ludzi uciekających z Ukra-
iny  przed wojną. Pomogli już dziesiątkom 
ukraińskich rodzin znaleźć dach nad 
głową lub rozpocząć nowe życie.

Dzięki nim Swietłana von Krupp 
z dziećmi z Kijowa znalazła dach nad 
głową u rodziny Piotra i Hani Buczkow-
skich w Dąbrówce. Potem udało się od-
szukać siostrę Swietłany w Niemczach.

      

Gmina	i	mieszkańcy		
pomagają

Sylwia i Radek Kubiccy przyjęli pod 
swój dach już dwie rodziny.  Andżela 

Między	wojną	a	pokojem

pochodzi z Kamieńca Podolskiego, jest 
choreografem. Uciekała  z małym,  4-let-
nim Saszą. Mąż został, jest w obronie 
terytorialnej. Radek znalazł Andżelę na 
granicy, jak dostarczał razem z kolega-
mi pomoc kilkoma tirami. Była wystra-
szona i potwornie zmęczona. Zabrał ją 

do swojego domu. Sasza jeszcze zanim 
wybuchła wojna miał nadwrażliwość 
słuchową. Teraz ma traumę. Nie znosi 
żadnych hałasów  i głośnych dzięków. 

Bus wypełniony darami przed wyjazdem 
z Konarzewa w kierunku granicy 

ukraińskiej, gdzie odbiera je Rusłan.

Pomoc z Kropywnitskiego do 
Mikolajowa i Chersonia

Samochody Ruslana jadą 
do Kropywnitskiego

Pomoc mieszkańcom Kropywnitskiego

Czerwony Krzyż w Kropywnitskim 

Pomoc obronie terytorialnej  
i policji w Kropywnitskim. Drony 
pomagają patrolować okolicę.
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ki”. Ludzie z Kropyvnitskiego są nam 
niezmiernie wdzięczni.

Bartek Szymanek, wraz z żoną Mo-
niką, uczestniczą w zbiórkach pomocy 
Ukrainie. Bartek, razem z Adamem No-
waczykiem, Olegiem Tysovskim  i inny-
mi kolegami znajdują środki na paliwo 
i transport, aby zawieść dary ze zbiorki 
bezpośrednio do Ukrainy. Dowożone są 
one do magazynu Ruslana Dedova, rów-
nież pochodzącego z Kropyvnitskiego, 
prowadzącego firmę transportową  pod 
Lublinem. Jego kierowcy dowożą po-
moc do magazynu szpitala wojskowego 
w Kropywnitskim i Czerwonego Krzyża 
w tym mieście. Kierownik Czerwone-
go Krzyża - Natalia Salimowa, wraz 
z kierownictwem obrony terytorialnej 
przyjmują ładunki. Cześć pomocy jest 
przekierowywana do szpitali w Kijowie, 
cześć do miasta Mikołajowa, które jeszcze 
nie jest okupowane, z niego idzie pomoc 
do  Chersonia.

Z Kropyvnitskiego  Ruslan wywozi 
kobiety i dzieci do Polski. Pomaga znaleźć 
im dach nad głową.

Bartek, podobnie jak Rusłan, nie lubi 
„pustych przebiegów”. Razem z kolegami 
zabiera uchodźców do domów w Polsce, 
m.in. do Gminy Dopiewo, gdzie przywiózł 
ich już  siedemnaścioro.   

Lena Novgorodtseva 
Fot. Archiwum L. Novgorodtsevy,  

B. Szymanka, R.Dedova 

medykamentów, rzeczy i sprzętów dla 
obrony terytorialnej, żywności dla 
obrońców i cywilów, środków higieny 
dla dzieci. Od początku wojny, a mija 
właśnie miesiąc, wysłaliśmy 7 busów z po-
mocą. Dużą część tej pomocy przekazał 
nam gminny punkt pomocy w Dopiewie, 
koordynowany przez Ośrodek Pomocy 
Społecznej, we współpracy z Gminną 
Biblioteką Publiczną. Z Lipki Krajeń-
skiej udało się zdobyć nie tylko medy-
kamenty, ale również ponad 20 hełmów 
strażackich. W Dopiewie wolontariusze 
- mieszkańcy gminy -  pomagają segre-
gować dary, podpisujemy każde pudło. 
Otrzymuje ono numer i sporządzam listy, 
które są przekazywane do Czerwone-
go Krzyża w Kropywnitskim. Natalia 
Salimowa stawia pieczątki i wysyła mi 
potwierdzenia odbioru. Mam całą do-
kumentację.

Tam, gdzie wysyłamy nasze trans-
porty, scentralizowana pomoc jeszcze 
nie dociera. Nasze zbiórki  z Dopiewa 
– to były pierwsze pomocowe „jaskół-

Potrzebuje dodatkowej pomocy psycho-
logicznej. Andżela chcę pracować.

 Nawet w kilku gazetach nie da się 
opisać tego ogromu pomocy, która płynie 
z serc Polaków. W imieniu całego Ukraiń-
skiego Narodu chcę podziękować wszyst-
kim tym, którzy dzielą się kawałkiem chle-
ba, pomagają i dają z siebie to, co mogą!  
Sława Ukrainie i Polsce!

Dostawy	bezpośrednie
Już w pierwszych dniach wojny 

Czerwony Krzyż i Obrona Terytorial-
na  miasta Kropiwnitski  zwróciły się 
do mnie z prośbą o pomoc. Jednostka 
specjalna  Kropywnitskiego walczy na 
frontach. W mieście praktycznie nie było 
nic, aby zorganizować pomoc medyczną 
dla obrony terytorialnej i uchodźców 
napływających ze wschodnich regionów. 
Na terenie Gminy Dopiewo, w Poznaniu 
i w Gminie Lipka Krajeńska pod Zło-
towem zostały zorganizowane zbiórki 
pomocy Ukrainie - przeważnie leków, 

pomagamy	Ukrainie

Sztab i magazyn miasta Kropywnitski  
do ktorego przyjechało juz 7 busów 

W czerwonej kamizelce Natalia 
Salimowa kierownik Czerwonego Krzyza 

Wolontariusze Zbiórka 17.03.22

Wszystkie osoby, które przybyły do 
Polski z Ukrainy od 24.02.2022 r., mogą 
wyrobić numer PESEL w Urzędzie Gminy 
Dopiewo (budynek B) ul. Wyzwolenia 
24, Dopiewo. Nadanie numeru PESEL 
jest możliwe od 16 marca 2022 r.

Uchodźcy przybywający z Ukrainy, 
w związku z konfliktem zbrojnym, na 
rejestrację w systemie mają 60 dni od 
momentu przekroczenia granicy. Uprzej-
mie prosimy o wcześniejszą rejestrację 
telefoniczną pod numerami:

61 890 64 22
61 890 64 23

Jak	otrzymać	numer	PESEL?
Co	to	jest	PESEL?

Numer PESEL to ciąg 11 cyfr, które 
są indywidualnie przypisane każdemu 
człowiekowi. Z numeru PESEL można 
wyczytać datę urodzenia oraz płeć.

PESEL jest przydatny m.in. do:
• korzystania z opieki zdrowotnej 

i szczepień,
• założenia konta w banku,

Gdzie	składa	się	wniosek	
o	numer	PESEL?

Aby otrzymać numer PESEL należy 
zgłosić się Urzędu Gminy Dopiewo (bu-
dynek B) ul. Wyzwolenia 24, w godzi-
nach pracy urzędu, wcześniej rejestrując 
się telefonicznie.

Jak	składa	się	wniosek	
o	nadanie	numery	PESEL?

Papierowy wniosek składa się osobi-
ście. Za pośrednictwem strony interne-
towej dopiewo.pl można pobrać wniosek 
w  języku ukraińskim, bądź w  języku 
rosyjskim.

Wniosek jest bezpłatny.
Wniosek wypełnia osoba, która 
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ubiega się o PESEL albo urzędnik na 
podstawie danych podanych przez wnio-
skodawcę.

Wniosek musi być czytelnie pod-
pisany.

Należy mieć ze sobą dokument, na 
podstawie którego przekroczyła grani-
cę (paszport biometryczny, ukraiński 
paszport wewnętrzny, akt urodzenia 
w przypadku dzieci, bądź zaświadczenie 
o przekroczeniu granicy od 24 lutego 
2022 r. wydane przez Straż Graniczną).

Podczas składania wniosku pobiera 
się odciski palców. Nie dotyczy to dzie-
ci poniżej 12. roku życia oraz osób, od 
której pobranie odcisków palców jest 
fizycznie niemożliwe.

Składając wniosek warto podać 
swój adres mailowy i numer telefonu 
oraz wyrazić zgodę na założenie profilu 
zaufanego. Profil ułatwia załatwianie 
różnych formalności przez internet (np. 
wniosek o świadczenia pieniężne). 

Potrzebne są też fotografie.

Всі особи, які прибули до Польщі 
з України від 24.02.2022 р. можуть 
отримати номер PESEL у  районній 
адміністраціїї Гміни Доп’єво (будинок 
B) Вулиця Wyzwolenia 24.

Що таке PESEL?
Номер PESEL це 11 цифр, які 

індивідуально присвоюють кожній 
людині.

PESEL є потрібний  для:
• для користування медичними 

послугами та  освітою
• для відкриття 

банківського рахунку
• отримання інших документів і 

рішення всіх офіційних справ у 
Польщі

Де подається заява на 
отримання номеру PESEL?

Щоб отримати номер PESEL, 
потрібно звернутися до районній 
адміністраціїї Гміни Доп’єво (будинок 
B) Вулиця Wyzwolenia 24 в години 
роботи адміністрації  

Перш ніж звернутся до 
райадміністраціїї просимо Вас 

Jak	wyrobić	numer	PESEL	
dla	dziecka?	

Za dziecko wniosek może złożyć jego 
rodzic, opiekun tymczasowy lub osoba 
sprawująca nad nim faktyczną pieczę. 
Od osób, które skończyły 12. rok życia, 
będą pobierane odciski palców. Potrzebne 
są też fotografie.

BS

зателефонувати на один з номирів  
і домовитися про дату і годину візиту.

618 906 422
618 906 423
Як подається заява на 

присвоєння номеру PESEL?
Заяву на папері  потрібно подавати 

особисто її можна зоповнити на 
спеціальній формі в уряді гміни, 
або виписати в елетронній формі і 
роздруковати.  Завантаж заяву на 
українській мові, чи на російській 
мові. Заява безкоштовна.

Заяву заповняє особа, яка подає 
на присвоєння номеру PESEL чи 
урядовець на підставі поданих даних 
від заявника.

Потрібно мати з собою документ, 
на підставі якого особа перетнула 
кордон ( паспорт біометричний, або 
український внутрішній паспорт, 
свідоцтво про народження дитини, 
або довідку про перетин кордону 
після 24 лютого 2022 року, видану 
Прикордонною Службою.

Під час подання заяви  потрібно 

фото  встановленого зразката беруть 
відбитки пальців. Це не стосується 
дітей до 12 років та осіб, або  осіб, 
у  яких взяття відбитків пальців є 
фізично неможливим.

Подаючи заяву, потрібно 
подати свою електронну адресу 
та номер телефону, а також згоду 
на створення Profil zaufany (PZ) - 
Довіреного профілю (електронний 
акаунт, який дозволить вирішити 
багато офіційних справ за допомогою 
інтернету, наприклад,  надання заяви 
про грошову  допомогу).

Як отримати номер PESEL 
для дитини?

Заяву на отримання номеру  
PESEL може батьки, тимчасовий 
опікун чи особа, яка фактично 
опікується дитною.

У дітей від 12 років, братимуть 
відбитки пальців.

BS, LN

ЯК  i ДЕ ОТРИМАТИ НОМЕР PESEL?

Mieszkańcy, którzy przyjęli do 
siebie uciekające przed wojną osoby 
z Ukrainy, zgodnie z Rozporządzeniem 
Rady Ministrów z dnia 15 marca 2022 
r. mogą składać wnioski o dofinanso-
wanie w wysokości 40 zł dziennie na 
osobę. Świadczenie będzie przyznawa-
ne obywatelom Ukrainy na podstawie 
wniosku, nie dłużej niż za okres 60 dni 
i zostanie wypłacone z dołu. Oznacza 
to, że we wniosku zgłaszają Państwo 
i odnotowują na karcie dni, w których 

Dofinansowanie	do	zakwaterowania		
i	wyżywienia	gości	z	Ukrainy

goście z Ukrainy przebywali u Państwa 
do tej pory i za ten okres będą nalicza-
ne świadczenia. Wniosek wraz z kartą 
osoby przyjętej do zakwaterowania oraz 
klauzulą informacyjną o przetwarzaniu 
danych osobowych, które zamieszczamy 
poniżej w formacie PDF należy wypełnić 
i złożyć w Biurze Podawczym Urzędu 
Gminy Dopiewo (ul. Leśna 1c). Będzie 
on rozpatrywany w ciągu 30 dni od dnia 
jego złożenia. Na karcie osoby przyję-
tej do zakwaterowania oprócz imienia 

i nazwiska należy wpisać numer PESEL, 
który już nadano w Polsce, (np. w Refe-
racie Spraw Obywatelskich UG Dopiewo) 
lub numer dokumentu potwierdzającego 
tożsamość (paszport, dowód osobisty, 
akt urodzenia), jeśli PESEL jeszcze nie 
został nadany. 

pd
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Rolniku, sadowniku, działkowiczu! 
Rób opryski umiejętnie:
• stosuj dawki środka podane przez 

producenta na opakowaniu
• zabiegi ochronne wykonuj wie-

czorem lub w nocy, po ustaniu 
lotów zapylaczy

Dzięki temu uchronisz pszczoły przed 
śmiertelnym dla nich zatruciem.

Opryski	wieczorne	–	bezpieczne	dla	pszczół

Opryski wieczorne są bezpieczniejsze 
dla pszczół. W okresie kwitnienia roślin 
opryski na polach, w sadach i przydo-
mowych ogródkach najlepiej jest wy-
konywać wieczorem. Temperatura po-
wietrza jest wtedy niższa, a kwiaty nie 
wydzielają nektaru i nie przywabiają do 
siebie owadów.

Pozwól pszczołom zwiększyć two-
je plony!

Apeluje:

Gminne Koło Pszczelarzy  
w Dopiewie 

fot. Michał Bartkowiak

Bardzo aktywne są teraz sroki. Ob-
serwujemy je codziennie przez okno, 
jak buszują w ogrodowych krzakach 
i uważnie badają wyselekcjonowane 
przez siebie gałązki, czy mają odpowiedni 
ciężar. Ważą je w dziobie i jeśli gałązka 
nie spełnia ich kryteriów, to porzucają ją 

Wiosna	to	już	pewniak!
i szukają dalej. Są zajęte budowa-
niem skomplikowanego, przemy-
ślanego gniazda (oczywiście nie 
pogardzą przy tym zrobieniem 
małej draki, rozrywka jest w ich 
życiu bardzo ważna ;) ). Gniazdo 
sroki ma dwa wejścia i osłaniający 
od deszczu i słońca daszek.

Sporo ptaków przystosowało 
się do życia w obecności człowieka 
i korzysta z bogatej oferty dobrych 
okazji, jakie wypatrzyły dla siebie 

w jego otoczeniu - bezpieczne schronie-
nie pod okapem wiaty, w kurniku czy 
szopie ogrodowej. Życie w pobliżu ludzi 
to także bogactwo jedzenia w postaci 
resztek wyrzucanych na kompostownik, 
do śmietnika, czy wysypanego ziarna 
przy drodze w czasie żniw.

Najliczniej w pobliżu domostw mo-
żemy zobaczyć wróble i mazurki. To 
właśnie te ptaki najczęściej zasiedlają 
wywieszane budki lęgowe. Chętnie ko-
rzystają też z pustych przestrzeni pod 
dachówkami. 

Pod dachówkami pobliskiego domu, 
przy ścianie szczytowej zamieszkały 
blisko siebie szpaki i wróble. Jako, że 
każde z nich lubi siedzieć na tym sa-
mym skrajnym gąsiorze, często kłócą 
się o pierwszeństwo w dostępie do tego 
stanowiska. Jest to też świetne miejsce 
do wyśpiewania na pełne gardło wio-
sennych treli.

Skoro już przy dachu domu jesteśmy, 
to trzeba wspomnieć o kominie, który 
z założenia służy do wentylacji i odpro-
wadzania spalin z pieca czy kominka. 
Zdarza się jednak, że komin się zatyka 
i nie spełnia swoich funkcji. Niestety są 
przypadki, że wezwany w trybie awa-
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ryjnym kominiarz rozłoży ręce w bez-
radnym geście. Zator w kominie może 
okazać się dzikim lokatorem w postaci 
puszczyka i jego gniazda. 

Obserwując zwierzęta czasem można 
odnieść wrażenie, że swoim zachowa-
niem chcą nam coś powiedzieć. Czyżby 
chodziło o wymianę kopciucha na coś 
mniej zatruwającego powietrze?

Zostańmy jeszcze przy domu. Otóż 
fotografując szpaki na dachu kątem oka 
zauważyłem kosa na trawniku. Gdy jed-
nak chciałem zrobić mu zdjęcie odfru-
nął kawałek dalej i zniknął za ścianą 
domu. Podszedłem bliżej i ze zdziwie-
niem zobaczyłem kosa siedzącego sobie 
na drewnianym płocie na werandzie. 

Kosy wiosenną porą to najlepsi sąsiedzi 
z uwagi na ich niesłychanie melodyjne 
i wpadające w ucho śpiewy. Wystarczy 
o zmierzchu otworzyć okno czy usiąść 
na werandzie, by delektować się ich wie-
czornym repertuarem. W takiej aurze 
zaprawdę czuć wiosnę w powietrzu! 

Ogrodnicy powiedzieliby, że „aż chce 
się wbić szpadel w grządkę”. Kosy bowiem 
to także wierni towarzysze ludzi pod-
czas ich prac w ogrodzie. Są niestrudzeni 
w przetrząsaniu ściółki i wyszukiwaniu 
smacznych larw. Innym sympatycznym 
i energicznym pomocnikiem ogrodników 
jest również rudzik, który często pojawia 
się podczas zgrabiania liści czy obcinania 
krzewów. Korzysta ze wzruszonej ściółki 

i łatwiejszego dostępu do pożywienia. 
Odwdzięcza się za taką dogodność pięk-
nym słodkim śpiewem.

W lutym rozpoczęły się gody zaję-
cy (tzw. parkoty) i będą trwały aż do 
września. Pierwsze małe zające można 
już wtedy spotkać podczas spacerów, 
schowane w trawie. Niech Was nie zmyli 
ich słodki, bezbronny wygląd. Te zające 
urodziły się przystosowane do samo-
dzielności i doskonale sobie dadzą radę 
bez pomocy człowieka. Młody zajączek 
spotka się z matką na karmienie w bez-
piecznych okolicznościach.

Mój ojciec, również miłośnik pod-
glądania dzikiej przyrody wpadł w tym 
roku na świetny pomysł i z desek ze 
starych palet zbił kilka budek dla ptaków. 
Jesteśmy bardzo ciekawi jakie gatunki 
ptaków w nich zamieszkają.

Zauważyłeś ciekawe zwierzę, przy-
rodnicze okoliczności, masz przyrodniczą 
opowieść? Napisz do nas! dzikastrona.
dopiewo@gmail.com Jeżeli trzeba to 
przyjedziemy na miejsce, zrobimy zdjęcie, 
najciekawsze Wasze zdjęcia, opowieści 
opublikujemy.

Tekst i zdjęcia:  
Teresa i Michał Bartkowiak 

Michał Bartkowiak  
od grudnia 2015 r.  

publikuje zdjęcia przyrodnicze na 
Facebooku – na profilu „Dzika 

Strona Gminy Dopiewo”. Prowadzi 
też stronę: miodybartkowiaka.pl
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Jesteśmy zszokowani tym, co się 
dzieje na Ukrainie. Pragniemy za-
kończenia tej strasznej wojny. Sercem 
łączymy się z mieszkańcami Ukrainy. 
Na ich cześć przedstawiam Wam dziś 
typowo ukraińskie potrawy. Kuchnia 
ukraińska pełna jest dań, które dobrze 
znamy. Z Ukrainy wywodzi się bowiem 
dużo polskich rodzin. Wśród nich i ta-
kie, które przechowują stare przepisy 
i kultywują rodzinne tradycje kulinarne. 

Obecna sytuacja zbliżyła nas do sąsia-
dów. Wiele rodzin polskich otwarło swoje 
domy i razem gospodarzą pod jednym 
dachem i w jednej kuchni. Znam taka 
rodzinę, gdzie w jednym dniu gotują 
ukraińskie potrawy, a w drugim dniu 
polskie. To wspaniały sposób na poznanie 
kuchni  i zwyczajów ukraińsko - polskich. 
Sama próbowałam ukraińskich potraw 
i też oferowałam swoje, niby inne, a takie 
podobne. 

W kuchni naszych sąsiadów jest wiele 
pożywnych zup oraz potraw mącznych 
i mięsnych - z dodatkiem kasz i ziem-
niaków. Najbardziej znana potrawa 
ukraińska to barszcz. Często gotuje 
się go z kapustą kiszoną, fasolą białą 
bądź czerwoną. Inne odmiany to zielony 
przygotowany na szczawiu, czyli letnia 
wersja na zimno. W Ukrainie popularna 
jest też dobrze nam znana zupa ogór-
kowa. Nasi sąsiedzi kochają zupy, tak 
samo jak my. Są pożywne, nagotowane 
na mięsie z duża ilością warzyw i bar-
dzo często są jedynym jednogarnkowym 
daniem, które zadowala całą rodzinę. 
Co nas jeszcze łączy? Łączą nas pierogi 
ukraińskie (Warenyky = вареники).

 „Wareniki” z bardzo cienkiego 
ciasta, przygotowuje się do nich różne 
farsze wytrawne, często na bazie ziem-
niaków, mięsa lub na słodko - z owocami. 

Popularne są również „pielmieni" 
z nadzieniem z surowego mięsa, zru-
mienionej na tłuszczu cebuli i odrobi-
na mleka. Ciasto z mąki i wody, dobrze 
wyrobione i wywałkowane, wykrawa się 
w kwadraty i umieszczając w środku 
nadzienie, starannie zlepia. Ukraińskie 
pielmieni mają podobnie jak nasze uszka, 
zlepione nie tylko brzegi,  ale jeszcze rogi. 
Pielmieni są jednak znacznie większych 
rozmiarów. 

„Żarkoje” to bardzo smaczne da-
nie jednogarnkowe - mięso (najlepiej 
wieprzowina) zapiekane jest z ziemnia-
kami i cebulą w glinianym naczyniu. 
Doprawia się je tylko solą, pieprzem 
i liściem laurowy.

”Ucha„ to nazwa zupy rybnej, której 
specyfiką jest to, że robi się ją z wielu 

Tak	wiele	nas	łączy,	tak	wiele	nas	dzieli

gatunków ryb, gotując bardzo powoli 
głowy razem z włoszczyzną i cebulą. 
Na końcu dodaje się całą rybę, której 
kawałki są potem ozdobą talerza zupy. 

”Placki hreczane” to małe pla-
cuszki z mąki zwanej u nas gryczaną. 
Wystarczą 4 jaja, litr mleka i 1 kg mąki 
oraz trochę soli, cukru wraz z odrobiną 
proszku do pieczenia, by zrobić pyszne 
placki dla 10 osób. Nie smaży się ich na 
patelni, ale piecze w piekarniku na bla-
sze wysmarowanej masłem. Doskonale 
smakują polane gęstą tłustą śmietaną, 
a w wersji luksusowej – z dodatkiem 
czerwonego kawioru. 

Niedługo zbliżają się Święta Wielka-
nocne, choć przypadają w innym terminie 
niż w Polsce, obchodzi się również na 
Ukrainie. Są to, obok Świąt Bożego Na-
rodzenia, najważniejsze święta religijne. 
Z uwagi na stosowany kalendarz juliański 
w 2022 r. Wielkanoc na Ukrainie wypada 
24 kwietnia, a u nas trochę wcześniej 
17-18 kwietnia. Mamy wiele podobnych 
tradycji, które symbolizują te święta 
(pisanki, palmy, potrawy świąteczne). 
Niedziela Palmowa  to również dzień, 
który obchodzony jest przed Wielkanocą 
na Ukrainie. Palmy różnią się nieco od 
naszych palm, ponieważ przygotowywa-
ne są z gałązek wierzbowych. Wierzba 
gościła również w dawnych wierzeniach 
i była uważana za święte drzewo. Tak 
samo jak w naszej tradycji  wielkanocnej 
jest piękny koszyczek ze święconką, któ-
ra jest  ważnym elementem tych świąt. 
Często po poświęceniu pokarmów ludzie 
dzielą się częścią  z bezdomnymi osobami. 
Jest to piękny zwyczaj, pokazuje to, że 
należy dbać o wszystkich ludzi, nie tylko 
o własną rodzinę. Taki zwyczaj mamy 

i my Polacy - dlatego chętnie otwarli-
śmy nasze serca na pomoc Ukrainie. 
Tradycyjnie w koszyczkach wielkanoc-
nych znajduje się masło, jajka, chrzan, 
kiełbasa, szynka, sól, ocet, twaróg oraz 
kawałek pieczywa. Zawartość każdego 
koszyczka jest nieco inna, w końcu każdy 
z nas lubi coś innego. Podstawowe rze-
czy, takie jak jajka, kiełbasa i pieczywo, 
spotkamy w każdym koszyczku - czy na 
Ukrainie, czy w Polsce. W naszej tradycji  
musi być baranek z masła lub ciasta. 
W tradycji ukraińskiej ciasto „Paska”, 
które symbolizuje Ciało Pańskie  to taka 
drożdżowa baba z suszonymi owocami.

Barszcz	ukraiński

Statusem dania narodowego szczyci 
się barszcz ukraiński z burakami, ka-
pustą, warzywami oraz znaczącą ilo-
ścią śmietany, najczęściej „maźniętą” 
pośrodku talerza.

Składniki:
- 1,5 łyżki masła
- 1 cebula
- 1 marchewka
- 1 pietruszka
- kawałek selera
- 2 czerwone buraki
- 2 litry bulionu (np. z indyka)
- kawałek kapusty włoskiej (ok. 1/5)
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- 1 puszka białej fasoli
- 1 ząbek czosnku
- przyprawy: 2 listki laurowe, 2 ziela 

angielskie, 1 łyżeczka ziołowego pieprzu
- 1 pomidor lub 4 łyżki pomidorów 

z puszki
- 1 łyżka soku z cytryny

Przygotowanie:
W szerokim garnku - na maśle - 

zeszklić pokrojoną w kosteczkę cebu-
lę. Dodać obraną i startą marchewkę, 
pietruszkę oraz selera i co chwilę mie-
szając smażyć przez około 3 minuty. 
Buraczki obrać i pokroić w kosteczkę, 
dodać do garnka z zupą. Zalać gorącym 
bulionem i zagotować. W międzyczasie 
dodać poszatkowaną kapustę, fasolkę 
wraz z zalewą z puszki, obrany cały zą-
bek czosnku i przyprawy. Doprawić solą 
i świeżo zmielonym czarnym pieprzem. 
Po zagotowaniu zmniejszyć ogień i go-
tować pod uchyloną pokrywą przez ok. 
20 minut do miękkości jarzyn.

Dodać obranego pomidora pokrojo-
nego w kosteczkę i gotować jeszcze przez 
5 minut. Na koniec dodać sok z cytryny. 
Podawać z kwaśną śmietaną i koper-
kiem oraz ugotowanymi ziemniakami. 
Na załączonym zdjęciu jest przepis po 
ukraińsku od naszej nowej sąsiadki Pani 
Swietłany.

Paska-	baba	świąteczna

Składniki:
- 4 dag drożdży
- cukier 1 szklanka
- jajo kurze 3 szt.
- 1 szklanka mleka
- masło 1/2 kostki
- mąka 1/2 kg
- cukier waniliowy
- tłuszcz do formy ,bułka tarta do 

formy

Przygotowanie:
Drożdże rozetrzeć z połową cukru, 

wbić jajka, dosypać resztę cukru. Przy-
kryć ściereczką i odstawić na pół godziny. 
Po tym czasie wsypać mąkę, cukier wa-

niliowy (jak chcemy  możemy dodać ba-
kalie) i utrzeć na gładko. Następnie wlać 
ciepłe mleko, roztopione przestudzone 
masło i dokładnie wyrobić. Dokładnie 
wymieszać, przełożyć do przygotowanej 
formy z kominkiem. Włożyć do ciepłego 
piekarnika i przy otwartych drzwiczkach 
trzymać ciasto przez 20 minut. Następnie 
zamknąć piekarnik i piec w temperaturze 
180 stopni około 40 minut, dla pewności 
sprawdzić patyczkiem. Po upieczeniu 
i lekkim przestudzeniu posypać cukrem 
pudrem. Można rozlać do dwóch ma-
łych foremek tak aby mieściły się razem 
w piekarniku.

Naleśniki	młynci
 = Млинці 

Pulchne placki przygotowywane na 
zaczynie drożdżowym. Na Ukrainie wy-
stępują pod nazwą młynci – przypomina-
jące naleśniki. Serwowane są z różnymi 
dodatkami: roztopionym masłem, gęstą 
śmietaną, kawiorem, kawałkami ryby, 
mięsa lub na słodko.

Składniki:
- 2 szklanki mleka
- 3 jajka
- po 25 dag mąki pszennej i gryczanej
- 3 dag drożdży
- sól
- po łyżeczce cukru i masła
- słonina do smarowania patelni

Przygotowanie:
Drożdże wymieszaj z 1/3 mleka, 

dodaj połowę mąki, wyrób i postaw 
do wyrośnięcia. Gdy podwoi objętość, 
dodaj sól, cukier, płynne masło, żółtka 
i resztę mąki. Wymieszaj i odstaw do 
wyrośnięcia. Rozprowadzaj ciasto stop-
niowo letnim mlekiem i znów odstaw, 
by wyrosło. Dodaj ubite białka i odstaw 
jeszcze na 15 min. Smaż na rozgrzanej, 
natłuszczonej słoniną patelni.

Kotlet	po	kijowsku	
(nasz de volaille)

Składniki:
- 4 duże piersi kurczaka bez skóry 

(najlepiej z częścią skrzydełka)
- 100g tartej bułki,
- 2 jajka
- 30 obranych i posiekanych słodkich 

migdałów
- 40g obranych i drobno posiekanych 

orzeszków piniowych

Farsz:
- 2 marchewki, 

- 1 pasternak (pietruszka) 
- 1 mały kawałek korzenia selera, 
- 1 por
- 150g cielęciny 
- 3-4 liście laurowe, kilka ziaren ziela 

angielskiego
- 100g świeżego szpinaku
- 1 żółtko, 
- 2 łyżki masła extra
- sól, świeżo zmielony biały pieprz, 

szczypta gałki muszkatołowej

Przygotowanie:
Piersi kurczaka umyć, obrać ze skóry, 

rozbić dłonią, nadając im kształt wydłu-
żonego liścia. Włoszczyznę obrać, umyć, 
pokroić w niewielkie kawałki. Zalać 
wodą (ok. 1 l). Dodać cielęcinę (jeżeli 
nie ma, to łopatka), posolić, doprawić 
liśćmi laurowymi i zielem angielskim. 
Zagotować, odszumować i gotować na 
wolnym ogniu 1 godz. Szpinak (może 
być mrożony) przebrać, opłukać, usunąć 
korzonki i gotować ok. 6 min w osolonym 
wrzątku. Odcedzić i odcisnąć. Cielęcinę 
i szpinak przepuścić dwukrotnie przez 
maszynkę, po czym wymieszać starannie 
z żółtkiem i masłem. Farsz doprawić do 
smaku solą, pieprzem i gałką muszkato-
łową. Na środek każdego z filetów nałożyć 
porcję farszu, zwinąć ciasno w rulon, 
nadając im kształt wrzeciona. Kotlety 
panierować kolejno w bułce, jajku oraz 
wymieszanych z migdałami orzeszkach 
piniowych. Smażyć na oleju arachido-
wym lub sklarowanym maśle z obu stron 
na jasnozłoty kolor, po czym piec przez 
ok. 5 min. w piekarniku nagrzanym do 
200°C. Podawać na podgrzanym tale-
rzu z zielonym groszkiem, przybrane 
plasterkami limonki.

Tradycyjne	pierogi		
ukraińskie	

Warenyky = вареники
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Składniki:
Ciasto:
- 3 szklanki mąki;
- 1 łyżka oleju;
- 3 szklanki wrzątku;
- 0,5 płaskiej łyżeczki soli;
- 0,5 płaskiej łyżeczki cukru.
Farsz:
- 4 ugotowane ziemniaki;
- 4 cebule, o wielkości ziemniaków;
- 6 ząbków czosnku;
- 400 g sera białego półtłustego;
- 3 łyżki miodu;
- 1 łyżka mielonego pieprzu,
- 300 g dobrze uwędzonej słoniny 

lub boczku;
- sól.

Sposób przygotowania:
Obieramy ziemniaki, kroimy na 

mniejsze kawałki i gotujemy, aż będą 
miękkie. Cedzimy, ubijamy i odstawiamy 
do wystygnięcia. Ugniatamy twaróg. Sło-
ninę kroimy najdrobniej jak to możliwe. 

Dobrze jest ją wcześniej schłodzić, wtedy 
łatwiej ją pokroić. Następnie wytapiamy 
ją na patelni, aż puści tłuszcz. Do słoniny 
dosypujemy posiekaną cebulę i przeci-
śnięty przez praskę czosnek. Smażymy na 
złocisty kolor. Jak przestygnie, dodajemy 
do twarogu i ziemniaków. Przyprawiamy 
miodem, solą i pieprzem. Składniki na 
ciasto łączymy ze sobą i wyrabiamy je, aż 
staną się elastyczne i miękkie. Następnie 
odstawiamy je na 30 minut, przykrywając 
folią aluminiową lub czystą ściereczką. 
Ciasto rozwałkowujemy i okrawamy 
kółka szklanką lub foremką. Na każde 
kółko kładziemy trochę farszu i zale-
piamy brzegi. Jeśli ciasto nie chce się 
lepić, możemy zwilżyć brzegi delikatnie 
wodą. Pierogi wrzucamy na gotującą się 
wodę i gotujemy, aż do momentu, kiedy 
wypłyną na wierzch. Podajemy na gorąco, 
najlepiej ze skwarkami.

Życzę Wam wszystkim nadziei, która 
każe wierzyć, że ten czas trudnych chwil  
wkrótce  się skończy…i podzielimy się 

wielkanocnym jajkiem z rodziną i tymi 
którzy przybyli do nas jak rodzina. Al-
leluja!

Smacznego!  
Barbara „Barbalena” Plewińska  

Fot. Arch. B. Plewińskiej
 

Kontynuując temat z poprzedniego 
miesiąca przedstawiam Państwu kolej-
ne dwie miejscowości z terenu naszej 
Gminy, z których jedna została wchło-
nięta przez większą „siostrę” a druga 
przestała istnieć.

Skórzewko
W czasach średniowiecza istniało 

Skórzewo Duże tzw. Maior i Skórzewo 
Małe tzw. Minor. Pierwsze zmianki 
pochodzą z końca XIX wieku, kiedy to 
Skórzewko było własnością szlachecką 
Andrzeja Krupki, wice sędziego w Pozna-
niu i Kościanie oraz jego syna Mikołaja. 
W latach późniejszych była własnością 
w części Andrzeja, Jana i Wojciecha Sła-
pów, synów Piotra z Dąbrowy. Pod koniec 
XV w. własność Andrzeja Skórzewskie-
go. W 1503 r. Jakub Skórzewski, wraz 

Historyczne	miejscowości	Gminy	Dopiewo	–	część	4.

z siostrą Anną sprzedał swoje części 
w Skórzewku za 50 grzywien Marci-
nowi Słapowi z Dąbrowy, kanonikowi 

poznańskiemu i jego bratankowi Janowi. 
W 1647 r. właścicielką Skórzewka była 
Anna Dunin, wdowa po Sebastianie 

Więckówko na mapie z 1803 i 1940 r.
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Wolskim. Na początku XVIII w. Skó-
rzewko należało do Jana Ulatowskiego, 
podstolego dobrzyńskiego, a w 1743 r. 
do Józefa Wyssogoty Zakrzewskiego. 
Nazwa Skórzewko funkcjonowała do 
końca lat 30-tych XIX w. Obecnie trudno 
zlokalizować położenie Skórzewka – nie 
zaznaczona na zachowanych mapach. 
Prawdopodobnie mogło się, znajdować 
się w okolicy dzisiejszych ulic Stawnej 
i Skórzewskiej. W połowie XVIII w. 
w Skórzewku mieszkały rodziny: Ka-
liszan, Dudów, Siwków, Drajdaków 
i Radzikowskich. Prawdopodobnie 
ostatnimi osobami urodzonymi w Skó-
rzewku byli: Wawrzyniec Stróżyk, syn 
Michała i Marianny Przybylak – ur. 17 

lipca 1834 r. i Katarzyna Stachowiak, 
córka Michała i Reginy Urbaniak – ur. 
24 października 1834 r.

Więckówko
Miejscowość z metryką średniowiecz-

ną. Pierwsza wzmianka pod koniec XIV 
w., kiedy to jej właścicielem był Mikołaj 
Odoj Więckowski. Miejscowość znajdo-
wała się na SW od Więckowic – w stro-
nę jeziora Niepruszewskiego, pomiędzy 
Zborowem a Więckowicami. Najstarsi 
odnotowani mieszkańcy – w 1411 r. to: 
Piotr Rożen i Wawrzyniec Rzecznik. Pod 
koniec XVI w. własność Niegolewskich, 
później Kierskich, Nandorffów, Chwa-

likowskich i Rosnowskich. W 1637 r. 
nabyta przez Wojciecha Ossowskiego, 
a już rok później sprzedana Annie Zbi-
jewskiej. Pod koniec XVII w. kupiona 
przez Działyńskich, sprzedana w XVIII 
w. Bielińskim a potem Drwęckim. Więc-
kówko widniało na mapach do połowy XX 
wieku. Pod koniec XIX w. w Więckówku 
zamieszkiwały m.in. rodziny: Marcina 
Koniecznego i Antoniny Ślebiody, Mak-
symiliana Staniszewskiego i Stanisławy 
Jankowskiej oraz Franciszka Kowalaka 
i Marianny Nowak.

dr Piotr Dziembowski 
Fot. Arch. P. Dziembowskiego

Kiedyś graffiti kojarzyło się przede 
wszystkim z nieestetycznymi bazgroła-
mi. Później rozwinęła się sztuka ulicy, 
a twórcy zamiast farb w sprayu zaczęli 
chwytać za pędzle. Z czasem mazanie 
po ścianie stało się modne i trafiło na 

Mazanie	po	ścianie

salony. Wśród podpoznańskich miejsco-
wości powstało ostatnio sporo nowych 
murali, które stały się istotnym elemen-
tem krajobrazu.

Z uwagi na duże rozmiary i lokalizację 
w często odwiedzanych punktach miast 

murale przypominają nieco billboardy. 
Różnica tkwi w estetyce, a przede wszyst-
kim w przekazie. Murale zaskakują, 
przypominają o ważnych wydarzeniach, 
zachęcają do działania albo po prostu 
upiększają przestrzeń.

Kolorowy	świat
Targowisko miejskie w Mosinie od 

niedawna nabrało kolorów! Najpierw 
w efekcie współpracy Mosińskiego 
Ośrodka Kultury i grupy Jadłodziel-
niaMosina powstał ECO_MUR_ALL, 
w którego powstaniu maczało pędzel 
kilkuset mieszkańców miasta. Malowidło 
prezentuje sceny związane z naturą, ru-
chem zero waste i zdrowym trybem życia. 
Nieco później pojawił się mural Kupuj 
elegancko, promujący produkty lokalne. 
Ozdobą centrum Lubonia stał się Dzień 
w Luboniu – prezentacja przemijania 
w formie obrazów ujętych w filmowe 
klatki. W tle pojawiają się sylwetki cha-
rakterystycznych budynków. W Suchym 
Lesie niezwykłą kompozycję malarską 
można podziwiać na 400 m2 ścian 
zewnętrznych prywatnego domu BE-
Aty Pflanz. Projekt Mieszkam w swo-
im obrazie  rozpoczął się w 2009 roku, 
a obecnie artystka tworzy już czwartą 
odsłonę swojego imponującego dzieła.

Zielono	mi!
Zadaniem murali jest upiększanie 

zurbanizowanej przestrzeni. Często po-
jawiają się na nich motywy związane 
z naturą, stąd też piękne drzewa, które 
„wyrosły” na ścianach domu w Zalase-
wie i przychodni w Swarzędzu. Przy 
Obornickich Łazienkach powstało ma-
lowidło przedstawiające zwierzęta w le-
śnej scenerii. Obok namalowano pociąg 
ciągnięty przez parowóz, jaki kursował 
po pobliskim moście. Leśne akcenty 
pojawiają się również na ścianie bloku 
na Osiedlu – nomen omen – Leśnym 

Kolorowa Szkola Podstawowa im. Kawalerow Orderu 
Uśmiechu w Śremie fot. Piotr Basiński

Mural listy - Powstaniec Wielkopolski w Śremie, fot. Piotr Basiński
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w Koziegłowach. Mural prezentuje sójkę 
i inne ptaki, jakie można obserwować 
w pobliskiej Puszczy Zielonce. Inna 
skrzydlata piękność – bajecznie kolo-
rowa żołna przelatująca nad ogrodem 
pełnym kwiatów – dzięki uczniom Szkoły 
Podstawowej Nr 4 w Luboniu ozdobiła 
ścianę tej placówki.

Kolorowe	szkoły
Szkolne mury wydają się idealnym 

miejscem na prezentację murali. W Pusz-
czykowie uczniowie szkoły podstawowej 
mogą oglądać na ścianie wiersz Krystyny 
Miłobędzkiej – poetki i mieszkanki mia-
sta. W Szkole Podstawowej Nr 2 w Lubo-
niu nauczyciele stworzyli mural, który 
służy im za… pomoc naukową podczas 
lekcji pod chmurką. W Skórzewie kopię 
nieistniejącego muralu przedstawiają-
cego patrona Szkoły Podstawowej Nr 
1 im. Fryderyka Chopina w Skórzewie 

prezentowana jest w szkolnym holu. Wi-
zerunek patronki szkoły umieszczono też 
na fasadzie Szkoły Podstawowej Nr 4 im. 
Marii Konopnickiej w Śremie. Najbar-
dziej kolorowa jest bez wątpienia Szkoła 
Podstawowa im. Kawalerów Uśmiechu 
w Śremie, gdzie na ścianach możemy 

zobaczyć Małego Księcia, baśniowe 
postaci i nuty pewnej znanej piosenki.

Na	sportowo
Popularnym wątkiem eksponowa-

nym na ścianach są zmagania sporto-
we. Przegląd najróżniejszych dyscyplin 

prezentuje malowidło na ścianie 
Szkoły Podstawowej Nr 2 w Swa-
rzędzu. Pamiątką po Mistrzo-
stwach Świata w Kręglarstwie 
Klasycznym, które w 2021 roku 
odbyły się w Tarnowie Podgórnym, 
jest efektowny mural na ścianie 
tamtejszego urzędu gminy. W ra-
mach akcji Stowarzyszenia CREO, 
promującej aktywność osób z nie-
pełnosprawnościami, wizerunki 
sportowców na wózkach zdobią 
ściany w Czerwonaku i Oborni-
kach, a w Śremie namalowano 

postać niepełnosprawnej mamy 
z dzieckiem na rękach.

Powstanie	na	ścianie

W ostatnich latach murale stały 
się popularną formą upamiętnienia 
powstania wielkopolskiego. Wizerun-
ki ważnych postaci, historyczne wyda-
rzenia i powstańcze symbole pojawiły się 
w Białężynie, Bninie, Czerwonaku, Ko-
ziegłowach, Lusowie, Obornikach, Po-
biedziskach, Puszczykowie, Rogalinku 
i Swarzędzu. W Śremie ściany bloków 
upiększyły aż trzy imponujące obrazy. 
Niekiedy, jak w Biedrusku, Buku czy Ko-
strzynie, powstańczym symbolom towa-
rzyszą wizerunki miejscowych zabytków. 
Charakterystyczne elementy panoramy 
miasta zawiera też mural w Swarzędzu 
oraz praca, która powstała w Luboniu 
z okazji setnej rocznicy odzyskania nie-
podległości.

Piotr Basiński, Poznańska  
Lokalna Organizacja Turystyczna

Mural na Szkole Podstawowej nr 4 w Luboniu, fot. archiwum szkoły

Mural powstańczy w Rogalinku, fot. archiwum 
Urzędu Miejskiego w Mosinie

Reprodukcja - mural w Szkole Podstawowej 
nr 1 im. F. Chopina w Skórzewie 

Mural w obrębie obornickich łazienek fot. 
archiwum Urzędu Miejskiego w Obornikach
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Wciąż niewystarczająco znana histo-
ria Lasów Palędzko – Zakrzewskich była 
po raz kolejny powodem wizyty w Dopie-
wie przedstawicieli Oddziałowego Biura 
Edukacji Narodowej Instytutu Pamięci 
Narodowej w Poznaniu. W spotkaniu 
z nimi, do jakiego doszło 15 marca, wzięło 
udział kilkunastu historyków i poloni-
stów z 9 szkół podstawowych z terenu 
gminy oraz przedstawiciele samorządu.

Lasy Palędzko - Zakrzewskie są jedną 
wielką mogiłą. Niemcy uśmiercili  w nich 
od kilku do kilkunastu tysięcy Polaków, 
w większości więźniów poznańskiego 
Fortu VII, w ramach prowadzonej po 
wybuchu II wojny światowej Operacji 
Tannenberg, mającej na celu ekstermi-
nację polskiej warstwy przywódczej.

Uczestnicy spotkania podsumowali 
dotychczasowe działania podejmowane 
w ramach projektu „Tajemnice Lasów 
Palędzko – Zakrzewskich”, realizowanego 
przez dopiewską oświatę we współpracy 
z samorządem gminnym i poznańskim 
IPN-em. Finałem projektu ma być uro-
czystość, która odbędzie się w lasach 
gminy Dopiewo w miejscu zwanym Kwa-
terą Siedmiu Grobów  - 14 czerwca, kiedy 
przypada Narodowy Dzień Pamięci Ofiar 
Niemieckich Nazistowskich Obozów Kon-
centracyjnych i Obozów Zagłady. Mają 
wziąć w niej udział uczniowie ostatnich 
klas wszystkich szkół gminnych oraz 
Wojsko Polskie, które zapewni asystę. 
Będą szkolne poczty sztandarowe, warta 
i orkiestra żołnierska.  

Gminna koordynatorka projektu 
Małgorzata Rogal Dropińska przed-
stawiła prezentację o działaniach po-
dejmowanych w szkołach Gminy Dopie-
wo. Omówiła plan na kolejny kwartał 
obejmujący: lekcje muzealne w Forcie 
VII i Muzeum w Żabikowie oraz spacer 
„Szlakiem Pamięci” w Lasach Palędzko 
– Zakrzewskich.

Historia	do	zapamiętania
- Chcemy kompleksowo zająć się 

tematem. Bez was, bez nauczycieli nie 
uda nam się nic. Jesteście gwarancją, 
że te działania będą zauważone. Nie 
było przez długi czas informacji na ten 
temat. Niemcom udała się więc poniekąd 
zbrodnia doskonała. Zanim opuścili ten 
teren spalili szczątki, zacierając ślady, 
pozwalające na badania. Ale wiemy wy-
starczająco dużo by przekazać wiedzę 
uczniom. - powiedziała Marta Szcze-
siak Ślusarek, naczelnik Oddziałowego 
Biura Edukacji IPN w Poznaniu. - Te 
tereny zostały wcielone do III Rzeszy 
i potraktowane inaczej niż Generalne 
Gubernatorstwo, o którym uczy się na 
lekcjach historii. Tu starano się zger-
manizować teren. Mieszkańcy mieli być 
wymordowani lub sprowadzeni do roli 
siły roboczej. W październiku 1939 r. 
na podstawie list dokonywano areszto-
wań i rozstrzeliwań, albo wywożono do 
obozów - takich jak Fort VII - dodała.

- Cieszę się z tej współpracy. Jako 
samorząd od lat podejmujemy działania 
mające na celu zachowanie tej tragicznej 
historii w pamięci mieszkańców gminy 
i regionu. Nasze szkoły upowszechniają 
wiedzę wśród uczniów. Organizujemy 
uroczystości, podejmujemy temat w lo-
kalnej prasie, ale zależy nam, na tym, 
by świadomość była szersza, docierała 
jak poza gminę i region. Przygotowu-
jemy się do czerwcowego wydarzenia. 
Zamierzamy od nowa oznakować 5-ki-
lometrową pętlę szlaku, we współpracy 
z nadleśnictwem, by łatwiej było trafić 
do miejsc pamięci. Mam nadzieję że 
żywe lekcje historii będą prowadzone 
co roku  – powiedział Paweł Przepióra, 
Wójt Gminy Dopiewo.

Tomasz Cieślik z poznańskiego IPN  
zaprezentował film „Zbrodnia Niedosko-
nała” zrealizowany pod koniec 2021 r. 
Opowiedział o projekcie „Zapal znicz 

pamięci” – podchodach i grze terenowej. 
Porównawczo omówił historię Lasów 
Palędzko -Zakrzewskich (do kilkuna-
stu tys. ofiar) i Lasu Szpęgawskiego na 
Pomorzu (30 tys. ofiar).

- W lasach Gminy Dopiewo zginę-
li przedstawiciele całej Wielkopolski. 
Z każdego powiatowego miasta. Niemcy 
kierowali elity do Fortu VII i potem do 
takich miejsc jak Palędzie i Dąbrówka. 
Fort VII był on pierwszym w Polsce obo-
zem koncentracyjnym. Mówi się w śledz-
twie z lat 60. i 70. o 34 grobach w tych 
lasach. Nie wszystkie groby na terenie 
tego lasu zostały odkryte. Niemcy zdali 
sobie sprawę, że te zbrodnie mogą zostać 
ujawnione. Ekshumacji tu nie robiono 
ze względu na bardzo duże koszty, bo 
dotyczyły masowych mordów na tere-
nie caego kompleksu. Miejsca ulegały 
zatarciu. Oznaczonych pozostało do 
dziś kilka mogił. Z czasem ta zbrodnia 
ze świadomości społecznej zniknęła. 
Najwyższy czas to zmienić.

Tekst i fot. Adam Mendrala
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Urząd Gminy Dopiewo
61 814 83 31
61 814 80 92 (fax)

Straż Gminna w Dopiewie 
(7:30-22:00)
61 894 19 86
512 457 982
512 457 977

Straż Pożarna 998
Komenda Miejska Straży  
Pożarnej w Poznaniu 61 82153 00
Komendant Ochotniczych 
Straży Pożarnych w Gmi-
nie Dopiewo 606 260 004

Policja 997
Komisariat Policji  
w Dopiewie 
519 064 612, 61 841 32 30

Gminna Biblioteka  
Publiczna i Centrum Kultury 
w Dopiewie  
61 814 82 23

Gminny Ośrodek Sportu  
i Rekreacji w Dopiewie  
61 814 82 62

Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Dopiewie 61 814 80 20

Zakład Usług Komunalnych  
w Dopiewie 61 814 82 31 

Spółka Wodna w Dopiewie
607 032 085

Pogotowie ratunkowe 999
Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992

Telefon Antysmogowy
722 323 362

Pomoc doraźna i nocna dla 
Gminy Dopiewo (18.00-6.00) - 
Plewiska, ul. Grunwaldzka 508
575 292 392

Centrum Medyczne  
Dąbrówka:   535 404 099
Przychodnia Zespół Lekarzy  
Rodzinnych  
w Dopiewie:  61 814 83 21
Przychodnia Bonus  
w Skórzewie: 61 814 36 25

Ważne	telefony

Dla	dorosłych
„Broad Peak: piekło i niebo” 

- Bartek Dobroch, Przemysław 
Wilczyński

Czy wraz z tragedią na Broad Peak 
kończy się w Polsce himalaizm, jaki 
znaliśmy dotychczas? Autorzy próbują 
odpowiedzieć na to pytanie, analizując 
krok po kroku najważniejsze wydarzenia 
podczas polskiej wyprawy na Broad Peak 
w 2013 roku. Przeprowadzają drama-
tyczne rozmowy ze świadkami wyda-
rzeń, przyjaciółmi tragicznie zmarłych 
i ich rodzinami. Dokonują wiwisekcji 
etyki polskiego himalaizmu. Piszą też 
o granicach pasji, zastanawiają się, czy 
wspinaczka jest hymnem wolności, czy 
też raczej najwyższe góry powinniśmy 
nazywać Himalajami egoizmu? Źródło: 
lubimyczytac.pl

„Kobieta z sąsiedztwa” 
- Sue Watson
Lucy ma kochającego męża, pracę 

marzeń oraz piękny dom na Mulberry 
Avenue. W dzieciństwie los ją surowo 
doświadczył, więc wie, że w życiu nie 
może być idealnie. Lucy parę domów od 
siebie ma też Amber. Nigdy nie kończą się 
im tematy do rozmów, choć przyjaciółka 
wiedzie znacznie barwniejsze życie niż 
Lucy. Niespodziewanie jednak Amber 
daje do zrozumienia, że nie wszystko jest 
tak, jak się wydaje. Gdy z przerażeniem 
zwraca się do przyjaciółki i mówi jej, 
że dostaje SMS-y z pogróżkami, Lucy 
przyrzeka ją ochronić. Lucy aż za dobrze 
wie, że ludzie toczą grę pozorów. Niekiedy 

Nowości	w	Bibliotece

skrywają tajemnice. I zrobią wszystko, 
by nie wyszły one na jaw. Nadal jednak 
nie ma wątpliwości – przecież może za-
ufać przyjaciółce… Prawda? „Słuchałam 
w milczeniu. Pod idealnie umalowaną 
powierzchnią, lśniącą szminką i błysz-
czącymi włosami wyczuwałam jej bez-
bronność, gdy mówiła o tym, że kiedyś 
była „złotą dziewczyną”, lecz teraz już 
nią nie jest”. [lubimyczytac.pl]

„Pod skórą” 
- Gunnar Kaiser

Nowy Jork, lato 1969 roku. Student 
literatury Jonathan Rosen śledzi piękną 
dziewczynę. Idąc za nią, spotyka ele-
ganckiego bibliofila Josefa Eisensteina, 
z którym nawiązuje znajomość. Ten ta-
jemniczy starszy mężczyzna wprowa-
dza niedoświadczonego chłopca w świat 

sztuki i zmysłowości, zdradza mu tajniki 
uwodzenia i pomaga mu wejść w doro-
słość. W pracowni Eisensteina Jonathan 
po raz pierwszy uprawia miłość z młodą 
kobietą, którą obaj zagadnęli w barze. 
Z upływem czasu młody człowiek nabiera 
podejrzeń, że jego mentor skrywa jakąś 
straszną tajemnicę. Ale to przeczucie 
przerodzi się w pewność dopiero kilka-
dziesiąt lat później, na całkiem innym 
etapie życia. [lubimyczytac.pl]

„Karma” - Gabriela Gargaś
Oboje czuli, że ten związek może 

zniszczyć im życie. Ona zauroczyła się 
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od pierwszego wejrzenia, on od począt-
ku miał wyrachowany plan. Wkrótce 
wszystko wymknęło się spod kontroli, 
a miłosna gra rozpoczęła się na dobre. 
Czy gdyby wiedzieli, jak poważne będą 
konsekwencje, zaryzykowaliby jeszcze 
raz? Dreams Company to korporacja, 
którą rządzą układy, a nadużycia, wy-
korzystywanie pracowników i romanse 
w zamian za szybki awans, są tu na po-
rządku dziennym. Gdy w firmie pojawia 
się dziennikarka Gaja, Ryan otrzymuje 
specjalnie zadanie, które wymaga nawią-
zania bliższej znajomości z reporterką. 
Od pierwszego spotkania zaczyna między 
nimi iskrzyć, a z każdym kolejnym dniem 
relacja staje się coraz intensywniejsza. 
On myśli, że jego plan jest doskonały, 
ale szybko okazuje się, że jest w błędzie. 
Nie docenił jej i teraz to ona dyktuje 
warunki. Oboje wiedzą, że jeśli romans 
się wyda, zapłacą za niego najwyższą 
cenę. Love story zmienia się w toksyczny 
związek, a korporacja zaczyna huczeć od 
plotek. „Karma” to opowieść o tym, że 
konsekwencją płomiennego romansu nie 
zawsze jest szczęście, a krzywdy, które 
wyrządzisz, wrócą do ciebie z podwój-
ną mocą. [Powyższy opis pochodzi od 
wydawcy].

Dla	młodzieży
„Zaklęty las” - Enid Blyton
Zaklęty Las to najniezwyklejszy las 

na świecie. Drzewa szumią tam magicz-
ne zaklęcia, na muchomorach ucztują 
elfy, ale najbardziej niesamowite jest 
w nim… Niebosiężne Drzewo. Trójka 
rodzeństwa, Frannie, Beth i Joe, mimo 
przestróg postanawia dotrzeć na sam 
szczyt tego drzewa, gdzie znajduje się 
przejście do zaczarowanych krain - co-
dziennie do innej. Dlaczego tak męcząca 

jest Kraina Skiku-Skok? Kogo porwały 
wstrętne stwory z Krainy Rudych Go-
blinów? Jak można uciec z Wirującej 
Krainy, która kręci się jak karuzela? 
Niebosiężne Drzewo pełne jest nietypo-
wych mieszkańców. Madame Piorę cały 
czas wylewa na wszystkich brudną wodę 
z prania. Wróżka Puszka karmi dzieci 
pysznymi Wybuchowymi Ciasteczkami. 
A pan Księżyc pozwala im zjechać po 
ogromnej poduszkowej zjeżdżalni, ale 
pod warunkiem że wrócą i przyniosą 
mu… toffi. Frannie, Beth i Joe wiedzą, że 
muszą dotrzymać obietnicy i wspiąć się 
ponownie na Niebosiężne Drzewo, choć 
trochę obawiają się tego, do jakiej krainy 
trafią tym razem. [lubimyczytac.pl]

„Tosia i wymarzony kucyk” - 
Olivia Tuffin

Na obozie jeździeckim Słoneczna 
Stadnina marzenia stają się przygodami! 

Tosia nie może się doczekać rozpoczęcia 
nauki jazdy na pięknym Srebrnym Cieniu. 
Jednak pierwszego dnia jest w parze z mi-
łym, ale niezdarnym kucykiem Heniem. 
Dziewczynka jest zdeterminowana, aby 
znaleźć sposób na powrót do swojego 
wymarzonego kucyka, choć wydaje się, 
że Henio ma na to inny pomysł.

„Atak zmutowanych robotów” 
- Agnieszka Stelmaszyk

Znacie już Klub Poszukiwaczy Przy-
gód? Przemek, Rodzynek, Bazyl, Muffin, 
Tośka i Miśka, którzy go tworzą, są na-
prawdę wyjątkowi. I mają też wyjątkowy 
talent do wplątywania się w niezwykłe 
przygody. Tym razem wszystko zacznie się 
od zajęć z robotyki… Przemek i jego przy-
jaciele zapisują się na zajęcia z robotyki. 
Ich niezwykła kreatywność i zdolności 
w tej dziedzinie dadzą nieprzewidziane 
efekty, a sercowe rozterki Muffina oraz 
pewien kosmiczny interes wypełnią ko-
lejne dni szarej szkolnej rzeczywistości. 
Klubowicze nie byliby sobą, gdyby przy 
okazji nie wplątali się w aferę kryminalną 
ze złotymi zegarkami w tle. Z pomocą 
przyjdą im ciotka Matylda, jej czarny kot 
oraz tajemnicza Alice… I znów będzie 
się działo! [Wydawnictwo, 2022]

„Chłopiec, kret, lis i koń” - Char-
lie Mackesy

Ta książka jest jak uścisk przyjaciela, 
który przyszedł, by wesprzeć Cię w naj-
gorszym momencie. Opowiada o tym, jak 
poradzić sobie ze strachem i bólem. Przy-
pomina, że każdy z nas jest wart miłości 
i daje temu światu coś, czego nie daje nikt 
inny. Na pięknych ilustracjach chłopiec, 
kret, lis i koń podejmują wędrówkę przez 
nieznany świat i dzielą się mądrością, 
która pomaga przetrwać każdą burzę. 
Czasem najwięcej odwagi i hartu ducha 
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wymaga zmierzenie się z wyzwaniami 
codzienności. Chłopiec, kret, lis i koń 
przypomną Ci o powodach, dla których 
warto się nie poddawać. Wzruszająca 
i uniwersalna lekcja życia. Połączenie 
Kubusia Puchatka oraz Małego Księcia. 
[wydawnictwo]

Dla	dzieci
„Szklana góra: baśń o odwadze” 

- Roksana Jędrzejewska-Wróbel

Hania bała się dosłownie wszystkie-
go. Psów, pająków, a nawet niektórych 
ilustracji w książkach. Bała się, że coś 
może się zdarzyć... lub nie zdarzyć. Bała 
się odezwać... i nie odezwać. Bała się, że 
ktoś ją wyśmieje albo skrzyczy. „Nie dasz 
rady, nie próbuj”, podpowiadał strach, 
który z każdym dniem rósł, podczas gdy 
dziewczynka czuła się coraz mniejsza 
i bardziej bezradna. I tylko marzyła, 
by być odważną jak bohaterki seriali, 
które niekiedy nawet jej się śniły. Jed-
nak pewnej nocy przyśniła się Hani ona 
sama. Stała na szczycie Szklanej Góry, 
a Króla Strachu nie było już obok niej. 
Czy Hania zdoła zdobyć Szklaną Górę? 
Czy uda jej się raz na zawsze pozbyć 

książki

strachu? A może w końcu zrozumie, że 
strach często nam towarzyszy, lecz gdy 
spojrzeć mu odważnie w oczy, traci swą 
paraliżującą moc. I odtąd już nie króluje, 
tylko staje się oddanym sługą królowej 
własnego życia – SZCZĘŚLIWEJ, BO 
ODWAŻNEJ.

„Dlaczego? Dlaczego? Dlaczego? 
: (prawie) wszystkie sekrety ludzi 
i zwierząt” - Dorota Sumińska

Dla dociekliwych dzieci i wciąż 
ciekawych świata dorosłych. (Prawie) 
wszystko, co chcielibyście wiedzieć 
o zwierzętach i ich zwyczajach, a także o… 
sobie samych. Zaskakujące obserwacje, 
wspaniałe anegdoty, humor i ogromna 
dawka wiedzy. Książka, która pomoże 
każdemu, nie tylko dziecku, lepiej ro-
zumieć otaczający nas świat.

Czy zwierzęta lubią słuchać muzyki? 
Czy drzewo czuje ból? Dlaczego ludzie 
kłamią? Co tygrysy lubią najbardziej? 
Czym zajmują się trutnie? Czy człowiek 
może nauczyć się latać? A nawet: Dlaczego 
dzieci zadają tak dużo pytań?

Odpowiedzi na te i ponad trzysta (!) 
innych arcyciekawych, podchwytliwych 
i trudnych pytań, które zawsze przy-
chodzą dzieciom do głowy w najmniej 
oczekiwanych momentach, udziela wiel-
ka miłośniczka zwierząt, ceniona lekarz 
weterynarii i pisarka Dorota Sumińska. 
Pomagają jej w tym dwu-, czworo-, a na-
wet ośmionożni bohaterowie, których 
z wielką wyobraźnią i miłością nama-
lowała Joanna Żero.

Dlaczego? Dlaczego? Dlaczego? to 
wszystkie pytania z bestsellerowej serii, 
którą pokochały dzieci, rodzice i dziad-
kowie, teraz po raz pierwszy zebrane 
w jednym tomie. [lubimyczytac.pl]

„Sabotaż w punkcie skupu i inne 
komiksy” - Martin Widmark, He-
lena Willis

Lasse i Maja prowadzą małe biuro 
detektywistyczne, które działa w szwedz-
kim miasteczku Valleby. Tropią oszu-
stów i złodziei, w czym są dużo lepsi 

od miejscowego komisarza policji. Oto 
nowa odsłona ich przygód – w formie 
komiksowej! Cztery komiksowe historie 
to cztery zupełnie nowe śledztwa Biu-
ra Detektywistycznego Lassego i Mai. 
Tytuły komiksów w tym tomie: Sabotaż 
w punkcie skupu Zmarznięte duszycz-
ki Uciekający puchar Awantura o Jasia 
i Małgosię W Polsce seria Biuro Detekty-
wistyczne Lassego i Mai obecna jest od 
2008 roku i podobnie jak w Szwecji, stała 
się bestsellerem. Dla wielu dzieci jedna 
z „Tajemnic” to pierwsza przeczytana 
samodzielnie od deski do deski książka. 
Sprzyja temu intrygująca od pierwszych 
stron fabuła, ale też sposób jej podania 
– prosty język, przejrzysty układ stron 
i liczne ilustracje. [www.empik.com]

„Kocham cię całym sercem” - 
Jane Chapman

Mała Misia trochę psoci i nie zawsze 
wszystko wychodzi jej tak, jak sobie za-

planowała. Jej mama kocha ją jednak 
całym sercem, niezależnie od wszyst-
kiego. Urocza, wzruszająca i podnosząca 
na duchu opowieść o sile rodzicielskiej 
miłości.

Ilona Łysiak, Bibliotekarka Gmin-
na Biblioteka Publiczna i Cen-

trum Kultury w Dopiewie

36 marzec 2022



książki	/	poezja

Gmina Biblioteka Publiczna i Cen-
trum Kultury w Dopiewie, wspólnie ze 
Szczepem ZHP Dopiewo, zorganizowała 
kiermasz książek pod hasłem „Kup książ-
kę, ratuj Ukrainę”. Kiermasz ma miejsce 
w bibliotece w Dopiewie w godzinach 
otwarcia jej siedziby. Można zakupić 
książkę a także przynieść swoje, zale-
gające gdzieś na półkach pozycje książ-
kowe. Przez pierwsze 10 dni kiermaszu 
zebrano 2553,20 zł. Kiermasz trwa do 
końca marca a wszystkie zebrane środki 
zostaną w całości przekazane na pomoc 
osobom pozostającym w ogarniętej wojną 
Ukrainie. Dziękujemy wszystkim dar-
czyńcom za okazaną pomoc i zapraszamy 
do Biblioteki w Dopiewie!

Tekst i fot. Łukasz Mańczak,  
GBPiCK w Dopiewie

Kup	książkę,	ratuj	Ukrainę

Dzieci	wojny
Świat wita was
w porodówkach
zimnych piwnic i schronów.

W odgłosach huków,
które z pewnością nie 
są fajerwerkami,
wasz pierwszy płacz
zagłuszają alarmy
i świst bomb
tnących ukraińskie niebo.

Kąpane we łzach matek
i całego świata,
przyszło wam żyć
w szponach rosyjskiej bestii.

4 III 2022

Pod	ognistym	niebem	
Pod niebem,
w którym widzą nadzieję, 
świszczą bomby. 

Wypełnione śmiercią,
 z morderczą mocą
wylewają życie,
niczemu winnym dzieciom
 i ojcom broniącym swego. 

26 II 2022 

Pochodnie	miast
W umarłych miastach,
tylko grabieżcy
czują ukradzioną wolność.

Między	wierszami
Huk i spadające
śmiercionośne odłamki
wypalają nadzieję.

Gruzowiska płonących gniazd
i leje w niczemu winnej ziemi
nasilają pukawki serc.

Dachy schronów,
stają się domem.

7 III 2022

Na	przedwiośniu
Już przedwiośnie dywan zwija,
który bielą nas nasycił.
Pod nim skryty szelest liści,
podmuch wiosny wnet wyczyści.

Śnieg jak w garnku stan swój zmienia,
czego sprawcą są promienie.
Ciepłe kurtki nieco ciążą,
gdy się słońce do nas śmieje.

Szelest skrzydeł na swą nutę
gra melodię czas przedwiośnia.
Jak artyści z pędzlem w ręku,
zmienią obraz w mgnieniu oka.

Jeszcze miesiąc, może krócej
i skowronek się rozśpiewa.
Elegancko przyodziana,
brać jaskółcza sfrunie z nieba.

6 III 2018

W	dorodnym	borze

Pośród szpaleru drzew
próbuję zebrać
echo rozrzuconych słów.

Gonię od drzewa do drzewa,
jakbym chciała złapać motyla,
który okazał się szerszeniem.

Owad 
wytrącił mi pióro z ręki.
Nie ma szerszenia,
nie ma pióra
i nie ma wiersza.

Nie ma też echa,
które zabłądziło
wśród grabów i dębów.

26 II 2022 

Skłócona	flora
Wokół stawu
wloką się kosmyki wierzb
skłóconych z trzciną.

Ta druga ogranicza im
dostęp do lustra,
kiedy chciałyby rozczesać warkocze
i poprawić makijaż
przed nadejściem wiosny.

Zalśnić świeżością,
jak prawdziwe damy,
przed wspinającym się
po iglastych plecach słońcu.
Jedyne co mogą,
to płakać,
rzęsą ocierając łzy.

25 II 2022
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Wydeptuję	ścieżkę	do	nieba	
Ballada

W głowie pojaśniało, wokół ciemno było,
dźwięk anielskich fanfar roz-
brzmiewał prześlicznie.
Nie wiem, czy to jawa, czy tak się przyśniło,
rajsko – nocne wizje wracają cyklicznie.

Pod lipą siedziałam, wiatr sukienką wiewał,
leciutko na palcach, do utraty gruntu.
Kręcąc piruety nad koronę drzewa,
wbijam się w obłoki, bez ziemskich frasunków.

Kwiatów całe łany jakby zawieszone,
w puszystych dywanach ze skrzydeł anielskich.
Wokół uśmiechnięci i zadowoleni,
słychać tylko szepty, mo-
dlitw wszystkich świętych.

Brama z pękiem kluczy, Piotr 
z marszu nie wpuszcza,
strzepnij grzechy z duszy, powiada kobieto.
Wdziej pokory szatę, Pan Bóg ci odpuści,
poprawę przyrzeknij, bo strąci do piekieł.

Brzask powieki wznosi, nie chcę z wyżyn wracać,
serce bez balastu, tak dziwnie leciutkie.
W rajskim byłam parku, a tu czeka praca,
real sen przekreślił z budzika pobudką.

21 VII 2013

Wieloródka	
Zaciążyłam 
w dwa tysiące osiemnastym. 

Nadszedł wreszcie czas porodu, 
przenoszonej ciąży. 

Poród odbył się łagodnie, 
bez bólu i krzyku. 

Powić  bliźnięta, 
to nie to samo co jedno, 
zatem trochę to trwało. 

Moje noworodki 
trzynasty i czternasty z kolei, 
nie płaczą, nie jedzą, 
nie używają pampersów, 
pachną nie mlekiem, a drukiem. 
Ochrzczone
 niestandardowymi imionami 
Białe motyle i List do jesieni, 
ułożone w kolebkach okładek, 
usypiają na półkach, 
pośród kołysanek poezji. 

22 II 2022 
Autorka wierszy: Aldona Latosik 

Kontakt z autorką: 
aldona51@poczta.fm

Śpioch	szaraczek	
Bajka

W gęstym lesie,  w bieli śniegu, coś się poruszyło wewnątrz.
Pod puchową ciepłą kołdrą, przysnął zając, jak pod miedzą.
Śnieg falował niczym morze, wyglądało dziwnie,
na kocyku tkanym z runa, schował się przed zimnem.

Wnet słoneczko zaświeciło i przyszły roztopy,
musiał zając się rozbudzić, wziąć się do roboty.
Wygłodzony, w brzuszku szmery, trzeba szukać jadła,
szybko biel się roztopiła i w ziemię zapadła.

Tutaj znalazł coś na ząbek, tam skubnął korzonek,
brzuszek szybko swój napełnił, przysiadł na ogonek.
Szukał zając towarzystwa, w pojedynkę nie jest łatwo,
wnet zjawiła się samiczka, wyścielili dla niej gniazdo.

Szybko na świat przyszły dzieci całe nagusieńkie,
kiedy mama wykarmiła, obrosły futerkiem. 
Tak naprawdę to jest bajka, bo zające nie śpią zimą,
w lasach tropy znajdujemy, aż śniegi nie miną.

5 II 2013
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Rozmowa w Przemysławem Witkiem, 
pianistą, wykładowcą akademickim, lau-
reatem dopiewskich Filarów w kategorii 
Ambasador. 

Przemku - tak się będę do ciebie 
zwracał, bo znamy się z drobnych 
projektów muzycznych - choć zdaję 
sobie sprawę, że nie byłoby przesa-
dy, gdybym się zwracał – Maestro. 
Czujesz się Filarem i Ambasadorem 
naszej gminy?

- Szczerze przyznam, że traktuję to 
raczej jako zobowiązanie, a nie nagrodę 
za dotychczasową działalność. Co nie 
zmienia faktu, że zawsze o naszej gminie 
wyrażałem się wręcz w superlatywach, 
gdziekolwiek zdarzyło mi się opowiadać, 
gdzie mieszkam – ostatnio po występie 
w rezydencji Ambasadora RP w Berli-
nie. Zdarzyło mi się też namówić kilka 
osób, aby wybrały lokum właśnie na 
terenie naszej Gminy.

I co im mówiłeś o naszej gmi-
nie? Zachwalałeś, pokazywałeś 
mankamenty?

- Mówiłem, że jest to gmina, która 
bardzo szybko się rozwija. Jeszcze gdy 
mieszkałem w Dąbrówce, opowiada-
łem o społeczności, która jest aktywna, 
w której człowiek nie czuje się anoni-
mowy. O tym, że gdybym nie pracował 
w Poznaniu, cały swój czas mógłbym 
spędzać właśnie tutaj, bo nie jest to ty-
powa sypialnia Poznania. To jest nie-
zależne miejsce - nie trzeba jeździć do 
przedszkola, szkoły, sklepu czy kościoła 
„do miasta”. W gminie działają biblio-
teki, jest coraz więcej miejsc rekreacji. 
Czasami organizowane są spektakle czy 
koncerty choć chciałbym, żeby było ich 
zdecydowanie więcej. Mówiłem też o wy-
zwaniach, o tym, że komunikacyjnie 
jesteśmy dobrze połączeni z Poznaniem, 
ale problemem jest ruch wewnętrzny 

Chcę	się	dzielić	talentem
- korki w Dąbrówce, problem z „prze-
prawą” przez tory w kierunku węzła 
w Konarzewie, rozkład komunikacji 
miejskiej/gminnej. Poza tym wraz 
z napływem kolejnych mieszkańców 
zmienia się tkanka społeczna i mam 
wrażenie, że znikł już kameralny klimat 
tego miejsca. Cały czas jednak uważam, 
że plusów jest zdecydowanie więcej niż 
minusów i nadal każdemu będę polecał 
to miejsce. 

Dla mnie sympatycznym fe-
nomenem jest to, że facet, który 
koncertuje na całym świecie z wy-
bitnymi muzykami, pod batutą 
wyśmienitych dyrygentów wraca 
potem do swojego Dopiewca i znaj-
duje czas, tudzież cierpliwość, żeby 
zagrać kolędy i pastorałki z ama-
torami w kaplicy w Dąbrówce. Jak 
ty to robisz, jak znajdujesz prze-
strzeń w sobie?

- Za każdym razem angażowałem się 
w koncert kolęd, bo daje mi to ogromną 
radość – obcowania z ludźmi, poczucia 
wspólnoty. W ostatnich dwóch latach, 

Przemysław Witek, laureat tego-
rocznej edycji dopiewskich Filarów w ka-
tegorii Ambasador jest wybitnym pianistą 
i pedagogiem w Akademii Muzycznej im. 
I.J. Paderewskiego w Poznaniu, którą 
z wyróżnieniem ukończył w 2009 r. Stu-
diował także w Universität der Künste 
w Berlinie (2007) oraz w Hochschule für 
Musik und Tanz w Kolonii (2010. W roku 
2015 otrzymał stopień doktora sztuki 
muzycznej w poznańskiej Akademii 
Muzycznej, w której jest zatrudniony 
na stanowisku adiunkta. Jest laureatem 
wielu nagród w polskich i międzyna-
rodowych konkursach pianistycznych. 
Ich zwieńczeniem były nagrody zdobyte 
w 2008 roku: I miejsce i Nagroda dla 
Najlepszego Wirtuoza w Konkursie im. 
Adilii Alievy w Gaillard we Francji oraz 
I miejsce i Nagroda dla Najlepszego Pol-
skiego Pianisty na Międzynarodowym 
Konkursie Pianistycznym „Halina Czerny 
Stefańska in memoriam” w Poznaniu. 
Był też solistą koncertów symfonicz-
nych w Polsce, Niemczech, na Ukrainie, 
w Czarnogórze oraz w Japonii. Koncer-
tował z Orkiestrą Kameralną Polskiego 
Radia Amadeus, Orkiestrą Akademii 
Beethovenowskiej, Mozart Virtuoso 
Orchestra, Narodową Orkiestrą Sym-
foniczną Czarnogóry, Polska Filharmonia 
Sinfonia Baltica a także z Orkiestrami 
Filharmonii Dolnośląskiej, Krakowskiej, 
Koszalińskiej, Sudeckiej, Występował 
z recitalami w wielu miastach Polski oraz 
za granicą: w Stanach Zjednoczonych, 
Japonii, Chinach, Singapurze, Kazach-
stanie, Kirgistanie, Arabii Saudyjskiej, 
Hiszpanii, Włoszech, Belgii, Szwajcarii, 
Niemczech, na Ukrainie oraz w Rosji.

Urodził się 37 lat temu w Wałbrzy-
chu. Od 12 lat jest mieszkańcem gminy 
Dopiewo. Tu urodziły się jego dzieci. 
Wraz z nimi i żoną mieszkają obecnie 
w Dopiewcu.
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ze względu na pandemię nie brałem 
udziału w tym wydarzeniu, ale mam 
postanowienie, że w przyszłym roku 
już go nie opuszczę! I tak na koniec – 
nawiązując do tej przestrzeni, o któ-
rej mówiłeś – pierwszą motywacją do 
tego, żeby zaangażować się muzycznie 
w Dąbrówce, było moje przekonanie, że 
skoro otrzymałem talent, powinienem 
się nim dzielić. Wiadomo, że wszystkim 
nam brakuje obecnie czasu w życiu, ale 
uważam, że dzięki tego typu przedsię-
wzięciom, możemy poczuć, że życie to 
nie tylko codzienna gonitwa.

Czy muzyk, pochłonięty swoją 
pasją artysta zauważa jeszcze życie 
wokół? Pytam, bo słyszałem, że 
mieszkając wcześniej w Dąbrówce, 
zdarzało ci się angażować w sprawy 
sołeckie…

- Do rady sołectwa dostałem się 
na kilka miesięcy przed tym, zanim 
przeprowadziłem się do Dopiewca. 
Nie zdążyłem więc za dużo podziałać 
i musiałem zrezygnować, ale wcześniej 
dwukrotnie angażowałem się w projekty 
związane z DBO – po raz pierwszy był 
to plac zabaw i boisko w Parku w Dą-
brówce, drugi raz – pumptrack nie-
daleko „rolkowiska”. Obydwa projekty 
wygrały, więc  mam bardzo przyjem-
ne wspomnienia związane z tamtymi 
akcjami. Teraz zaczynam angażować 
się w sprawy Dopiewca – zapisałem 
się do Grupy Odnowy Wsi, mam kilka 
pomysłów związanych z kolejną od-
słoną DBO – raczej nie będę siedział 
spokojnie w domu. 

Podsumowując – fortepian jest moją 
pasją, fundamentem mojej aktywności 
poza domem. Jeśli w tej części mojego 
życia coś się nie układa – trudno jest 
mi osiągnąć poczucie spełnienia i an-
gażować się w coś ponadto. Jeśli jednak 
moja działalność artystyczna układa się 
dobrze, mam dużo energii, żeby anga-
żować się w różne projekty społeczne. 
Ostatnie dwa lata artystycznie były dość 
trudne. Pandemia spowodowała, że 
odwołano wiele koncertów. Ostatnio 
jednak zaczęło do mnie spływać więcej 
angaży. Dostałem więcej wiatru w żagle 
i zacząłem na nowo szukać zajęcia poza 
fortepianem. 

Zdarza ci się grać repertuar 
lekki, popularny, rozrywkowy? 
Czego słuchasz przez słuchawki 
w pociągu czy samolocie?

- Lubię muzykę rozrywkową. Nie 
jestem z tej grupy muzyków klasycz-
nych, którzy słuchają wyłącznie klasyki. 
Według mnie muzyka jest albo dobra, 
albo zła. Potrafię więc na zmianę słu-
chać w samochodzie klasyki i popu. Jeśli 
jadę pociągiem – raczej czytam. Jeśli 

lecę – oglądam filmy. Jeśli występuję na 
scenie – gram prawie zawsze klasykę, 
ale czasami – tak jak podczas ostatniej 
edycji WOŚPu w El Pueblo w Dąbrów-
ce – chętnie gram utwory Piazzolli lub 
standardy jazzowe. Robię to jednak 
bardzo rzadko, bo w tym repertuarze 
są wykonawcy zdecydowanie lepsi ode 
mnie! (śmiech…)

A twoje dzieci już grają na ja-
kichś instrumentach? Planujecie 
im kariery muzyczne, czy wręcz 
przeciwnie będziesz odradzał takie 
koncepcje na życie? To jest też pyta-
nie o to, jak dorośli mogą odkrywać, 
a potem umiejętnie pozwalać się 
rozwijać talentowi swoich dzieci.

- Mój syn ma 10 lat. Próbował już gry 
na fortepianie, perkusji, teraz zaczyna 
lekcje śpiewu - takiego popowego, ale 
popartego profesjonalnym nauczaniem 
emisji głosu. Jest bardzo uzdolniony 
muzycznie, ale brakuje mu wytrwałości. 
Ja z kolei zawsze uważałem, że muzyką 
powinni zajmować się wyłącznie ludzie, 
którzy ją kochają, nie można więc ni-
kogo do niej zmuszać. I dlatego jeśli on 
po jakimś czasie traci zainteresowanie 
danym instrumentem – nie naciskam 
na niego, żeby kontynuował naukę. Być 
może kiedyś znajdzie to, co kocha, ale 
na razie jedyną pasją, dla której może 
dużo poświęcić jest piłka nożna i na 
treningi uczęszcza regularnie.

Moja córka za to ma prawie 7 lat. 
Dopiero zaczyna rozwijać swoje pasje. 
Pięknie rysuje i uwielbia to robić, my-
ślimy więc z żoną o tym, aby zapewnić 
jej pomoc w rozwijaniu tego talentu. 
Jak – prawdopodobnie – większość 
dziewczynek w jej wieku lubi też tań-
czyć, dlatego chodzi na zajęcia taneczne.

Jak więc widzisz, na nic z żoną nie 
naciskamy, nie mamy gotowego planu 
dla naszych dzieci i raczej staramy się 
im proponować różne możliwości, niż 
zmuszać do czegoś. Moja historia z for-
tepianem wyglądała tak, że od początku 
to była moja inicjatywa, a rodzice tylko 
pomagali mi w jej realizacji. Nigdy nie 
musieli zmuszać mnie np. do ćwiczenia 
czy do zmiany szkoły. To ja w wieku 15 
lat wymyśliłem sobie, że przeprowadzę 
się z mojego rodzinnego Wałbrzycha 
do Poznania, bo tu mogłem uczyć się 
u jednego z najlepszych profesorów 
w Polsce - pani profesor Alicji Kle-
dzik. Uważam, że jeśli ktoś ma zostać 
muzykiem, malarzem, tancerzem, ale 
też informatykiem, dziennikarzem, 
lekarzem itd., to wystarczy mu tylko 
delikatnie pomóc, a nie sterować jego 
przyszłością.

Co w swojej dotychczasowej ka-
rierze cenisz najbardziej? Jakie 
zdarzenie, sukces, efekt?

- Najważniejsze dla mnie z perspek-
tywy rozwoju kariery było I miejsce 
na Międzynarodowym Konkursie Pia-
nistycznym „Halina Czerny-Stefańska 
in memoriam” w Poznaniu w 2008 r. 
To dzięki tej nagrodzie zacząłem wy-
konywać koncerty w filharmoniach, 
nagrałem swoją debiutancką płytę, 
spełniłem swoje marzenie z dzieciństwa 
czyli zagrałem z Orkiestrą Kameralną 
Polskiego Radia Amadeus i zbudowałem 
swoje CV tak, że dziś mogę z czystym 
sumieniem wysłać ofertę koncertową 
do filharmonii czy agencji koncertowej 
mając przekonanie, że spojrzą na nią 
poważnie.

Muzycy, artyści, którzy prowa-
dzą aktywną działalność na sce-
nach, przed widownią obrastają 
często w różne anegdoty. Przyto-
czysz jakąś od siebie?

- Najwięcej zabawnych sytuacji 
miałem za granicą, gdy osoby zapo-
wiadające mój koncert łamały sobie 
język na moim imieniu. Najlepiej za-
pamiętałem koncert w Rzymie, gdy pre-
legent powiedział mniej więcej tak: „E 
ora suonerà il pianoforte Pźż… Pszzz… 
Witek … etcetera!”. (śmiech…) 

Koncertowałeś już w wielu 
miejscach w Polsce i na świecie. 
Z pewną nieśmiałością zapytam 
więc, kiedy recital w konarzewskiej 
sali koncertowej?

- Widziałem ostatnio, że prace 
związane z renowacją Pałacu w Ko-
narzewie nabrały rozpędu, jeśli więc 
mówisz o tym miejscu – mam nadzieję, 
że niedługo uda się tam zorganizować 
regularne życie koncertowe i z najwięk-
szą przyjemnością tam wystąpię. Myślę, 
że wcześniej będzie można mnie usły-
szeć w Dąbrówce, bo proboszcz Karol 
Górawski planował już mój koncert na 
połowę marca 2022 r. Mam wystąpić 
z aktorem Teatru Nowego w Poznaniu 
Aleksandrem Machalicą z podobnym 
recitalem chopinowskim, jaki wykona-
liśmy jesienią 2021 r. w Pniewach, ale 
ze względu na pandemię musieliśmy 
ten koncert przełożyć. Teraz pracujemy 
nad nową datą – trzymajcie kciuki!

Rozmawiał: Zbigniew Mamys 
Fot. Arch. P. Witka

Rozmowy z pozostałym laure-
atami Nagród Wójta Gminy Do-
piewo opublikujemy w kolejnych 

numerach "Czasu Dopiewa".
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Pod takim hasłem odbył się koncert 
w sali widowiskowej w CRK w Kona-
rzewie z okazji Dnia Kobiet. Wystąpił 
niepowtarzalny duet muzyczny w skła-
dzie: Barbara Szelągiewicz (skrzypce) & 
Michał Zator (harfa / wokal). Publicz-
ność, która zdecydowała się spędzić ten 
wieczór w Konarzewie, mogła wysłuchać 
m.in. takie przeboje, jak: „Hallelujah” 

Kobiety	kobietom
Leonarda Cohena, „Wielka miłość” Se-
weryna Krajewskiego, „Twoja miłość jak 
ciepły deszcz” Mieczysława Szcześniaka 
czy „Lubię wracać tam, gdzie byłem” 
Zbigniewa Wodeckiego. W tym wyjąt-
kowym dniu odbyła się także zbiórka 
darów dla kobiet z Ukrainy w postaci 
środków higieny osobistej i pielęgnacji. 

Pozytywny odzew i mnóstwo przynie-
sionych artykułów pierwszej potrzeby 
przerosły oczekiwania organizatorów. 
Za wszystkie przyniesione dary bardzo 
dziękujemy. By tradycji stało się zadość, 
po koncercie każdej uczestniczce wyda-
rzenia wręczony zostałtulipan.

Łukasz Mańczak,  
GBPiCK w Dopiewie 

Fot. Jan Sawiński

Ruszyły intensywne przygotowania 
do sezonu wiosennego w pracowni ogrod-
niczo-zoologicznej Warsztatów Terapii 
Zajęciowej „Promyk” - sprzątanie terenu 
wokół  WTZ, porządkowanie rabat kwia-
towych  i wysiewanie nasion. Uczestnicy 
WTZ przygotowali podłoże do napełnie-
nia pojemników, mieszając różne gatunki  
ziemi ogrodniczej. Z ochotą przystąpili 
do  wysiewu nasion warzyw, które zo-
staną wysadzone do tunelu foliowego  
w Otuszu. Wysiali nasiona pomidorów  
i papryki, które dzięki naszej pielęgna-
cji pięknie nam wyrosły. Kiedy roślinki 

A	u	nas	już	wiosna…

osiągnęły odpowiednią wielkość zosta-
ły popikowane do doniczek i tam będą 
czekać na przesadzenie. Podopieczni 
bardzo zaangażowali się w opiekę nad 
sadzonkami. Sprawdzali wilgotność pod-
łoża, zmieniali położenie pojemników, 
aby zapewnić roślinom równomierny 
dostęp do promieni słonecznych.  

Następnym etapem będzie flanco-
wanie sadzonek w tunelu, gdzie przy 
odpowiedniej pielęgnacji wydadzą obfite 
plony. Pomidory i papryka zostaną od-
powiednio przygotowane do konsumpcji   
w pracowni gospodarstwa domowego. 

Kiedy temperatura na zewnątrz zachę-
ciła do pobytu na wolnym powietrzu, 
zabraliśmy się ochoczo do porządkowania 
terenu wokół Warsztatu. Odświeżyliśmy 
rabaty kwiatowe, wygrabiliśmy suche 
liście i trawę. Dużo pracy przysporzyło 
nam pozbieranie suchych, połamanych 
przez ostatnie wichury gałęzi. Po tak 
pracowitym dniu, zmęczeni, ale za-
dowoleni wróciliśmy do pracowni na 
zasłużoną, gorącą herbatę. Teraz tylko 
wypatrujemy pięknego słońca, aby móc 
częściej wychodzić na dwór i korzystać 
z pięknej pogody, zwłaszcza, że zostały 
zakupione nowe, wygodne ławki, które 
aż proszą, aby na nich przysiąść.

Sezon wiosenny uważamy za otwarty!

Renata Stachowiak 
i Dorota Gogolewska, Tera-
peutki WTZ w Konarzewie 
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Aktywność ruchowa jest stałym ele-
mentem towarzyszącym niemal przez 
całe życie osoby niepełnosprawnej. Cza-
sami bywa tak, że ruch jest jedynym 
sposobem skutecznego oddziaływania 
rehabilitacyjnego, szczególnie w przypad-
ku osób z głęboką niepełnosprawnością 
intelektualną. Uczestnikom WTZ w Ko-

narzewie nie trzeba o tym przypominać, 
doskonale wiedzą jak dobroczynny wpływ 
na ich zdrowie mają ćwiczenia i wysi-
łek fizyczny. Codziennie stawiają się na 
sali gimnastycznej, zwarci i gotowi do 
zajęć. Uczestnicy, którzy poruszają się 
samodzielnie poprawiają swą kondycję 
oraz wydolność poprzez ćwiczenia ogól-

Rehabilitacja	w	Konarzewie
nousprawniające, ogólnokondycyjne. 

Korzystają również z licznego sprzętu, 
który znajduje się na sali. Osobom na 
wózkach trzeba poświęcać więcej czasu, 
przy ich usprawnianiu bardzo potrzebne 
są metody fizjoterapeutyczne. Terapia 
manualna zwiększa ruchomość w sta-
wach. Rozluźnianie mięśniowo-powięzio-

we i masaż tkanek głębokich zmniejszają 
napięcie mięśni i likwidują dolegliwo-
ści bólowe występujące przy spastyce. 
Torowanie prioproceptywne  i reduk-
cja nerwowo-mięśniowa przywracają 
utraconą funkcję ruchową, zwiększają 
siłę i wytrzymałość mięśni, poprawiają 
stabilizację i równowagę.

Indywidualnie dobrany program 
rehabilitacji daje dobre efekty w całym 
procesie usprawniania.  Wiąże się to 
z większą aktywnością uczestnika wy-
konywanych ćwiczeń, a co za tym idzie 
odzyskanie sprawności i samodzielno-
ści. Ćwiczeniom często towarzyszy ból 
i zmęczenie jednak uczestnicy „Promy-
ka” są twardzi i mają w sercu niejeden 
promyk, ale całe słońce nadziei i wiary, 
że to co robią ma sens. Zawsze uśmiech-

nięci i weseli pełni optymizmu. Widząc 
efekty swojej ciężkiej pracy mają energię 
i motywację do dalszych działań. 

Urszula Kondratowicz-Sadowska,  
Rehabilitant 

	
Nowi	członkowie	Warsztatu

Z początkiem lutego tego roku dołą-
czyli do naszych alpak nowi przyjaciele, 
urocze kozy miniaturki (trzy zostały już 
nazwane, konkurs na imię dla czwartej 
nie został jeszcze rozstrzygnięty). Bar-
dzo ciepło zostali przyjęci przez alpaki. 
Szybko znalazły wspólny język pomimo 
różnnic rasowych i osobowościowych. 
Na ich przyjazd zostało przygotowane 

Gibson,	Bella,	Kajtek	i?

miejsce schronienia, z dużą ilością siana 
i słomy, pojemnik z wodą i duży wy-
bieg ze świeżą trawą. Wszyscy bardzo 
się ucieszyliśmy z nowych lokatorów. 

Codziennie dbamy o nasze zwierzęta, 
dajemy siano, świeżą wodę, ulubione 
przysmaki w postaci marchewek.  Spra-
wia nam to dużo radości i satysfakcji. 
Czujemy się potrzebni, zwierzęta swoją 
wdzięczność  i sympatię wyrażają na 

wiele sposobów. Kiedy  każdego po-
ranka  otwieramy zagrody, dokładając 

świeżego sianka i  
nalewając wodę, 
ich radość jest dla 
nas najważniejsza 
i niezwykle cenna.

 Z utęsknie-
niem czekamy 
na długie, ciepłe, 
wiosenne słonecz-
ne dni, wówczas 
będziemy mogli 
jeszcze więcej 
czasu spędzać na 
świeżym powie-
trzu, z naszymi 
zwierzętami, wy-

prowadzać nasze alpaki i kozy na dłuższe 
spacery. Sprawia nam to wiele radości, 
wywołując każdego dnia na naszych twa-
rzach uśmiechy. Bezpośredni kontakt 
ze zwierzętami pozwala nam pozbyć 
się napięcia, zapomnieć o troskach, 
problemach, gorszym samopoczuciu 
wynikającym np. z nieprzyjemnych 
warunków pogodowych. 

Natalia Kalinowska  
i  Teresa Głuchowska, Uczestniczki  

WTZ w Konarzewie i Otuszu
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Praca terapeutyczna z uczestnikami 
Warsztatów Terapii Zajęciowej w pra-
cowni ceramicznej ukierunkowana jest 
na kontakt uczestnika z surowcem na-
turalnym, jakim jest glina, angoby oraz 
surowe szkliwo. 

Głównym zadaniem realizowanym 
w trakcie zajęć jest usprawnianie manu-
alne oraz poprawa koordynacji wzrokowo 
- ruchowej. Przez pracę w glinie kształtuje 
się w uczestnikach poczucie estetyki, 
następuje również rozwój wyobraźni 
przestrzennej pobudzonej możliwością 
realizacji własnych pomysłów. Uczestnicy 
poznają różne rodzaje gliny oraz techniki 
jej formowania, zdobienia, wypalania 
i szereg innych zabiegów dotyczących tego 
surowca. Poznają różne walory surowców 
jak odmienna kurczliwość gliny, proces 
jej wysychania, wypalania do biskwitu 
oraz pracy z surowym szkliwem.

Zajęcia ceramiczne maja na celu 
kształtowanie sprawności manualnych, 
wyrabianie poczucia estetyki oraz 
wiary we własne siły, ale przede 
wszystkim służą rozładowaniu 
napięcia emocjonalnego. Poprzez 
zachęcenie do samodzielnego 
wykonywania prac rozwijana jest 
inwencja twórcza i wyobraźnia 
uczestników. 

Uczestnicy uczą się różnych 
technik rzeźbiarskich, przygoto-
wania materiału i doboru odpo-
wiednich narzędzi. 

W pracowni powstaje przede 
wszystkim tzw. ceramika użytko-
wa: misy, miseczki okrągłe oraz 
kwadratowe, talerze, patery, kubki, 
filiżanki. Większość wykonywana 
jest od podstaw, aczkolwiek mamy 
także do dyspozycji gotowe komplety 
do szkliwienia.

Pracownia nastawiona jest na 
wykorzystywanie inspiracji pocho-

Glina	Usprawnia	ręce,	rozwija	wyobraźnię
dzących z natury, występujących lokalnie 
i sezonowo. Tematyka prac jest zgodna 

z rytmem pór roku.
Ponadto projektuje się i wykonuje 

ozdoby świąteczne i okolicznościowe takie 
jak np. gwiazdki, serduszka, pisanki, 
zajączki, kurczaczki etc. W pracowni po-
wstają także małe formy rzeźbiarskie: 
psy, koty, a także wszystko co przyjdzie 
uczestnikowi do głowy.

W pracowni ceramicznej tworzone 
są także prezenty na różne okoliczności 
(prezenty dla gości, upominki urodzi-
nowo – imieninowe dla uczestników).

Poprzez systematyczną pracę uczest-
nicy nabywają umiejętność projektowa-
nia, planowania i realizowania dane-
go zadania krok po kroku. Pracownia 
ceramiczna umożliwia wykonywanie 
zarówno prostych przedmiotów, jak 
i nieco bardziej skomplikowanych. Do 
dyspozycji mamy piec szamotowy do 

wypału gliny,  dwa rodzaje mas pla-
stycznych (białą i czerwoną), elektryczne 
koło garncarskie, szkliwa sypkie wraz ze 
stabilizatorem oraz 8 form gipsowych 
do wyklejania ceramiki użytkowej dla 
osób o ograniczonej swobodzie manu-

alnej. W tym roku wdrożona została 
także praca z angobami w 4 różnych 
kolorach: turkus, zieleń, czerń i brąz.

Zajęcia w pracowni ceramicznej dają 
uczestnikom możliwość wyrażania tych 
przeżyć, które są trudne do przekazania 
w słowach. Pozwalają na odreagowanie 
emocji i napięć oraz swobodną ekspresję 
twórczą. W ramach podstawowej moty-
wacji do pracy uczestnicy mogą jedną 
z wykonanych przez siebie prac zabrać 
do domu.

Monika Śmiglewska, Terapeutka 
Pracowni Ceramicznej  

w WTZ”Promyk” w Konarzewie 
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Mieszkaniec	Dąbrówki	
wśród	legend	100-lecia	
Lecha	Poznań

Wśród 100 piłkarzy, którzy zapisali 
się w historii Lecha Poznań i zostali wy-
typowani przez kapitułę do grona kan-
dydatów do Złotej Jedenastki 100-lecia 
Lecha Poznań, znalazł się Zbigniew „Dłu-
to” Milewski - mieszkaniec Dąbrówki, 
w latach 1972-1980 czołowy zawodnik 
tego klubu, a obecnie pracownik GOSiR 
w Dopiewie, opiekujący się „Orlikiem 
2012” w Skórzewie. 

Kapituła złożona ze znanych poznań-
skich dziennikarzy oraz historyków klubu 
wybrała stu kandydatów, na których ki-
bice głosowali za pośrednictwem ankiety 
w programie Lechici, a także na kuponach 
drukowanych przez Głos Wielkopolski. 
Z listy można było wybrać maksymalnie 
po trzech bramkarzy, obrońców, pomoc-
ników oraz napastników. Rywalami Z. 
Milewskiego do znalezienia się w „Złotej 
Jedenastce” było aż 32 innych świetnych 
pomocników „Kolejorza”, a wśród nich 
reprezentacyjni zawodnicy z różnych 
krajów tacy jak np. J. Araszkiewicz,  
R. Jakóbczak, D. Jevtić, K.Jóźwiak, 
J. Kasalik, D. Kofnyt, S. Krivets, J. 
Kupcewicz, K. Linetty, G. Lovrencics,  

Zbigniew	„Dłuto”	Milewski	

H. Miłoszewicz, J. Moder, K. Moskal, 
R. Murawski, T. Napierała, M. Okoń-
ski, S. Peszko, D. Skrzypczak, S. Stilić,  
P. Tiba czy Ł. Trałka. 

Przypomnijmy, że urodzony 
27.12.1950 r. popularny „Milo” też wy-
stępował w reprezentacji Polski, z tym że 
w młodzieżowej. Wychowanek Goplany 
Inowrocław w Lechu Poznań grał aż przez 
9 lat. Debiut w pierwszej drużynie Zbi-
gniew Milewski zaliczył 11 marca 1973 r. 
w wyjazdowym meczu z Legią Warszawa 
(0:0). Ostatni mecz w Lechu rozegrał 15 
listopada 1980 r. także przeciwko legio-
nistom, którzy pokonali poznaniaków 
u siebie 3:0. Z „Kolejorzem” zdobył on 
m.in. 3 miejsce w polskiej lidze w 1978 
r. i zagrał w europejskim pucharze. 
Wystąpił też w finale Pucharu Polski 
w 1980 r. Rozegrał w Lechu łącznie 162 
mecze i zdobył 28 bramek – najwięcej 
6 - w sezonach 1973/74 i 1978/79.

Trzeba podkreślić, że Z. Milew-
ski to autor najszybciej strzelonego 
gola w historii poznańskiego klubu. 
16 kwietnia 1978 roku Lech Poznań - 
kroczący pierwszy raz w historii klubu 
po udział w europejskich pucharach - 
podejmował Zawiszę Bydgoszcz i po-
konał ją 2:1. Pierwszą bramkę już w 30 

sek. strzelił właśnie Zbigniew Milewski,  
a drugiego gola - objawienie tamtego 
sezonu M. Okoński. Od 1981 r do 1994 
r. „Milo” grał w 5 różnych francuskich 
klubach, w tym na Korsyce, a później 
powrócił do Polski. Gdy Lech w 2012 
r. obchodził 90. rocznicę istnienia,  
Z. Milewski nazywany przez kibiców 
także „Dłuto”, znalazł się wśród wy-
różnionych i nagrodzonych 90 najwy-
bitniejszych postaci klubu. 

W Złotej Jedenastce 100-lecia Le-
cha Poznań ostatecznie znaleźli się Piotr 
Mowlik, Hieronim Barczak, Bartosz Bo-
sacki, Damian Łukasik, Marek Rzepka, 
Jarosław Araszkiewicz, Roman Jakób-
czak, Mirosław Okoński, Semir Štilić, 
Teodor Anioła i Robert Lewandowski. 
W przerwie niedawnego meczu z Jagiel-
lonią Białystok każdy z piłkarzy „Złotej 
Jedenastki” otrzymał pamiątkowy medal, 
a pozostali nominowani – limitowane, 
okolicznościowe szaliki klubowe. Zbi-
gniew Milewski przekazał go na pamiątkę 
do biura dyrektora GOSiR w Dopiewie.

Mariusz Frąckowiak,  
GOSiR w Dopiewie 
Fot. lechpoznan.pl,  

Archiwum GOSiR Dopiewo

Słowo „POMOC” od kilku tygodni 
na całym świecie odmieniana jest przez 
wszystkie przypadki. Nie inaczej jest 
w naszej Gminie. 

Tony różnych produktów przekazy-
wane są potrzebującym, których dotknęła 
zbrojna agresja Rosji na Ukrainę. 

Mieszkańcy naszej Gminy otworzyli 
swoje serca i domy uchodźcom z Ukra-
iny. Do Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Dopiewie trafiają produkty również 

Pomocni	piłkarze	GKS	Dopiewo	

sport
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z Wielkiej Brytanii, które po segrega-
cji są dalej przekazywane. Właśnie ta 
segregacja wymaga dużego nakładu sił 
i wielu rąk pracy. 

Kilku piłkarzy grup młodzieżowych 
GKS Dopiewo (Junior A1 i A2) w sobotę 
19 marca zaangażowało się w taką pomoc. 
Był również jeden piłkarz Canarinhos 
Skórzewo (Bartłomiej Lipski). Chłopaki 
przepakowywali i dzielili artykuły prze-
mysłowe (m.in. kołdry, śpiwory, poduszki, 
latarki), artykuły chemiczne i spożywcze. 
Wszystko odbywało się w Konarzewie 
w magazynach, do których produkty 
trafiają w dużych ilościach przywożo-
ne tirami.  

Świat sportu również pomaga Ukra-
inie! 

GOSiR Dopiewo,  
Fot. Marcin Napierała

Na zdjęciu od prawej:  Dawid Nowakowski, Julian Przyślewicz, 
Igor Napierała, Karol Kośmicki, Maksymilian Kłosek, Jan Kryczka, 

Filip Tierling, Bartek Muszyński, trener Jarosław Zawadzki. 

Po czterech latach przerwy w por-
tugalskiej Bradze w dn. 20-27 luty od-
były się 13.Halowe Mistrzostwa Europy 
Mastersów w Lekkoatletyce (EMACI). 
Zgłosiło się do nich aż 2349 zawodników 
z 38 krajów europejskich! Polska repre-
zentowana była przez 32 sportowców, 
którzy zdobyli łącznie 37 medali (13 
złotych, 7 srebrnych i 17 brązowych). 
Duży w tym udział mieli zawodnicy 
z Wielkopolski, którzy wywalczyli aż 15 
krążków. Wśród nich był też doskonale 
znany w Dopiewie Józef Brandenburg 
(rocznik 1955), który zdobył aż 2 medale, 
w tym  w kat. mężczyźni 65 lat zdobył 
srebrny medal w crossie na dystansie 
6,5 km z czasem 27:31 min. i brązowy 
w biegu na 3000 m (11:23,43 min.). 
Ponadto na dystansie 1500 m zajął on 

Biegacz	z	Dopiewa	dwukrotnym		
medalistą	ME	Mastersów!

siódmą pozycję z wynikiem 
5:25,24 min. oraz 4 miejsce 
w sztafecie 4x200 m. 

Warto zaznaczyć, że 
to nie pierwsze sukcesy 
mieszkającego w Dopie-
wie od 1999 r. emeryto-
wanego listonosza i pa-
sjonata biegania. Podczas 
startów w Mistrzostwach 
Świata i Europy Mastersów 
w Lekkoatletyce wywalczył 
on wcześniej aż 9 medali, 
w tym 4 złote, 2 srebrne i 3 
brązowe. Pierwsze swoje „złoto” zdobył 
w 2006 r. w Poznaniu na ME Weteranów 
na 3000 m z przeszkodami w kategorii 
wiekowej 50 lat. Później powtórzył ten 
sukces także w starszej kategorii. W 2017 
r. J. Brandenburg w koreańskim Daegu na 
Halowych Mistrzostwach Świata Wete-
ranów wywalczył wicemistrzostwo globu 
w drużynowym półmaratonie (indywi-
dualnie był szósty z czasem 1.29.00) 
i zajął 7 miejsce w cross country na 8 
km (31.39 min.). W 2017 r. zaliczył też 
dwa udane starty w kat. 60 lat podczas 
XX Mistrzostw Europy, jakie odbyły się 
w duńskim Aarhus. Mieszkaniec naszej 
Gminy zdobył wtedy 2 brązowe medale. 
Pierwszy krążek wywalczył indywidu-
alnie w biegu przełajowym na 4 km. 
Drugi – drużynowo dla reprezentacji 
Polski - w półmaratonie (w klasyfika-
cji indywidualnej dopiewianin został 
sklasyfikowany na 12 miejscu z czasem 
1:28:30). Podczas Halowych MŚ 2019 
w Toruniu zdobył natomiast w druży-

nie złoty medal w biegu 
przełajowym – crossie 
(indywidualnie był 8), 
a w półmaratonie 13. Z kolei 
podczas MP Masters 2019 
w Białymstoku popularny 
„Józek” wywalczył „srebro” 
w biegu na 2000 m z prze-
szkodami i brązowy medal 
na 800 m. Podczas HMP 
2020 w Toruniu zdobył 
natomiast wicemistrzostwo 
kraju w biegu na 1500 m. 

Przypomnijmy, że Józef 
Brandenburg został w 2018 r. laureatem 
nagrody Dopiewski Filar w kategorii 
„super-filar” - m.in. za wkład w popu-
laryzację sportu i zdrowego stylu życia 
wśród mieszkańców Gminy Dopiewo (za-
szczepianie w nich pasji do biegania), 
za noszenie z dumą na koszulce - obok 
polskiego orzełka - napisu „Gmina Dopie-
wo”, czym przyczynia się do rozsławiania 
dobrego imienia tej gminy, za decyzję 
o oddaniu w 2001 r. części wątroby dla 
pionierskiego w Polsce przeszczepu ratu-
jącego życie ludzkie, za dawanie dobre-
go przykładu, skromność i mistrzostwo 
w bieganiu. 

Pan Józef 2.04 obchodzi swoje uro-
dziny – z tej okazji w imieniu redakcji 
życzymy mu zdrowia, pomyślności i wielu 
kolejnych sukcesów!

Mariusz Frąckowiak,  
GOSiR w Dopiewie 

Fot. Archiwum Wiesława Musiała
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Dużym zainteresowaniem cieszy się 
projekt GOSiR-u w Dopiewie pt. „Spor-
towe Soboty”, polegający na bezpłat-
nym udostępnieniu mieszkańcom Gminy 
Dopiewo hali sportowej SP w Dąbrówce 
przy ul. Malinowej 41 (wejście B).

Z możliwości auto - rozwoju sporto-
wo-rekreacyjnego korzysta coraz wię-
cej rodziców z dziećmi nie tylko z tej 
miejscowości, ale także z sąsiednich! 
Do wspólnych ćwiczeń, gier, zabaw 
i lekcji wychowania fizycznego zachęcają 
animatorzy, którymi są nauczyciele ze 
szkoły w Dąbrówce. Prowadzą oni zaję-
cia, czuwają nad bezpieczeństwem ich 
uczestników i wydają sprzęt sportowy. 
Do dyspozycji chętnych są m.in. piłki, 
materace, stół do tenisa stołowego, zesta-
wy do badmintona i speed badmintona 
i ścianka wspinaczkowa, która okazuje 
się hitem tegorocznej akcji „Sportowe 
Soboty”! 

Z możliwości wspinania się z ase-
kuracją „na wędkę” korzystają zarówno 
dzieci jak i dorośli – najbliższą okazją 

Sportowe	Soboty	w	Dąbrówce

do zdobycia tzw. TOP-u ścianki w Dą-
brówce będzie sobota 23 kwietnia, 
w godz. 10.00 - 14.00. 

Masz ochotę poćwiczyć, pograć, 
pobiegać? - Przyjdź z dzieckiem, part-
nerem lub całą rodziną. Zróbcie sobie 
własną lekcję „wuefu”. Wstęp bezpłatny! 

Szczegóły i zasady udziału dostępne są 
na stronie https://gosir.dopiewo.pl/ak-
tualnosci/sportowe-soboty.

Mariusz Frąckowiak,  
GOSiR Dopiewo

Jedną z 16 wyróżnionych osób 
– mieszkańców Gminy Dopiewo, 
która przez 10 miesięcy 2022 roku 
za swoje sukcesy sportowe w 2021 
r. otrzymywać będzie stypendium 
sportowe w wysokości 400 zł mie-
sięcznie, jest Dominika Hoffmann 
z Palędzia.

Aktualnie jest ona bramkarką Miej-
skiego Klubu Sportowego Piłki Ręcznej 
w Gnieźnie – zdecydowanego lidera 
rozgrywek I ligi ZPRP z aspiracjami 
do awansu do ekstraklasy, ale swoją 
karierę zaczynała w klubie UKS Pan-
tery Dopiewo, z którym w 2019 roku 
zdobyła wicemistrzostwo Polski Juniorek 
Młodszych. D. Hoffmann, oprócz po-

Bramkarka	ze	światowymi	marzeniami
wołań w sezonie 2021/21 do reprezentacji 
Polski, z którą m.in. zajęła 2 miejsce na 
Mistrzostwach Europy do lat 19 „Dywi-
zji B” w Skopje (Macedonia Północna), 
uważa to za swój największy dotych-
czasowy sukces sportowy. Teraz marzy 
o ponownym powołaniu do juniorskiej 
reprezentacji kraju i wyjeździe na czerw-

cowy turniej kwalifikacyj-
ny do Mistrzostw Świata 
w Słowenii, a w dalszej 
przyszłości o występach 
w seniorskiej reprezenta-
cji Polski. 

Poza treningami i star-
tami w zespole klubowym 
Dominika realizuje wielo-
letni program szkolenia 
centralnego zatwierdzo-
ny przez Ministerstwo 
Kultury, Dziedzictwa 
Narodowego i Sportu oraz 

posiada klasę „Mistrzowską” ważną do 
30.06.2023 r. Po ukończeniu 3-letniej 
nauki w płockim Niepublicznym Liceum 
Ogólnokształcącym Szkoły Mistrzostwa 
Sportowego Związku Piłki Ręcznej 
w Polsce, D. Hoffmann zaczęła studia 
w Wyższej Szkole Bankowej w Poznaniu 
na kierunku Marketing i Sprzedaż. Ma 
tam przyznany indywidualny tok na-

uczania, ale stara się, aby jak najrzadziej 
z niego korzystać. Zajęcia są od rana, 
więc sporadycznie kolidują z popołu-
dniowymi treningami w Gnieźnie, na 
które bramkarka z Palędzia dojeżdża 
aż 5 razy w tygodniu (plus na mecze 
odbywające się najczęściej w weekendy). 

Za naszym pośrednictwem Domini-
ka Hoffmann chciałaby podziękować 
za wsparcie od Gminy Dopiewo w postaci 
stypendium w wysokości 4000 zł (z po-
wodu usprawiedliwionej nieobecności 
nie mogła tego zrobić podczas lutowej 
Gali w GOSiR). Otrzymane pieniądze 
chce przeznaczyć na zakup sprzętu 
sportowego, w tym zwłaszcza butów, 
ale też na „małe kobiece przyjemności”, 
np. w postaci zakupów odzieży, bo jej 
pasją oprócz piłki ręcznej jest moda.

Dominika zawsze z szacunkiem 
zachowuje się wobec przeciwnika, 
przestrzega zasad Fair Play i godnie 
reprezentuje Gminę Dopiewo i Polskę 
na arenie międzynarodowej, Niedawno, 
bo 13 marca obchodziła ona 20 urodziny. 
Z tego powodu, w imieniu wszystkich 
kibiców, życzymy Jej 100 lat!

Mariusz Frąckowiak,  
GOSiR w Dopiewie 

Fot. Archiwum Dominiki Hoffmann 
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GOSiR	Dopiewo	zaprasza
Tradycyjnie 6 kwietnia obchodzony 

jest Międzynarodowy Dzień Sportu na 
rzecz Rozwoju i Pokoju (International 
Day of Sport for Development & Peace) – 
święto ustanowione przez Zgromadzenie 
Ogólne Organizacji Narodów Zjednoczo-
nych, która uznała potencjalne możli-
wości oddziaływania sportu na rozwój 
praw człowieka, społeczny i gospodarczy. 
Tego właśnie dnia w 1896 roku odbyła 
się ceremonia otwarcia Igrzysk I Olim-
piady w epoce nowożytnej na Stadionie 
Panateńskim.

I z tej właśnie okazji Gminny Ośrodek 
Sportu i Rekreacji w Dopiewie zapra-
sza na Turniej Piłki Nożnej dla rocznika 
2014. Jego celem będzie propagowanie 
aktywnego stylu życia poprzez grę w piłkę 
nożną. W turnieju ma wziąć udział 8 
drużyn, podzielonych na dwie grupy, 
a w fazie finałowej na Mistrzowską 
i Ligową. Odbędzie się on na boisku ze 
sztuczną nawierzchnią ORLIK 2012 przy 
ul. Polna 1a w Dopiewie 3 kwietnia 2022 
r. (niedziela) od godz.12:00.

Z kolei w następną niedzielę, tj. 10 
kwietnia o godz. 10:00 GOSiR zorga-
nizuje w swojej hali Wiosenny Turniej 
Piłki Siatkowej Drużyn Amatorskich, 
w którym wystartuje 8-12 drużyn za-
proszonych przez organizatorów, w tym 
oczywiście z Gminy Dopiewo.

Większość z Państwa zapewne wie, 

Wiosenne	imprezy
że każdego roku w ostatnią niedzielę 
maja w Dąbrówce przy ul. Parkowej, 
na skraju lasu palędzko-zakrzewskie-
go wszyscy chętni mogą stanąć na linii 
startu biegu lub marszu nordic walking 
o Koronę Księżnej Dąbrówki. Bieg główny 
na dystansie 10 km w całości przebie-
ga leśnymi duktami w otoczeniu zieleni 
i stał się tradycją dla aktywnej części 
społeczności gminy Dopiewo. Na nieco 
krótszym dystansie o długości 7,5 km 
startują zawodnicy i zawodniczki nordic 
walking. Dla najmłodszych biegaczy or-
ganizatorzy przygotowują trasy biegowe 
od 200 do 1000 metrów. Ten dzień to 
swoiste święto biegania dla ludzi w róż-
nym wieku. Organizatorowi zawodów 
– GOSiR w Dopiewie najbardziej zależy, 
aby w zawodach startowało jak najwięcej 
mieszkańców gminy i ma nadzieję, że ta 
10-letnia już impreza sportowa podoba się 
zarówno starszym 
jak i młodszym. 
Kobietom i mężczy-
znom. Miłośnikom 
biegania i marszu 
nordic walking. 
Zawodnikom i ki-
bicom. 

XI edycja Ko-
rony Księżnej Dą-
brówki odbędzie 
się 29 maja 2022 
r. w godz. 10:00-

14:00. Opłaty startowe dla zameldo-
wanych mieszkańców Gminy Dopiewo 
wyniosą w br. 50 lub 60 zł - odpowiednio 
w terminach do 17 maja i do 24 maja 
2022 roku (dla pozostałych 70 lub 80 
zł). Udział dzieci jest bezpłatny i nie ma 
żadnych limitów ilościowych. Dla doro-
słych ustalony został limit 500 biegaczy 
i 150 chodziarzy nordic walking. Zapra-
szamy zatem do aktywności fizycznej, 
przecież ruch to zdrowie, a bieganie „po 
miękkim” w otoczeniu zieleni to sama 
przyjemność! Z każdym rokiem przybywa 
chętnych, więc nie przegapcie zapisów, 
które rozpoczną się w kwietniu na www.
koronadabrowki.pl . 

Szczegóły wiosennych imprez GOSiR 
znaleźć można na stronie www.gosir.
dopiewo.pl.

Mariusz Frąckowiak,  
GOSiR w Dopiewie 

Fot. Archiwum GOSiR Dopiewo
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Urząd Gminy Dopiewo
ul. Leśna 1c

62-070 Dopiewo
www.dopiewo.pl

Gmina Dopiewo jest na portalach społecznościowych.
Nasze profile to:
Facebook: Gmina Dopiewo - strona oficjalna
You Tube: GminaDopiewo

polub nas zobacz nas


